
Газета в сети Интернет: adm-essentuki.ru, twitter.com/EssPanorama, vk.com/esspanorama 

ok.ru/pressadmin.essentuki
vk.com/essentuki.pressa

Пресс-служба 
администрации города: ГОРОДСКАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА / выходит с 29 апреля 1992 года

О нашем городе с любовью

4 июля 
2019 г.

(1410)

№  26

Стр. 24.Стр. 2.

НОВОС ТЬГУБЕРНСКИЕ ВЕСТИ

Стр. 4.

Быть 
или не быть 
банкротству?

Соцопрос: 
куда отправятся 
горожане 
на отдых.

Сохраним 
жизнь 
маме
Онкологи-маммологи 
обследовали 
ессентучанок.

Глава Ессентуков Александр Некристов 
и директор автономной некоммерческой 
организации «Ресурсный центр поддержки 
добровольчества и гражданских 
инициатив Ставропольского края» 
Елена Козак подписали соглашение 
о сотрудничестве. 

Волонтеры гостеприимства 
начинают работу в Ессентуках

Ессентуки вошли в число городов, где команда волонтеров не только 
будет проходить подготовку, но и заниматься наставничеством и даже ту-
ристической навигацией. Об этом говорится на официальном сайте ад-
министрации города.

Цитата 
Елена Козак:
— Волонтеры гостеприимства как большой 
социальный проект появились на Ставрополье. 
Он включает и радушный прием гостей края, 
туристов, организацию и помощь в проведении 
досуга, в том числе и для маломобильных граждан. 
Популяризация кавминводских и краевых достопримечательностей 
— это большой пласт работы, к которому начинают приступать 
добровольцы. Отдельное направление — это работа с иностранцами. 
Здесь нужны особые навыки, знание языков, культуры, коммуникации. 
Всему этому начинающие и опытные волонтеры будут учиться.

Один из знаковых проектов, который развернется в Курортном парке 
Ессентуков уже в ближайшее время, — волонтерский корпус. 

Факт
Команда из 20 ребят в местах туристического интереса будет помо-
гать отдыхающим с увлекательными локациями, навигацией, детским 
досугом. Медийное волонтерство в рамках проекта поможет показать 
достопримечательности Ессентуков в популярных соцсетях, расска-
зать не только об уникальных природных ресурсах, но и о фестивалях, 
которые стали брендами курорта.

Региональный ресурсный центр объединит людей, которые готовы 
помогать другим, активно участвовать в жизни курорта и реализовы-
вать свои идеи. Социальное проектирование станет одним из ведущих 
направлений. 

Экипировка волонтеров гостеприимства будет яркой и заметной. В са-
мых оживленных местах отдыхающие и гости города смогут обратиться 
к активистам за помощью и информацией.

Подготовила Анна БЕЛОУСОВА
Фото @volonter.stvr и из открытых источников

Дети из Иркутской 
области отдохнут 
в ставропольских 
санаториях 

Предваряя обсуждение основной повестки, гла-
ва края коснулся чрезвычайной ситуации в Иркут-
ской области, вызванной масштабным паводком. 

— Наш край пережил подобную трагедию два 
года назад. Мы помним, как важна любая допол-
нительная помощь именно в первые дни. Тогда 
многие люди откликнулись и пришли на помощь 
Ставрополью. Сегодня мы так же можем сделать 
добро для тех, кто в беде, — отметил Владимир 
Владимиров, обращаясь к Правительству края.

Одним из направлений взаимодействия двух 
регионов может стать организация летнего отды-
ха и оздоровления детей из пострадавших районов 
Иркутской области в санаториях Ставрополья. Со-
ответствующие вопросы будут проработаны с об-
ластными властями.

Доходы бюджета
края растут
Исполнение бюджета края за первое 
полугодие 2019 года стало одной из тем 
еженедельного рабочего совещания в 
краевом правительстве.

Как сообщила заместитель председателя Пра-
вительства края — министр финансов Лариса Ка-
линченко, к 1 июля текущего года доходы краевой 
казны составили 52,8 миллиарда рублей. 

При этом собственные налоговые и неналого-
вые доходы регионального бюджета исполнены 
на 54,4% к годовому плану. Соответствующие по-
ступления превысили 34 миллиарда рублей. Ос-
новной прирост — за счет налога на прибыль ор-
ганизаций.

Подготовила Анна БЕЛОУСОВА 
по материалам Управления пресс-службы 

губернатора СК

Губернатор Владимир Владимиров провел 
еженедельное рабочее совещание в 
краевом правительстве. 

Встреча 
дольщиков 
с застройщиками.

Пакуйте 
чемоданы, 
пора ехать 
в отпуск



2 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. НОВОСТИ • ИНФОРМАЦИЯ

РЕЙТИНГ

Общественный транспорт и его расписание. Что делать и куда звонить, если на линии 
долго нет маршрутных такси? На эти и другие вопросы 4 июля в 12.00 

 редакции газеты «Ессентукская панорама» ответит начальник отдела транспорта 
УЖКХ администрации города  Александр Александрович КРИВОГУЗОВ.

Тел. 6-66-63.

ВНИМАНИЕ! «ПРЯМАЯ ЛИНИЯ»АК Т УА ЛЬНО

Городские власти не упускают не единой 
возможности сделать Ессентуки краше и 
удобней. Поэтому участие в подпрограмме 
«Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие 
образования» вполне закономерно. 
Таким образом дворы школ № 7 и 10 этим летом 
полностью реконструируют и облагородят. Край 
и город выделили на это более 6 миллионов 
рублей. 

Большие перемены 
важных объектов

Быть или не быть 
банкротству?

Лучшие в управлении бюджетом

Представитель компании ООО «Евро-
строй-1» пояснил, что сейчас идут пере-
говоры с инвесторами, которые изучают 
документацию по строительству. Пред-
полагаемый инвестор сообщил, что готов 
приобрести 4-ю позицию и на эти деньги 
завершить строительство 2 позиций объ-
екта. 

Руководитель управления Ставрополь-
ского края по строительному и жилищно-
му надзору Валерий Савченко предложил 
провести следующую встречу 19 июля. 
Он пояснил, что этого времени достаточ-
но для регистрации права собственности 
на объект незавершенного строительства, 
других необходимых процедур и пони-
мания того, насколько эффективным мо-
жет быть этот способ решения проблемы, 
а также определения дальнейшей судьбы 
других позиций объекта. По его словам, 
если за это время ничего не произойдет, 
то не должно быть сомнений в необходи-
мости запуска процедуры банкротства за-
стройщика. Он еще раз подчеркнул, что 
считает процедуру банкротства и переда-
чу объекта в ее рамках другому застрой-
щику, в том числе региональному фонду, 
который будет создан в ближайшее вре-
мя, единственным способом в максималь-
но короткий срок получения квартир доль-
щиками.

Как говорится в сообщении, распро-
страненном пресс-службой Управления 
СК по строительному и жилищному над-
зору, в 2017 году работы на объектах ООО 
СК «Капитал» практически остановились. 

Осенью 2018 года управлением было пред-
ложено начать процедуру банкротства за-
стройщика, но на общем собрании доль-
щиков данный вариант отложили до весны 
2019 года. К этому времени застройщик 
обещал завершить стройку 1 — 3-й пози-
ций, но своего обещания не выполнил.

На состоявшейся встрече представитель 
ООО СК «Капитал» сообщил дольщикам 
своей компании, что не имеет средств для 
завершения строительства, и добавил, что 
видит три выхода из этой ситуации: обра-
титься к краевым и городским властям с 
просьбой проинвестировать завершение 
строительства или же собрать с дольщи-
ков деньги, на которые можно завершить 
стройку.

Валерий Савченко прокомментировал, 
что для обсуждения вопроса привлечения 
инвесторов необходимы техническая до-
кументация и информация о проданных 
квартирах, которую застройщик должен 
был предоставить еще осенью прошлого 
года. В. Савченко предложил вернуться к 
вопросу процедуры банкротства, которая 
позволит достроить объекты при помощи 
средств краевого фонда в соответствии 
с новым законом № 151-ФЗ от 27.06.2019 
года.

Собственники недостроенных квартир 
приняли решение еще раз обдумать ситу-
ацию в течение трех недель, до 19 июля, 
когда назначена следующая встреча.

Инна ПРАВЕДНОВА
Фото Александра КОВЫЛИНА

28 июня в Ессентуках состоялась встреча участников долевого 
строительства с застройщиками ООО «Еврострой-1» и ООО СК «Капитал».

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Накануне на расширенном 
заседании коллегии Минфина 
Ставропольского края 
помимо основной повестки 
дня обсудили рейтинг 
городов по «управлению» 
бюджетом. 

Для итогового результата при-
няли во внимание итоги 2018 года. 
Ессентуки стали вторыми в крае по 
успехам в стратегическом плани-
ровании и расходовании, говорит-
ся в сообщении, опубликованном 
на сайте городской администрации.

76,41 балла —с таким результа-
том город попал на высокие строч-
ки. Для объективного итога иссле-
дования специалисты учитывали 
законность формирования и ис-
полнения бюджета; достоверность 
отчетности; исполнение указов 
президента и условий краевых со-
глашений, а также отсутствие на-
рушений бюджетного законода-
тельства.

Соб. инф.

Факт
За последние несколько лет курорт значительно 
укрепил свои позиции в финансовом рейтинге 

края и с 29-го места в 2014 году 
уверенно вышел в лидеры.

Подрядная организация 
уже «зашла» одновремен-
но на два объекта и присту-
пила к демонтажу бордю-
ров, инвентаря и прочего. 
То, что школа №10 стала 
параллельно участником и 
другой подпрограммы по 
капитальной замене кров-
ли, внесет свои корректи-
вы в график, но это никак 
не отразится на сроках и 
качестве работ. Уже на на-
чальном этапе к концу этой 
недели будет проведена ин-
спекционная проверка — 
о результате расскажем в 
следующем выпуске. 

Валерия ПЕТРОВА

ДЕНЬ ГИБД Д

3 июля госавтоинспекторы 
всей страны отмечают свой 
профессиональный праздник. 
День ГИБДД России — праздник 
сравнительно молодой, но история 
службы началась 83 года назад во 
всех созданных подразделениях, в 
том числе и в Ессентуках. 

Для порядка 
на дорогах

Сегодня сотрудники Госавтоинспекции 
не только регулируют дорожное движение 
и пресекают нарушения, но и проводят це-
лый комплекс мероприятий по вопросам 
безопасности дорожного движения.

Только с начала года ОГИБДД Отдела 
МВД по г. Ессентуки проведено 98 меро-

приятий по профилактике ДТП, 16 из которых на 
тему детского травматизма. Зафиксированы 52 до-
рожно-транспортных происшествия.

Руководит ессентукскими «гаишниками» под-
полковник полиции Дмитрий Голотайстро, лич-
ный состав насчитывает 40 человек. 

Наша редакция от души поздравляет 
Ессентукский отдел ГИБДД Отдела МВД 

с праздником и желает только позитивных 
моментов на службе! 

Валерия ПЕТРОВА
Фото из архива редакции

Место выбрано поближе к мно-
гоэтажкам. Поэтому посетите-
лей всегда немало. Реализовыва-
лись свежие продукты, текстиль. 
Организатором выступило управ-
ление экономического развития 
и торговли администрации горо-
да. В ярмарке задействованы ин-
дивидуальные предприниматели, 
владельцы личных подсобных хо-
зяйств, организации — предста-
вители производителей из края 
и соседних регионов. Ессентуча-
не оценили разнообразие товара и 
выгодные цены. Самыми востре-
бованными стали овощи, свежий 
мед.

Следующая ярмарка пройдет 13 
июля на том же месте.

Соб. инф.

ПОКУПАЙ СТАВРОПОЛЬСКОЕ!

Товары — ессентучанам
Традиционная ярмарка выходного дня в Ессентуках прошла 
на улице 60 лет Октября. 

Фото из архива редакции



ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

4 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ГОРОД И ГОРОЖАНЕ

97/ЮР от 27.06.2019 г.

— Проект реализуется с 2015 
года, за это время нам удалось об-
следовать более четырех миллио-
нов женщин в сорока пяти субъек-
тах Российской Федерации. Из них 
выявлено сто девять случаев онко-
логических заболеваний и более 
восьмисот тысяч профильных за-
болеваний, — пояснила координа-

тор всероссийского проекта «Сохраним жизнь маме», за-
меститель председателя ВОД «Матери России» Екатерина 
Бадтиева.

Факт
Рак молочной железы — злокачественное 

новообразование в области груди, которое 
представляет серьезную медицинскую и социальную 

проблему. Среди всех онкологических заболеваний он 
занимает лидирующие позиции. 

В ходе индивидуальных консультаций и в конфе-
ренц-зале на лекции завотделением реконструктивной и 
пластической хирургии Ставропольского онкологическо-
го диспансера Эльбруса Байчорова медики не только про-
водили обследование, но и давали рекомендации — про-
водить регулярно самообследование в профилактических 
целях, после 20 лет делать УЗИ 1 раз в 3 года, после 40 ре-
комендуется проходить процедуру маммографии раз в год.

— Это определенная гигиена 
личного здоровья. То, что является 
нормой за границей, мне бы хоте-
лось, чтобы являлось нормой и для 
России тоже. Женщина в первую 
очередь сама должна быть заинте-
ресована в том, чтобы быть здоро-
вой. И ежемесячный самоосмотр — 

это аксиома. И любые насторожившие моменты должны 
стать поводом обращения к гинекологу, — рекомендует 
Эльбрус Байчоров. 

Согласно статистике
у 1 из 8 женщин в течение жизни будет 

диагностирован рак молочных желез, но заболевание 
может появиться и у мужчин. 

По данным многих авторов, соотношение мужчин и 
женщин в структуре заболеваемости составляет 1:100. 

Риск возникновения патологии увеличивается 
с возрастом, большая часть

 пациентов (77%) старше 50 лет, 

на долю девушек приходится 0,3%.

— Мы проходим диспансеризацию ежегодно, а тут ска-
зали, что приедут специалисты высочайшего класса, не 
стали упускать возможность лишний раз позаботиться 
о здоровье. Делать это нужно постоянно, особенно, если 
речь идет о жен-
ском здоровье, тем 
более что здоро-
вый образ жизни 
в настоящее время 
как никогда актуа-
лен, — поделилась 
Светлана Белова.

— Актуальность 
темы онкологии, к 
сожалению, сейчас 
очень высока, поэтому такие акции необходимы. Не ка-
ждая женщина в силу занятости может уделить себе вре-
мя, а здесь эта возможность дается с наименьшими затра-
тами, — рассказала Ольга Бакшеева.

Успели воспользоваться этой уникальной возможно-
стью более двухсот ессентучанок. В случае необходимо-
сти их тут же направляли на дальнейшую аппаратную ди-
агностику. В следующем году планируется задействовать 
в акции мобильный диагностический пункт для еще боль-
шего охвата населения.

Сохраним жизнь маме
В минувшие выходные 
ведущие маммологи ре-
гиона в рамках проекта 
«Сохраним жизнь маме» 
провели в Ессентукской 
городской поликлинике 
прием женского населе-
ния, чтобы максимально 
точно осуществить 
консультацию тем, кто 
беспокоится о здоро-
вье. Статистика неуте-
шительная. Ежегодно 
в мире регистрируют 
примерно 1 250 000 
новых случаев 
рака груди, из них 
54 000 в России. 

Прохожие с интересом отзывались на предложение. 
Потратить пятнадцать минут времени по пути на работу 
или просто прогуливаясь и узнать свой статус в этом во-
просе изъявили желание порядка семидесяти ессентучан. 
Экспресс-тестирование сопровождалось консультацией, в 
ходе которой специалисты доступно рассказывали о пу-
тях передачи вируса, возможных рисках в поведении и не-
обходимости регулярного тестирования на ВИЧ. 

Цифры
На территории Ставропольского края только 

в 2018 году выявлено 1016 новых случаев  
ВИЧ-инфекции. Ежедневно в крае выявляется 

3 — 4 новых случая заражения ВИЧ.

— Делается тест путем забора слюны. ВИЧ таким обра-
зом не передается, а выявить его можно, так как в данном се-
крете содержатся антитела. Точность почти стопроцентная, 
если только человек не находится в периоде «окна» — с мо-
мента заражения должно пройти на меньше трех месяцев, 
— пояснила психолог-консультант экспедиции Екатерина 
Буянова.

В городах проведения акции также состоялись семи-
нары для медицинских специалистов первичного звена, 
инфекционистов, эпидемиологов на тему раннего выявле-
ния ВИЧ-инфекции. Эксперты рассказали, как в доступ-
ной форме общаться с пациентом при назначении анализа 
на ВИЧ-инфекцию и обсуждении его результата. В обу-
чающих фильмах на примере конкретной ситуации в ди-
алоге врача и пациента были представлены методы доте-
стового и послетестового консультирования.

Следующим регионом, в который отправится экспеди-
ция, станет Кабардино-Балкарская республика.

Материалы Валерии ПЕТРОВОЙ
Фото Александра КОВЫЛИНА

Проверить 
ВИЧ-статус

Ессентуки приняли участие во всероссийской 
акции Минздрава РФ по бесплатному 
анонимному экспресс-тестированию на ВИЧ-
инфекцию. В маршруте брендированных 
автомобилей с широкой красной лентой и 
надписью на бортах «Тест на ВИЧ: Экспедиция» 
намечен 191 город 40 регионов страны. 
Среди них пять городов Ставропольского края. 



5№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
ДУМА ГОРОДА

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
 РЕШЕНИЕ 

26 июня 2019 г. 		   	  					     № 62
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки за 2018 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября  

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
ложением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки, 
утвержденным решением Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98, Уставом муниципального образо-
вания городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки за 2018 год по доходам в сумме 2 167 957 097 рублей 97 копеек, по расходам в сумме 2 146 259 576 
рублей 84 копейки, профицит бюджета в сумме 21 697 521 рубль 13 копеек, согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 
к настоящему решению направить его в Контрольно-счетную палату города Ессентуки.

2. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 10 по Ставрополь-
скому краю усилить работу по сокращению недоимки и своевременному поступлению налогов и сборов в 
доход бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Ессен-
туки по бюджету и муниципальной собственности. 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-политической газете «Ессентукская панорама».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы города Ессентуки 				    А. А. ЗАДКОВ 

Приложение 1
к решению Думы города Ессентуки 

от 26 июня 2019 г. № 62
ДОХОДЫ

бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки по кодам классификации доходов бюджетной классификации Российской Федерации, за 2018 год
																				                    (руб.)

Наименование показателей
Код классификации доходов бюджетов 
бюджетной классификации Российской 

Федерации

Всего доходов 
за 2018 год с 
учетом изме-

нений 

2018 год

План Исполнено
процент 
исполне-

ния
Отклонение

1 2 3 4 5 6 7

Доходы бюджета — 
ВСЕГО: В том числе: 010 X 2 152 896 644,81 2 152 896 644,81 2 167 957 097,97 100,7 -15 060 453,16

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 615 718 435,86 615 718 435,86 638 477 827,33 103,7 -22 759 391,47

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 240 983 000,00 240 983 000,00 249 350 546,82 103,5 -8 367 546,82

Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 240 983 000,00 240 983 000,00 249 350 546,82 103,5 -8 367 546,82

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации

010 000 10102010010000110 240 983 000,00 240 983 000,00 234 774 093,04 97,4 6 208 906,96

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации

010 182 10102010010000110 240 983 000,00 240 983 000,00 0,00 0,0 240 983 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 10102010011000110 0,00 0,00 234 035 086,67 0,0 -234 035 086,67

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)

010 182 10102010012100110 0,00 0,00 232 474,36 0,0 -232 474,36

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

010 182 10102010013000110 0,00 0,00 518 815,61 0,0 -518 815,61

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (прочие поступления)

010 182 10102010014000110 0,00 0,00 -12 283,60 0,0 12 283,60

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ста-
тьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

010 000 10102020010000110 0,00 0,00 7 911 071,15 0,0 -7 911 071,15

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ста-
тьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

010 182 10102020011000110 0,00 0,00 7 881 780,10 0,0 -7 881 780,10

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ста-
тьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)

010 182 10102020012100110 0,00 0,00 6 309,98 0,0 -6 309,98

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ста-
тьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству Российской Федерации)

010 182 10102020013000110 0,00 0,00 22 981,07 0,0 -22 981,07

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 010 000 10102030010000110 0,00 0,00 6 665 382,63 0,0 -6 665 382,63

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 227 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 10102030011000110 0,00 0,00 6 458 433,10 0,0 -6 458 433,10

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 227 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 010 182 10102030012100110 0,00 0,00 71 376,91 0,0 -71 376,91

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

010 182 10102030013000110 0,00 0,00 134 438,82 0,0 -134 438,82

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (прочие поступления) 010 182 10102030014000110 0,00 0,00 1 133,80 0,0 -1 133,80

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 000 10300000000000000 8 960 240,00 8 960 240,00 9 678 726,20 108,0 -718 486,20

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 010 000 10302000010000110 8 960 240,00 8 960 240,00 9 678 726,20 108,0 -718 486,20

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Россий-
ской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

010 100 10302230010000110 3 601 000,00 3 601 000,00 4 312 504,81 119,8 -711 504,81

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом уста-
новленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

010 100 10302240010000110 25 600,00 25 600,00 41 532,28 162,2 -15 932,28

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

010 100 10302250010000110 5 333 640,00 5 333 640,00 6 290 934,93 117,9 -957 294,93

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

010 100 10302260010000110 0,00 0,00 -966 245,82 0,0 966 245,82

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 10500000000000000 63 578 400,00 63 578 400,00 55 744 337,85 87,7 7 834 062,15

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010 000 10502000020000110 58 915 130,00 58 915 130,00 51 611 146,83 87,6 7 303 983,17

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010 000 10502010020000110 58 915 130,00 58 915 130,00 51 605 429,89 87,6 7 309 700,11

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010 182 10502010020000110 58 915 130,00 58 915 130,00 0,00 0,0 58 915 130,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и за-
долженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 010 182 10502010021000110 0,00 0,00 51 121 787,44 0,0 -51 121 787,44

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (пени по соответствующему платежу) 010 182 10502010022100110 0,00 0,00 156 937,59 0,0 -156 937,59

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (суммы денежных взысканий (штрафов) по со-
ответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации) 010 182 10502010023000110 0,00 0,00 328 591,21 0,0 -328 591,21

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (прочие поступления) 010 182 10502010024000110 0,00 0,00 -1 886,35 0,0 1 886,35

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 010 000 10502020020000110 0,00 0,00 5 716,94 0,0 -5 716,94

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

010 182 10502020021000110 0,00 0,00 558,00 0,0 -558,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) (пени по соответствующему платежу) 010 182 10502020022100110 0,00 0,00 5 158,94 0,0 -5 158,94



6 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 231 270,00 231 270,00 371 713,23 160,7 -140 443,23

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503010010000110 231 270,00 231 270,00 371 713,23 160,7 -140 443,23

Единый сельскохозяйственный налог 010 182 10503010010000110 231 270,00 231 270,00 0,00 0,0 231 270,00

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 182 10503010011000110 0,00 0,00 391 069,85 0,0 -391 069,85

Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу) 010 182 10503010012100110 0,00 0,00 1 135,23 0,0 -1 135,23

Единый сельскохозяйственный налог (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 182 10503010013000110 0,00 0,00 -20 491,85 0,0 20 491,85

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 010 000 10504000020000110 4 432 000,00 4 432 000,00 3 761 477,79 84,9 670 522,21

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов 010 000 10504010020000110 4 432 000,00 4 432 000,00 3 761 477,79 84,9 670 522,21

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов 010 182 10504010020000110 4 432 000,00 4 432 000,00 0,00 0,0 4 432 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по от-
мененному)

010 182 10504010021000110 0,00 0,00 3 757 269,19 0,0 -3 757 269,19

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов (пени по соответствующему платежу) 010 182 10504010022100110 0,00 0,00 4 183,08 0,0 -4 183,08

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских 
округов (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Россий-
ской Федерации)

010 182 10504010023000110 0,00 0,00 25,52 0,0 -25,52

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 145 491 160,00 145 491 160,00 167 890 695,09 115,4 -22 399 535,09

Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 32 450 000,00 32 450 000,00 41 685 882,96 128,5 -9 235 882,96

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-
женным в границах городских округов 010 000 10601020040000110 32 450 000,00 32 450 000,00 41 685 882,96 128,5 -9 235 882,96

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-
женным в границах городских округов 010 182 10601020040000110 32 450 000,00 32 450 000,00 0,00 0,0 32 450 000,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-
женным в границах городских округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующе-
му платежу, в том числе по отмененному)

010 182 10601020041000110 0,00 0,00 41 305 559,31 0,0 -41 305 559,31

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-
женным в границах городских округов (пени по соответствующему платежу) 010 182 10601020042100110 0,00 0,00 382 891,15 0,0 -382 891,15

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-
женным в границах городских округов (прочие поступления) 010 182 10601020044000110 0,00 0,00 -2 567,50 0,0 2 567,50

Земельный налог 010 000 10606000000000110 113 041 160,00 113 041 160,00 126 204 812,13 111,6 -13 163 652,13

Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 113 041 160,00 113 041 160,00 80 369 863,79 71,1 32 671 296,21

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 010 000 10606032040000110 113 041 160,00 113 041 160,00 80 369 863,79 71,1 32 671 296,21

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 010 182 10606032040000110 113 041 160,00 113 041 160,00 0,00 0,0 113 041 160,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 010 182 10606032041000110 0,00 0,00 79 437 642,96 0,0 -79 437 642,96

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(пени по соответствующему платежу) 010 182 10606032042100110 0,00 0,00 625 074,54 0,0 -625 074,54

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Феде-
рации)

010 182 10606032043000110 0,00 0,00 260 940,29 0,0 -260 940,29

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(прочие поступления) 010 182 10606032044000110 0,00 0,00 46 206,00 0,0 -46 206,00

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 0,00 0,00 45 834 948,34 0,0 -45 834 948,34

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 010 000 10606042040000110 0,00 0,00 45 834 948,34 0,0 -45 834 948,34

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 010 182 10606042041000110 0,00 0,00 45 271 714,41 0,0 -45 271 714,41

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(пени по соответствующему платежу) 010 182 10606042042100110 0,00 0,00 560 293,50 0,0 -560 293,50

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Феде-
рации)

010 182 10606042043000110 0,00 0,00 2 940,96 0,0 -2 940,96

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 
(прочие поступления) 010 182 10606042044000110 0,00 0,00 -0,53 0,0 0,53

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 000 10800000000000000 10 759 000,00 10 759 000,00 14 141 776,66 131,4 -3 382 776,66

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 010 000 10803000010000110 10 709 000,00 10 709 000,00 13 901 776,66 129,8 -3 192 776,66

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключени-
ем Верховного Суда Российской Федерации) 010 000 10803010010000110 10 709 000,00 10 709 000,00 13 901 776,66 129,8 -3 192 776,66

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключени-
ем Верховного Суда Российской Федерации) 010 182 10803010010000110 10 709 000,00 10 709 000,00 0,00 0,0 10 709 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключе-
нием Верховного Суда Российской Федерации) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответ-
ствующему платежу, в том числе по отмененному)

010 182 10803010011000110 0,00 0,00 13 901 776,66 0,0 -13 901 776,66

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых 
действий 010 000 10807000010000110 50 000,00 50 000,00 240 000,00 480,0 -190 000,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 010 000 10807150010000110 50 000,00 50 000,00 240 000,00 480,0 -190 000,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 010 603 10807150011000110 50 000,00 50 000,00 240 000,00 480,0 -190 000,00

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 010 000 10900000000000000 0,00 0,00 15 474,98 0,0 -15 474,98

Налоги на имущество 010 000 10904000000000110 0,00 0,00 15 474,98 0,0 -15 474,98

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) 010 000 10904050000000110 0,00 0,00 15 474,98 0,0 -15 474,98

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских 
округов 010 000 10904052040000110 0,00 0,00 15 474,98 0,0 -15 474,98

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских 
округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по от-
мененному)

010 182 10904052041000110 0,00 0,00 15 474,98 0,0 -15 474,98

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕН-
НОСТИ 010 000 11100000000000000 86 025 000,00 86 025 000,00 97 204 377,87 113,0 -11 179 377,87

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 000 11105000000000120 85 000 000,00 85 000 000,00 96 067 699,82 113,0 -11 067 699,82

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 010 000 11105010000000120 83 000 000,00 83 000 000,00 95 008 663,32 114,5 -12 008 663,32

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

010 602 11105012040000120 83 000 000,00 83 000 000,00 95 008 663,32 114,5 -12 008 663,32

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, 
а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

010 000 11105020000000120 0,00 0,00 9 655,23 0,0 -9 655,23

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

010 602 11105024040000120 0,00 0,00 9 655,23 0,0 -9 655,23

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением зе-
мельных участков) 010 000 11105070000000120 2 000 000,00 2 000 000,00 1 049 381,27 52,5 950 618,73

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 010 602 11105074040000120 2 000 000,00 2 000 000,00 1 049 381,27 52,5 950 618,73

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 010 000 11107000000000120 25 000,00 25 000,00 0,00 0,0 25 000,00

Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и обязательных платежей 010 000 11107010000000120 25 000,00 25 000,00 0,00 0,0 25 000,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муници-
пальных унитарных предприятий, созданных городскими округами 010 602 11107014040000120 25 000,00 25 000,00 0,00 0,0 25 000,00



7№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственно-
сти (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муни-
ципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 000 11109000000000120 1 000 000,00 1 000 000,00 1 136 678,05 113,7 -136 678,05

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 000 11109040000000120 1 000 000,00 1 000 000,00 1 136 678,05 113,7 -136 678,05

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

010 602 11109044040000120 1 000 000,00 1 000 000,00 1 136 678,05 113,7 -136 678,05

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 010 000 11200000000000000 198 500,00 198 500,00 678 822,27 342,0 -480 322,27

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 010 000 11201000010000120 198 500,00 198 500,00 678 822,27 342,0 -480 322,27

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 010 000 11201010010000120 198 500,00 198 500,00 280 586,77 141,4 -82 086,77

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами (федеральные государ-
ственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Феде-
рации)

010 048 11201010016000120 198 500,00 198 500,00 280 586,77 141,4 -82 086,77

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 010 000 11201030010000120 0,00 0,00 109 363,55 0,0 -109 363,55

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты (федеральные государственные органы, Банк России, орга-
ны управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 010 048 11201030016000120 0,00 0,00 109 363,55 0,0 -109 363,55

Плата за размещение отходов производства и потребления 010 000 11201040010000120 0,00 0,00 288 871,95 0,0 -288 871,95

Плата за размещение отходов производства 010 000 11201041010000120 0,00 0,00 286 739,83 0,0 -286 739,83

Плата за размещение отходов производства (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 010 048 11201041016000120 0,00 0,00 286 739,83 0,0 -286 739,83

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 010 000 11201042010000120 0,00 0,00 2 132,12 0,0 -2 132,12

Плата за размещение твердых коммунальных отходов (федеральные государственные органы, Банк России, органы 
управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 010 048 11201042016000120 0,00 0,00 2 132,12 0,0 -2 132,12

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010 000 11300000000000000 666 065,86 666 065,86 1 701 121,99 255,4 -1 035 056,13

Доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301000000000130 10 000,00 10 000,00 16 300,00 163,0 -6 300,00

Доходы от оказания информационных услуг 010 000 11301070000000130 10 000,00 10 000,00 16 100,00 161,0 -6 100,00

Доходы от оказания информационных услуг органами местного самоуправления городских округов, казенными уч-
реждениями городских округов 010 603 11301074040000130 10 000,00 10 000,00 16 100,00 161,0 -6 100,00

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301990000000130 0,00 0,00 200,00 0,0 -200,00

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов 010 603 11301994040000130 0,00 0,00 200,00 0,0 -200,00

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 656 065,86 656 065,86 1 684 821,99 256,8 -1 028 756,13

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302990000000130 656 065,86 656 065,86 1 684 821,99 256,8 -1 028 756,13

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 602 11302994040000130 0,00 0,00 8 940,27 0,0 -8 940,27

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 603 11302994040000130 0,00 0,00 36 324,60 0,0 -36 324,60

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 604 11302994040000130 0,00 0,00 29 949,13 0,0 -29 949,13

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 606 11302994040000130 10 737,78 10 737,78 521 473,53 4856,4 -510 735,75

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 607 11302994040000130 0,00 0,00 39 499,95 0,0 -39 499,95

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 609 11302994040000130 195 649,61 195 649,61 201 595,05 103,0 -5 945,44

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 614 11302994040000130 99 294,00 99 294,00 310 786,03 313,0 -211 492,03

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 010 639 11302994040000130 350 384,47 350 384,47 536 253,43 153,0 -185 868,96

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 11400000000000000 15 000 000,00 15 000 000,00 12 902 928,43 86,0 2 097 071,57

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключени-
ем движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных)

010 000 11402000000000000 15 000 000,00 15 000 000,00 12 969 684,36 86,5 2 030 315,64

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

010 000 11402040040000410 15 000 000,00 15 000 000,00 12 969 684,36 86,5 2 030 315,64

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

010 602 11402043040000410 15 000 000,00 15 000 000,00 12 969 684,36 86,5 2 030 315,64

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 010 000 11406000000000430 0,00 0,00 -66 755,93 0,0 66 755,93

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 010 000 11406010000000430 0,00 0,00 -66 755,93 0,0 66 755,93

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах городских округов 010 602 11406012040000430 0,00 0,00 -66 755,93 0,0 66 755,93

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 000 11600000000000000 36 357 070,00 36 357 070,00 22 604 485,43 62,2 13 752 584,57

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах 010 000 11603000000000140 148 000,00 148 000,00 550 752,22 372,1 -402 752,22

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 
119.1, 119.2, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 135.1, 135.2 
Налогового кодекса Российской Федерации

010 000 11603010010000140 148 000,00 148 000,00 514 962,41 347,9 -366 962,41

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 
119.1, 119.2, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 135.1, 135.2 
Налогового кодекса Российской Федерации

010 182 11603010016000140 148 000,00 148 000,00 514 962,41 347,9 -366 962,41

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 010 000 11603030010000140 0,00 0,00 35 789,81 0,0 -35 789,81

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 182 11603030016000140 0,00 0,00 35 789,81 0,0 -35 789,81

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт 010 000 11606000010000140 318 000,00 318 000,00 301 800,00 94,9 16 200,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт (федеральные го-
сударственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

010 182 11606000016000140 318 000,00 318 000,00 301 800,00 94,9 16 200,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции 010 000 11608000010000140 14 471 000,00 14 471 000,00 4 015 609,13 27,7 10 455 390,87

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции 010 000 11608010010000140 14 348 000,00 14 348 000,00 3 892 609,13 27,1 10 455 390,87

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции (федеральные государствен-
ные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 141 11608010016000140 64 000,00 64 000,00 64 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции (федеральные государствен-
ные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 160 11608010016000140 14 254 000,00 14 254 000,00 3 798 609,13 26,6 10 455 390,87

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции (федеральные государствен-
ные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 188 11608010016000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота табачной продукции 010 000 11608020010000140 123 000,00 123 000,00 123 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота табачной продукции (федеральные государственные органы, Банк России, органы управле-
ния государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 141 11608020016000140 123 000,00 123 000,00 123 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возме-
щение ущерба имуществу 010 000 11621000000000140 0,00 0,00 -48 193,81 0,0 48 193,81

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возме-
щение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов 010 000 11621040040000140 0,00 0,00 -48 193,81 0,0 48 193,81

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возме-
щение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов (федеральные государственные органы, Банк 
России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 188 11621040046000140 0,00 0,00 -48 193,81 0,0 48 193,81

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 010 000 11623000000000140 61 307,70 61 307,70 61 307,70 100,0 0,00

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают по-
лучатели средств бюджетов городских округов 010 000 11623040040000140 61 307,70 61 307,70 61 307,70 100,0 0,00



8 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов 010 600 11623041040000140 21 307,70 21 307,70 21 307,70 100,0 0,00

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов 010 605 11623041040000140 40 000,00 40 000,00 40 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах, об особо охраняе-
мых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области 
охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодатель-
ства, лесного законодательства, водного законодательства

010 000 11625000000000140 10 884 210,00 10 884 210,00 10 421 751,73 95,8 462 458,27

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах 010 000 11625010010000140 1 568 500,00 1 568 500,00 2 346 066,23 149,6 -777 566,23

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах (федеральные го-
сударственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

010 048 11625010016000140 1 568 500,00 1 568 500,00 2 346 066,23 149,6 -777 566,23

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании 
животного мира 010 000 11625030010000140 10 000,00 10 000,00 12 500,00 125,0 -2 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании 
животного мира (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюд-
жетными фондами Российской Федерации)

010 048 11625030016000140 0,00 0,00 2 500,00 0,0 -2 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании 
животного мира (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюд-
жетными фондами Российской Федерации)

010 076 11625030016000140 10 000,00 10 000,00 10 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об экологической экспертизе 010 000 11625040010000140 0,00 0,00 6 500,00 0,0 -6 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об экологической экспертизе (федеральные государ-
ственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Феде-
рации)

010 048 11625040016000140 0,00 0,00 6 500,00 0,0 -6 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды 010 000 11625050010000140 8 377 400,00 8 377 400,00 6 386 375,50 76,2 1 991 024,50

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды (федеральные 
государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

010 048 11625050016000140 8 233 400,00 8 233 400,00 6 242 375,50 75,8 1 991 024,50

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды (федеральные 
государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

010 141 11625050016000140 144 000,00 144 000,00 144 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства 010 000 11625060010000140 898 310,00 898 310,00 1 640 310,00 182,6 -742 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 010 048 11625060016000140 0,00 0,00 742 000,00 0,0 -742 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 010 321 11625060016000140 898 310,00 898 310,00 898 310,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства 010 000 11625080000000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства, установленное на водных объектах, находя-
щихся в собственности городских округов 010 000 11625084040000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства, установленное на водных объектах, находя-
щихся в собственности городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 141 11625084046000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологиче-
ского благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей 010 000 11628000010000140 1 184 627,91 1 184 627,91 1 189 127,91 100,4 -4 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологиче-
ского благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей (федеральные государственные 
органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 141 11628000016000140 1 139 580,61 1 139 580,61 1 143 580,61 100,4 -4 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологиче-
ского благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей (федеральные государственные 
органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 188 11628000016000140 45 047,30 45 047,30 45 547,30 101,1 -500,00

Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения 010 000 11630000010000140 77 561,93 77 561,93 77 561,93 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомо-
бильным дорогам общего пользования 010 000 11630010010000140 500,00 500,00 500,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомо-
бильным дорогам общего пользования местного значения городских округов 010 000 11630013010000140 500,00 500,00 500,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомо-
бильным дорогам общего пользования местного значения городских округов (федеральные государственные орга-
ны, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)

010 188 11630013016000140 500,00 500,00 500,00 100,0 0,00

Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения 010 000 11630030010000140 77 061,93 77 061,93 77 061,93 100,0 0,00

Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения (федеральные государ-
ственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Феде-
рации)

010 188 11630030016000140 77 061,93 77 061,93 77 061,93 100,0 0,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств 010 000 11632000000000140 61 321,99 61 321,99 67 874,52 110,7 -6 552,53

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) 010 600 11632000040000140 61 321,99 61 321,99 61 321,99 100,0 0,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) 010 604 11632000040000140 0,00 0,00 6 552,53 0,0 -6 552,53

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 010 000 11633000000000140 355 000,00 355 000,00 355 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских 
округов

010 105 11633040040000140 110 000,00 110 000,00 110 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских 
округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 161 11633040046000140 245 000,00 245 000,00 245 000,00 100,0 0,00

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде 010 000 11635000000000140 194 000,00 194 000,00 4 200,00 2,2 189 800,00

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты город-
ских округов 010 000 11635020040000140 194 000,00 194 000,00 4 200,00 2,2 189 800,00

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты город-
ских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджет-
ными фондами Российской Федерации)

010 048 11635020046000140 194 000,00 194 000,00 4 200,00 2,2 189 800,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об электроэнергетике 010 000 11641000010000140 28 000,00 28 000,00 28 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об электроэнергетике (фе-
деральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

010 498 11641000016000140 28 000,00 28 000,00 28 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях

010 000 11643000010000140 2 521 401,03 2 521 401,03 2 140 688,81 84,9 380 712,22

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 048 11643000016000140 16 300,00 16 300,00 135 800,00 833,1 -119 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 141 11643000016000140 22 888,60 22 888,60 22 888,60 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 160 11643000016000140 528 400,00 528 400,00 -4 000,00 -0,8 532 400,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 182 11643000016000140 30 000,00 30 000,00 3 023,97 10,1 26 976,03

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 188 11643000016000140 1 892 388,91 1 892 388,91 1 949 892,72 103,0 -57 503,81



9№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 322 11643000016000140 31 423,52 31 423,52 31 423,52 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 724 11643000016000140 0,00 0,00 1 660,00 0,0 -1 660,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации о промышленной безопас-
ности 010 000 11645000010000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации о промышленной безопас-
ности (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

010 498 11645000016000140 30 000,00 30 000,00 30 000,00 100,0 0,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 010 000 11690000000000140 6 022 639,44 6 022 639,44 3 409 005,29 56,6 2 613 634,15

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 010 010 11690040040000140 0,00 0,00 250,34 0,0 -250,34

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 010 601 11690040040000140 3 727 905,91 3 727 905,91 1 095 535,74 29,4 2 632 370,17

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 048 11690040046000140 13 300,00 13 300,00 6 353,63 47,8 6 946,37

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 106 11690040046000140 8 130,76 8 130,76 8 130,76 100,0 0,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 141 11690040046000140 234 234,10 234 234,10 234 234,10 100,0 0,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 150 11690040046000140 35 000,00 35 000,00 35 000,00 100,0 0,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 182 11690040046000140 0,00 0,00 22 882,05 0,0 -22 882,05

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской Федерации)

010 188 11690040046000140 2 004 068,67 2 004 068,67 2 006 618,67 100,1 -2 550,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 11700000000000000 7 700 000,00 7 700 000,00 6 564 533,74 85,3 1 135 466,26

Невыясненные поступления 010 000 11701000000000180 0,00 0,00 79 326,39 0,0 -79 326,39

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 010 601 11701040040000180 0,00 0,00 -1 000,00 0,0 1 000,00

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 010 602 11701040040000180 0,00 0,00 80 326,39 0,0 -80 326,39

Прочие неналоговые доходы 010 000 11705000000000180 7 700 000,00 7 700 000,00 6 485 207,35 84,2 1 214 792,65

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 010 602 11705040040000180 0,00 0,00 9 202,99 0,0 -9 202,99

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 010 603 11705040040000180 2 000 000,00 2 000 000,00 1 055 045,86 52,8 944 954,14

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 010 605 11705040040000180 5 700 000,00 5 700 000,00 5 420 958,50 95,1 279 041,50

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 1 537 178 208,95 1 537 178 208,95 1 529 479 270,64 99,5 7 698 938,31

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 000 20200000000000000 1 538 587 402,51 1 538 587 402,51 1 530 888 664,20 99,5 7 698 738,31

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010 000 20210000000000151 80 833 660,00 80 833 660,00 80 833 660,00 100,0 0,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 010 000 20215001000000151 80 833 660,00 80 833 660,00 80 833 660,00 100,0 0,00

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности 010 604 20215001040000151 80 833 660,00 80 833 660,00 80 833 660,00 100,0 0,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 010 000 20220000000000151 418 899 736,41 418 899 736,41 407 175 890,85 97,2 11 723 845,56

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности 010 000 20220077000000151 111 188 046,75 111 188 046,75 106 461 256,02 95,7 4 726 790,73

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности 010 000 20220077040000151 111 188 046,75 111 188 046,75 106 461 256,02 95,7 4 726 790,73

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности (создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристских кластеров в Ставропольском крае в 
рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Фе-
дерации (2011-2018 годы)»

010 614 20220077040175151 84 220 486,75 84 220 486,75 79 493 696,02 94,4 4 726 790,73

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности (строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры) 010 603 20220077041153151 26 967 560,00 26 967 560,00 26 967 560,00 100,0 0,00

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользова-
ния, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

010 000 20220216000000151 71 480 950,34 71 480 950,34 69 643 306,80 97,4 1 837 643,54

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных до-
рог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

010 000 20220216040000151 71 480 950,34 71 480 950,34 69 643 306,80 97,4 1 837 643,54

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных до-
рог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (осуществление дорожной деятель-
ности в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов)

010 614 20220216040137151 71 480 950,34 71 480 950,34 69 643 306,80 97,4 1 837 643,54

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации — 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

010 000 20220299000000151 6 210 886,53 6 210 886,53 1 817 216,02 29,3 4 393 670,51

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости разви-
тия малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации — Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

010 601 20220299040000151 6 210 886,53 6 210 886,53 1 817 216,02 29,3 4 393 670,51

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 010 000 20225497000000151 5 723 128,32 5 723 128,32 5 723 128,32 100,0 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 010 601 20225497040000151 5 723 128,32 5 723 128,32 5 723 128,32 100,0 0,00

Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 010 000 20225519000000151 164 389,93 164 389,93 164 389,93 100,0 0,00

Субсидия бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 010 607 20225519040000151 164 389,93 164 389,93 164 389,93 100,0 0,00

Субсидии бюджетам на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды 010 000 20225555000000151 24 878 646,74 24 878 646,74 24 235 611,41 97,4 643 035,33

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды 010 614 20225555040000151 24 878 646,74 24 878 646,74 24 235 611,41 97,4 643 035,33

Субсидии бюджетам на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) 010 000 20225560000000151 20 946 595,60 20 946 595,60 20 405 191,65 97,4 541 403,95

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских 
парков) 010 614 20225560040000151 20 946 595,60 20 946 595,60 20 405 191,65 97,4 541 403,95

Прочие субсидии 010 000 20229999000000151 178 307 092,20 178 307 092,20 178 725 790,70 100,2 -418 698,50

Прочие субсидии бюджетам городских округов 010 000 20229999040000151 178 307 092,20 178 307 092,20 178 725 790,70 100,2 -418 698,50

Прочие субсидии бюджетам городских округов (компенсация расходов на обеспечение выплаты лицам, не замеща-
ющим муниципальные должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспече-
нию деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований, осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного с 1 мая 2018 года фе-
деральным законом минимального размера оплаты труда, а также компенсацию расходов на обеспечение выплаты 
работникам муниципальных учреждений с 1 января 2018 года коэффициента к заработной плате за работу в пустын-
ных и безводных местностях)

010 604 20229999040005151 15 296 750,00 15 296 750,00 15 296 750,00 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (повышение заработной платы педагогических работников муници-
пальных образовательных организаций дополнительного образования детей) 010 607 20229999040156151 0,00 0,00 418 700,00 0,0 -418 700,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (повышение заработной платы работников муниципальных учрежде-
ний культуры) 010 607 20229999040159151 4 473 490,00 4 473 490,00 4 473 490,00 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (проведение работ по замене оконных блоков в муниципальных обра-
зовательных организациях Ставропольского края) 010 606 20229999040173151 5 259 935,66 5 259 935,66 5 259 935,66 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам (создание условий для обеспечения безопасности граждан в местах массового пребыва-
ния людей на территории муниципальных образований) 010 602 20229999041160151 11 118 020,00 11 118 020,00 11 118 020,00 100,0 0,00



10 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Прочие субсидии бюджетам городских округов (проведение работ по ремонту кровель в муниципальных общеобра-
зовательных организациях) 010 606 20229999041161151 4 186 064,80 4 186 064,80 4 186 064,80 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов(обеспечение жильем молодых семей) 010 601 20229999041170151 37 310 394,24 37 310 394,24 37 310 394,24 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация мероприятий по подготовке объектов социальной инф-
раструктуры к проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации) 010 639 20229999041175151 11 550 130,00 11 550 130,00 11 550 128,50 100,0 1,50

Прочие субсидии бюджетам городских округов (комплексные мероприятия на реализацию мероприятий по благо-
устройству территорий в городских округах Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов, а также в го-
родских округах Ставропольского края, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 
100 тысяч человек)

010 614 20229999041179151 54 352 947,50 54 352 947,50 54 352 947,50 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (компенсация расходов по повышению заработной платы муници-
пальных служащих муниципальной службы, а также работников муниципальных учреждений) 010 604 20229999041186151 8 062 960,00 8 062 960,00 8 062 960,00 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация мероприятий в области градостроительной деятельно-
сти) 010 603 20229999041193151 1 428 200,00 1 428 200,00 1 428 200,00 100,0 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (приобретение коммунальной техники) 010 614 20229999041196151 25 268 200,00 25 268 200,00 25 268 200,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 010 000 20230000000000151 932 444 911,33 932 444 911,33 935 536 295,75 100,3 -3 091 384,42

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 010 000 20230024000000151 487 988 920,51 487 988 920,51 490 572 656,29 100,5 -2 583 735,78

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции 010 000 20230024040000151 487 988 920,51 487 988 920,51 490 572 656,29 100,5 -2 583 735,78

Субвенции бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (организация и 
осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения) 010 609 20230024040026151 207 080,00 207 080,00 206 980,00 100,0 100,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области образования) 010 606 20230024040028151 1 604 620,00 1 604 620,00 1 604 620,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживаю-
щим гражданам)

010 609 20230024040040151 2 580 578,00 2 580 578,00 2 680 578,00 103,9 -100 000,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) 010 609 20230024040042151 36 752,90 36 752,90 36 752,90 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Феде-
рации (реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по фор-
мированию, содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края»)

010 601 20230024040045151 1 029 103,00 1 029 103,00 1 029 103,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах 
и городских округах Ставропольского края)

010 601 20230024040047151 57 000,00 57 000,00 57 000,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (выплата ежемесячного пособия на ребенка) 010 609 20230024040066151 31 260 000,00 31 260 000,00 31 260 000,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных кате-
горий граждан)

010 609 20230024040147151 24 213 212,00 24 213 212,00 24 213 212,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных рай-
онов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского 
края по созданию административных комиссий»)

010 601 20230024040181151 3 000,00 3 000,00 0,00 0,0 3 000,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошколь-
ного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспече-
ние получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организациях)

010 606 20230024041107151 160 799 950,22 160 799 950,22 161 602 849,00 100,5 -802 898,78

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного началь-
ного общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 
и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях)

010 606 20230024041108151 264 385 210,00 264 385 210,00 266 069 147,00 100,6 -1 683 937,00

Субвенции местным бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (организация проведения на территории Ставропольского края мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных)

010 614 20230024041110151 684 000,00 684 000,00 684 000,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции (выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучаю-
щихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и 
обуви и школьных письменных принадлежностей)

010 609 20230024041122151 1 128 414,39 1 128 414,39 1 128 414,39 100,0 0,00

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошколь-
ного образования

010 000 20230029000000151 20 876 760,00 20 876 760,00 21 010 876,10 100,6 -134 116,10

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

010 606 20230029040000151 20 876 760,00 20 876 760,00 21 010 876,10 100,6 -134 116,10

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой 
в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 010 000 20235084000000151 41 130 300,00 41 130 300,00 38 002 990,00 92,4 3 127 310,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 010 609 20235084040000151 41 130 300,00 41 130 300,00 38 002 990,00 92,4 3 127 310,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты 010 000 20235118000000151 3 335 030,00 3 335 030,00 3 335 030,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты 010 601 20235118040000151 3 335 030,00 3 335 030,00 3 335 030,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 010 000 20235120000000151 298 080,00 298 080,00 298 080,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 010 601 20235120040000151 298 080,00 298 080,00 298 080,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегод-
ной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 010 000 20235220000000151 6 596 620,82 6 596 620,82 6 596 620,82 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осу-
ществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 010 609 20235220040000151 6 596 620,82 6 596 620,82 6 596 620,82 100,0 0,00

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 010 000 20235250000000151 59 450 000,00 59 450 000,00 66 750 000,00 112,3 -7 300 000,00

Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 010 609 20235250040000151 59 450 000,00 59 450 000,00 66 750 000,00 112,3 -7 300 000,00

Субвенции бюджетам на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхова-
ния гражданской ответственности владельцев транспортных средств 010 000 20235280000000151 10 900,00 10 900,00 4 194,46 38,5 6 705,54

Субвенции бюджетам городских округов на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обяза-
тельного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 010 609 20235280040000151 10 900,00 10 900,00 4 194,46 38,5 6 705,54

Субвенции бюджетам на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвида-
цией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)

010 000 20235380000000151 47 931 800,00 47 931 800,00 44 200 000,00 92,2 3 731 800,00

Субвенции бюджетам городских округов на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в 
связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)

010 609 20235380040000151 47 931 800,00 47 931 800,00 44 200 000,00 92,2 3 731 800,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 010 000 20235462000000151 1 667 000,00 1 667 000,00 1 667 000,00 100,0 0,00

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 010 609 20235462040000151 1 667 000,00 1 667 000,00 1 667 000,00 100,0 0,00

Единая субвенция местным бюджетам 010 000 20239998000000151 263 159 500,00 263 159 500,00 263 098 848,08 100,0 60 651,92

Единая субвенция бюджетам городских округов 010 000 20239998040000151 263 159 500,00 263 159 500,00 263 098 848,08 100,0 60 651,92

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной защи-
те отдельных категорий граждан) 010 609 20239998041157151 251 032 620,00 251 032 620,00 251 032 620,00 100,0 0,00

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных государственных полномочий по социальной под-
держке семьи и детей) 010 606 20239998041158151 12 126 880,00 12 126 880,00 12 066 228,08 99,5 60 651,92

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000151 106 409 094,77 106 409 094,77 107 342 817,60 100,9 -933 722,83

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание в субъектах Российской Федерации дополнитель-
ных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

010 000 20245159000000151 7 956 397,69 7 956 397,69 7 916 615,70 99,5 39 781,99



11№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на создание в субъектах Российской Феде-
рации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществля-
ющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

010 603 20245159040000151 7 956 397,69 7 956 397,69 7 916 615,70 99,5 39 781,99

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 010 000 20249999000000151 98 452 697,08 98 452 697,08 99 426 201,90 101,0 -973 504,82

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 010 000 20249999040000151 98 452 697,08 98 452 697,08 99 426 201,90 101,0 -973 504,82

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (средства резервного фонда Прави-
тельства Ставропольского края) 010 606 20249999040049151 2 397 500,00 2 397 500,00 2 397 500,00 100,0 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (выплата социального пособия на 
погребение) 010 609 20249999040063151 432 187,08 432 187,08 432 187,08 100,0 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (обеспечение деятельности депута-
тов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе) 010 601 20249999040064151 1 296 000,00 1 296 000,00 972 857,77 75,1 323 142,23

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (развитие курортной инфраструкту-
ры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае) 010 614 20249999041184151 54 146 390,00 54 146 390,00 53 875 658,05 99,5 270 731,95

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (компенсация части потерь доходов 
местных бюджетов от уплаты единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, в связи с реали-
зацией налогоплательщиками — индивидуальными предпринимателями права, предусмотренного абзацем первым 
пункта 2.2 статьи 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации)

010 604 20249999041189151 1 809 870,00 1 809 870,00 3 377 249,00 186,6 -1 567 379,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам (компенсация части потерь доходов местных бюджетов 
от уплаты земельного налога в связи с предоставлением налоговой льготы отдельным категориям налогоплательщи-
ков, определенных пунктом 5 статьи 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации)

010 604 20249999041194151 16 693 000,00 16 693 000,00 16 693 000,00 100,0 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (компенсация части потерь доходов 
местных бюджетов от арендной платы за земельные участки, предоставленные собственнику зданий, сооружений, 
право которого на приобретение в собственность земельного участка ограничено законодательством Российской 
Федерации, в границах городских округов Ставропольского края, на территории которых находятся города-курорты 
федерального значения)

010 604 20249999041195151 21 677 750,00 21 677 750,00 21 677 750,00 100,0 0,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 000 21800000000000000 2 711,20 2 711,20 2 711,20 100,0 0,00

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков субсидий про-
шлых лет 010 000 21800000000000180 2 711,20 2 711,20 2 711,20 100,0 0,00

Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 010 000 21804000040000180 2 711,20 2 711,20 2 711,20 100,0 0,00

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 010 606 21804010040000180 2 711,20 2 711,20 2 711,20 100,0 0,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНА-
ЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 010 000 21900000000000000 -1 411 904,76 -1 411 904,76 -1 412 104,76 100,0 200,00

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов городских округов 010 000 21900000040000151 -1 411 904,76 -1 411 904,76 -1 412 104,76 100,0 200,00

Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты из бюджетов городских округов 010 601 21935118040000151 -367 877,62 -367 877,62 -367 877,62 100,0 0,00

Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации из бюджетов городских округов 010 601 21935120040000151 -3 090,00 -3 090,00 -3 090,00 100,0 0,00

Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан из бюджетов 
городских округов 010 609 21935250040000151 -41 324,10 -41 324,10 -41 324,10 100,0 0,00

Возврат остатков субвенций на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходяще-
го военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» из бюджетов городских округов

010 609 21935270040000151 -48 085,97 -48 085,97 -48 085,97 100,0 0,00

Возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в свя-
зи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» из 
бюджетов городских округов

010 609 21935380040000151 -110 050,96 -110 050,96 -110 050,96 100,0 0,00

Возврат остатков субвенций на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме из бюджетов городских округов 010 609 21935462040000151 -5 361,49 -5 361,49 -5 361,49 100,0 0,00

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 010 606 21960010040000151 -697 907,56 -697 907,56 -698 107,56 100,0 200,00

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 010 609 21960010040000151 -38 913,06 -38 913,06 -38 913,06 100,0 0,00

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 010 614 21960010040000151 -99 294,00 -99 294,00 -99 294,00 100,0 0,00

Начальник Финансового управления администрации города Ессентуки 													             С. В. СУЧКОВА

Приложение 2
к решению Думы города Ессентуки 

от 26 июня 2019 г. № 62
 РАСХОДЫ бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки по ведомственной структуре расходов городского бюджета за 2018 года

Наименование показателя ППП РЗ ПР ЦСР ВР Всего расходов 
на 2018 год

за 2018 года

План Исполнено % исполнения Отклонение

Дума города — представительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 600         9 860 035,70 9 860 035,70 9 859 584,76 100,00 450,94

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 600 01       9 860 035,70 9 860 035,70 9 859 584,76 100,00 450,94

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 600 01 03     9 647 687,70 9 647 687,70 9 647 262,03 100,00 425,67

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 600 01 03 70 1 00 10010   1 236 451,70 1 236 451,70 1 236 212,41 99,98 239,29

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 600 01 03 70 1 00 10010 122 194 566,00 194 566,00 194 537,06 99,99 28,94

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 1 00 10010 129 50 548,00 50 548,00 50 547,92 100,00 0,08

Прочая закупка товаров, работ и услуг 600 01 03 70 1 00 10010 244 977 157,70 977 157,70 976 947,43 99,98 210,27

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 600 01 03 70 1 00 10010 851 6 580,00 6 580,00 6 580,00 100,00 0,00

Уплата прочих налогов, сборов 600 01 03 70 1 00 10010 852 7 600,00 7 600,00 7 600,00 100,00 0,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 600 01 03 70 1 00 10020   6 974 872,50 6 974 872,50 6 974 695,75 100,00 176,75

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 1 00 10020 121 5 379 871,50 5 379 871,50 5 379 871,30 100,00 0,20

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 1 00 10020 129 1 595 001,00 1 595 001,00 1 594 824,45 99,99 176,55

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 600 01 03 70 2 00 10010   41 551,00 41 551,00 41 550,73 100,00 0,27

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 600 01 03 70 2 00 10010 122 31 913,00 31 913,00 31 913,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 2 00 10010 129 9 638,00 9 638,00 9 637,73 100,00 0,27

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 600 01 03 70 2 00 10020   1 394 812,50 1 394 812,50 1 394 803,14 100,00 9,36

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 2 00 10020 121 1 087 620,00 1 087 620,00 1 087 610,75 100,00 9,25

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 600 01 03 70 2 00 10020 129 307 192,50 307 192,50 307 192,39 100,00 0,11

Обеспечение гарантий при выходе на пенсию муниципальных служащих в соответствии с законодательством 600 01 13 70 1 00 10050   108 548,00 108 548,00 108 547,73 100,00 0,27

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 600 01 13 70 1 00 10050 121 83 370,00 83 370,00 83 370,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 600 01 13 70 1 00 10050 129 25 178,00 25 178,00 25 177,73 100,00 0,27

Другие общегосударственные вопросы 600 01 13     103 800,00 103 800,00 103 775,00 99,98 25,00

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 600 01 13 70 1 00 20790   103 800,00 103 800,00 103 775,00 99,98 25,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 600 01 13 70 1 00 20790 244 103 800,00 103 800,00 103 775,00 99,98 25,00

Администрация города Ессентуки 601         123 422 249,62 123 422 249,62 103 185 201,56 83,60 20 237 048,06

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 601 01       54 681 197,88 54 681 197,88 50 450 338,80 92,26 4 230 859,08

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образова-
ния 601 01 02     1 320 561,00 1 320 561,00 1 313 412,47 99,46 7 148,53

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 601 01 02 71 2 00 10010   41 550,00 41 550,00 41 550,00 100,00 0,00

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 601 01 02 71 2 00 10010 122 31 910,00 31 910,00 31 910,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 02 71 2 00 10010 129 9 640,00 9 640,00 9 640,00 100,00 0,00



12 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 601 01 02 71 2 00 10020   1 279 011,00 1 279 011,00 1 271 862,47 99,44 7 148,53

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 01 02 71 2 00 10020 121 989 580,00 989 580,00 989 579,50 100,00 0,50

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 02 71 2 00 10020 129 289 431,00 289 431,00 282 282,97 97,53 7 148,03

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 601 01 04     42 684 255,41 42 684 255,41 42 056 421,42 98,53 627 833,99

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 601 01 04 71 1 00 10010   9 332 157,88 9 332 157,88 8 782 429,68 94,11 549 728,20

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 601 01 04 71 1 00 10010 122 1 028 455,00 1 028 455,00 1 004 285,00 97,65 24 170,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 10010 129 244 153,00 244 153,00 244 153,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 04 71 1 00 10010 244 7 541 601,00 7 541 601,00 7 138 791,68 94,66 402 809,32

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 601 01 04 71 1 00 10010 831 122 748,88 122 748,88 0,00 0,00 122 748,88

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 601 01 04 71 1 00 10010 851 248 000,00 248 000,00 248 000,00 100,00 0,00

Уплата прочих налогов, сборов 601 01 04 71 1 00 10010 852 125 200,00 125 200,00 125 200,00 100,00 0,00

Уплата иных платежей 601 01 04 71 1 00 10010 853 22 000,00 22 000,00 22 000,00 100,00 0,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 601 01 04 71 1 00 10020   32 265 994,53 32 265 994,53 32 231 799,74 99,89 34 194,79

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 10020 121 24 753 760,00 24 753 760,00 24 719 565,21 99,86 34 194,79

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 10020 129 7 512 234,53 7 512 234,53 7 512 234,53 100,00 0,00

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 601 01 04 71 1 00 76360   57 000,00 57 000,00 13 089,00 22,96 43 911,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 04 71 1 00 76360 244 57 000,00 57 000,00 13 089,00 22,96 43 911,00

Формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края 601 01 04 71 1 00 76360   1 029 103,00 1 029 103,00 1 029 103,00 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 76630 121 607 180,00 607 180,00 607 180,00 100,00 0,00

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 601 01 04 71 1 00 76630 122 21 275,00 21 275,00 21 275,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 76630 129 185 708,00 185 708,00 185 708,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 04 71 1 00 76630 244 214 940,00 214 940,00 214 940,00 100,00 0,00

Судебная система 601 01 05     298 080,00 298 080,00 0,00 0,00 298 080,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели феде-
ральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 601 01 05 71 4 00 51200   298 080,00 298 080,00 0,00 0,00 298 080,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 05 71 4 00 51200 244 298 080,00 298 080,00 0,00 0,00 298 080,00

Резервные фонды 601 01 11     500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Резервный фонд Администрации 601 01 11 71 1 00 20010   500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Резервные средства 601 01 11 71 1 00 20010 870 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 601 01 13     9 878 301,47 9 878 301,47 7 080 504,91 71,68 2 797 796,56

Финансирование мероприятий по повышению эффективности муниципальной службы 601 01 13 10 1 05 21190   110 830,00 110 830,00 110 830,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 13 10 1 05 21190 244 110 830,00 110 830,00 110 830,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 601 01 13 71 1 00 00000   8 471 471,47 8 471 471,47 6 000 417,16 70,83 2 471 054,31

Обеспечение гарантий при выходе на пенсию муниципальных служащих в соответствии с законодательством 601 01 13 71 1 00 10050   216 763,47 216 763,47 216 630,28 99,94 133,19

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 01 13 71 1 00 10050 121 166 485,00 166 485,00 166 485,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 13 71 1 00 10050 129 50 278,47 50 278,47 50 145,28 99,74 133,19

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 601 01 13 71 1 00 20790   7 251 708,00 7 251 708,00 4 784 468,88 65,98 2 467 239,12

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 13 71 1 00 20790 244 863 503,00 863 503,00 862 115,00 99,84 1 388,00

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности 601 01 13 71 1 00 20790 412 2 871 832,00 2 871 832,00 2 871 832,00 100,00 0,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 601 01 13 71 1 00 20790 831 3 246 591,00 3 246 591,00 780 739,88 24,05 2 465 851,12

Уплата иных платежей 601 01 13 71 1 00 20790 853 269 782,00 269 782,00 269 782,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий по оплате услуг телевидения 601 01 13 71 1 00 20810   1 000 000,00 1 000 000,00 999 318,00 99,93 682,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 13 71 1 00 20810 244 1 000 000,00 1 000 000,00 999 318,00 99,93 682,00

Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по созданию административных 
комиссий 601 01 13 71 1 00 76930   3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 01 13 71 1 00 76930 244 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе 601 01 13 71 3 00 76610   1 296 000,00 1 296 000,00 969 257,75 74,79 326 742,25

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 01 13 71 3 00 76610 121 991 421,00 991 421,00 744 437,56 75,09 246 983,44

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 01 13 71 3 00 76610 129 304 579,00 304 579,00 224 820,19 73,81 79 758,81

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 601 02       3 335 030,00 3 335 030,00 3 335 030,00 100,00 0,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 601 02 03     3 335 030,00 3 335 030,00 3 335 030,00 100,00 0,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 601 02 03 71 1 00 51180   3 335 030,00 3 335 030,00 3 335 030,00 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 601 02 03 71 1 00 51180 121 2 328 194,00 2 328 194,00 2 328 194,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 601 02 03 71 1 00 51180 129 702 936,00 702 936,00 702 936,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 02 03 71 1 00 51180 244 303 900,00 303 900,00 303 900,00 100,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 601 04       793 804,00 793 804,00 460 368,00 58,00 333 436,00

Другие вопросы в области национальной экономики 601 04 12     793 804,00 793 804,00 460 368,00 58,00 333 436,00

Профилактика правонарушений, немедицинского употребления наркотиков и их незаконного оборота 601 04 12 07 1 05 20020   369 600,00 369 600,00 312 400,00 84,52 57 200,00

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привле-
каемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий 601 04 12 07 1 05 20020 123 368 800,00 368 800,00 311 600,00 84,49 57 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 04 12 07 1 05 20020 244 800,00 800,00 800,00 100,00 0,00

Профилактика правонарушений, немедицинского употребления наркотиков и их незаконного оборота 601 04 12 07 2 01 20020   424 204,00 424 204,00 147 968,00 34,88 276 236,00

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привле-
каемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий 601 04 12 07 2 01 20020 123 26 000,00 26 000,00 26 000,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 601 04 12 07 2 01 20020 244 398 204,00 398 204,00 121 968,00 30,63 276 236,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 601 05       16 530 495,18 16 530 495,18 4 133 695,16 25,01 12 396 800,02

Жилищное хозяйство 601 05 01     16 530 495,18 16 530 495,18 4 133 695,16 25,01 12 396 800,02

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 601 05 01 03 0 00 00000   16 530 495,18 16 530 495,18 4 133 695,16 25,01 12 396 800,02

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Ессентуки» 601 05 01 03 2 00 00000   16 530 495,18 16 530 495,18 4 133 695,16 25,01 12 396 800,02

Основное мероприятие «Переселение граждан из непригодного для постоянного проживания жилья» 601 05 01 03 2 02 00000   16 530 495,18 16 530 495,18 4 133 695,16 25,01 12 396 800,02

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строи-
тельства, за счет средств государственной корпорации — Фонда содействия реформированию жилищно-ком-
мунального хозяйства

601 05 01 03 2 02 09502   7 579 721,53 7 579 721,53 768 803,70 10,14 6 810 917,83

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности 601 05 01 03 2 02 09502 412 7 045 475,87 7 045 475,87 768 803,70 10,91 6 276 672,17

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 601 05 01 03 2 02 09502 831 534 245,66 534 245,66 0,00 0,00 534 245,66

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строи-
тельства, за счет средств краевого бюджета

601 05 01 03 2 02 09602   4 913 889,30 4 913 889,30 445 183,56 9,06 4 468 705,74

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности 601 05 01 03 2 02 09602 412 4 563 365,82 4 563 365,82 445 183,56 9,76 4 118 182,26

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 601 05 01 03 2 02 09602 831 350 523,48 350 523,48 0,00 0,00 350 523,48

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 601 05 01 03 2 02 S9602   4 036 884,35 4 036 884,35 2 919 707,90 72,33 1 117 176,45

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности 601 05 01 03 2 02 S9602 412 3 545 841,48 3 545 841,48 2 516 295,90 70,96 1 029 545,58

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 601 05 01 03 2 02 S9602 831 491 042,87 491 042,87 403 412,00 82,15 87 630,87

Социальное обеспечение населения 601 10       48 081 722,56 48 081 722,56 44 805 769,60 93,19 3 275 952,96

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 601 10 03 03 0 00 00000   47 531 722,56 47 531 722,56 44 255 769,60 93,11 3 275 952,96

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 601 10 03 03 3 00 00000   47 531 722,56 47 531 722,56 44 255 769,60 93,11 3 275 952,96



13№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей города Ессентуки» 601 10 03 03 3 01 00000   47 531 722,56 47 531 722,56 44 255 769,60 93,11 3 275 952,96

Предоставление молодым семьям, являющимся по состоянию на 01 января 2018 года участниками основно-
го мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, имеющим трех и более детей, в том числе молодым семьям, в 
которых один из супругов или оба супруга, или родитель в неполной семье достигает в 2018 году возраста 36 
лет, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в 2018 году, за счет средств краевого бюджета

601 10 03 03 3 01 77520   18 159 926,40 18 159 926,40 18 159 926,40 100,00 0,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 601 10 03 03 3 01 77520 322 18 159 926,40 18 159 926,40 18 159 926,40 100,00 0,00

Предоставление молодым семьям, являющимся по состоянию на 01 января 2018 года участниками основно-
го мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, имеющим трех и более детей, в том числе молодым семьям, в 
которых один из супругов или оба супруга, или родитель в неполной семье достигает в 2018 году возраста 36 
лет, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в 2018 году, за счет средств местного бюджета

601 10 03 03 3 01 S7520   1 524 100,00 1 524 100,00 955 785,60 62,71 568 314,40

Субсидии гражданам на приобретение жилья 601 10 03 03 3 01 S7520 322 1 524 100,00 1 524 100,00 955 785,60 62,71 568 314,40

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, нуждающимся в 
улучшении жилищных условий, имеющим одного или двух детей, а также, не имеющим детей, социальных выплат 
на приобретение (строительство) жилья в 2018 году за счет средств краевого бюджета

601 10 03 03 3 01 74970   19 150 467,84 19 150 467,84 18 159 926,40 94,83 990 541,44

Субсидии гражданам на приобретение жилья 601 10 03 03 3 01 74970 322 19 150 467,84 19 150 467,84 18 159 926,40 94,83 990 541,44

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, нуждающимся в 
улучшении жилищных условий, имеющим одного или двух детей, а также, не имеющим детей, социальных выплат 
на приобретение (строительство) жилья в 2018 году за счет средств местного бюджета

601 10 03 03 3 01 S4970   2 672 882,72 2 672 882,72 955 785,60 35,76 1 717 097,12

Субсидии гражданам на приобретение жилья 601 10 03 03 3 01 S4970 322 2 672 882,72 2 672 882,72 955 785,60 35,76 1 717 097,12

Предоставление молодым семьям, не имеющим детей, или имеющим одного или двух детей, а также неполным 
молодым семьям , состоящим из одного молодого родителя и одного или двух детей, социальных выплат на при-
обретение (строительство) жилья за счет средств краевого бюджета

601 10 03 03 3 01 L4970   6 024 345,60 6 024 345,60 6 024 345,60 100,00 0,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 601 10 03 03 3 01 L4970 322 6 024 345,60 6 024 345,60 6 024 345,60 100,00 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 601 10 06     550 000,00 550 000,00 550 000,00 100,00 0,00

Субсидии общественным организациям ветеранов 601 10 06 09 2 03 80110   550 000,00 550 000,00 550 000,00 100,00 0,00

«Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализаци-
ей) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления которых установлено 
требование о последующем подтверждении их использования в соответствии с условиями и (или) целями пре-
доставления»

601 10 06 09 2 03 80110 632 550 000,00 550 000,00 550 000,00 100,00 0,00

Комитет по муниципальной собственности города Ессентуки 602         55 698 581,56 55 698 581,56 55 317 669,87 99,32 380 911,69

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 602 01       33 306 001,70 33 306 001,70 33 104 303,66 99,39 201 698,04

Другие общегосударственные вопросы 602 01 13     33 306 001,70 33 306 001,70 33 104 303,66 99,39 201 698,04

Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации 602 01 13 06 1 01 20500   1 598 078,00 1 598 078,00 1 570 523,11 98,28 27 554,89

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 01 13 06 1 01 20500 244 1 289 313,38 1 289 313,38 1 261 758,49 97,86 27 554,89

Уплата прочих налогов, сборов 602 01 13 06 1 01 20500 852 239 875,34 239 875,34 239 875,34 100,00 0,00

Уплата иных платежей 602 01 13 06 1 01 20500 853 68 889,28 68 889,28 68 889,28 100,00 0,00

Финансирование мероприятий для формирования взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирных домах (объекты муниципальной собственности) 602 01 13 06 1 01 21000   1 172 000,00 1 172 000,00 1 171 999,65 100,00 0,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 01 13 06 1 01 21000 244 1 172 000,00 1 172 000,00 1 171 999,65 100,00 0,35

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 602 01 13 06 3 01 10010   3 086 170,70 3 086 170,70 2 922 390,28 94,69 163 780,42

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 602 01 13 06 3 01 10010 122 332 940,00 332 940,00 303 145,56 91,05 29 794,44

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 602 01 13 06 3 01 10010 129 87 376,00 87 376,00 87 376,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 01 13 06 3 01 10010 244 2 526 099,70 2 526 099,70 2 392 130,66 94,70 133 969,04

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 602 01 13 06 3 01 10010 851 75 130,00 75 130,00 75 130,00 100,00 0,00

Уплата прочих налогов, сборов 602 01 13 06 3 01 10010 852 26 625,00 26 625,00 26 625,00 100,00 0,00

Уплата иных платежей 602 01 13 06 3 01 10010 853 38 000,00 38 000,00 37 983,06 99,96 16,94

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 602 01 13 06 3 01 10020   12 406 133,00 12 406 133,00 12 395 770,62 99,92 10 362,38

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 602 01 13 06 3 01 10020 121 9 596 990,00 9 596 990,00 9 586 627,62 99,89 10 362,38

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 602 01 13 06 3 01 10020 129 2 809 143,00 2 809 143,00 2 809 143,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 602 01 13 06 3 01 11010   14 971 076,00 14 971 076,00 14 971 076,00 100,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 602 01 13 06 3 01 11010 621 14 854 876,00 14 854 876,00 14 854 876,00 100,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 602 01 13 06 3 01 11010 622 116 200,00 116 200,00 116 200,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 602 01 13 06 3 01 20790   72 544,00 72 544,00 72 544,00 100,00 0,00

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 602 01 13 06 3 01 20790 831 72 544,00 72 544,00 72 544,00 100,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 602 03       16 657 820,56 16 657 820,56 16 657 820,56 100,00 0,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 602 03 14     16 657 820,56 16 657 820,56 16 657 820,56 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 602 03 14 06 2 05 11010   4 304 465,00 4 304 465,00 4 304 465,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 602 03 14 06 2 05 11010 611 4 304 465,00 4 304 465,00 4 304 465,00 100,00 0,00

Муниципальная программа города Ессентуки «Межнациональные отношения и поддержка казачества, профи-
лактика правонарушений» 602 03 14 07 0 00 00000   12 353 355,56 12 353 355,56 12 353 355,56 100,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребле-
ния и оборота наркотиков» 602 03 14 07 2 00 00000   12 353 355,56 12 353 355,56 12 353 355,56 100,00 0,00

Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений и терроризма 
в городе Ессентуки» 602 03 14 07 2 01 00000   12 353 355,56 12 353 355,56 12 353 355,56 100,00 0,00

Создание условий для обеспечения безопасности граждан в местах массового пребывания людей на территории 
муниципальных образований за счет средств краевого бюджета 602 03 14 07 2 01 77310   11 118 020,00 11 118 020,00 11 118 020,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 602 03 14 07 2 01 77310 611 11 118 020,00 11 118 020,00 11 118 020,00 100,00 0,00

Создание условий для обеспечения безопасности граждан в местах массового пребывания людей на территории 
муниципальных образований за счет средств местного бюджета 602 03 14 07 2 01 S7310   1 235 335,56 1 235 335,56 1 235 335,56 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 602 03 14 07 2 01 S7310 611 1 235 335,56 1 235 335,56 1 235 335,56 100,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 602 04       299 000,00 299 000,00 177 816,72 59,47 121 183,28

Другие вопросы в области национальной экономики 602 04 12     299 000,00 299 000,00 177 816,72 59,47 121 183,28

Мероприятия по землеустройству, землепользованию и ведению мониторинга земель 602 04 12 06 1 02 20510   299 000,00 299 000,00 177 816,72 59,47 121 183,28

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 04 12 06 1 02 20510 244 299 000,00 299 000,00 177 816,72 59,47 121 183,28

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 602 05       534 267,30 534 267,30 476 236,93 89,14 58 030,37

Жилищное хозяйство 602 05 01     380 584,30 380 584,30 346 013,49 90,92 34 570,81

Обеспечение мероприятий на содержание общего имущества в домах с организацией ТСЖ, (ТСН), УК, ЖСК (объ-
екты муниципальной собственности) 602 05 01 06 1 01 20540   380 584,30 380 584,30 346 013,49 90,92 34 570,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 05 01 06 1 01 20540 244 380 584,30 380 584,30 346 013,49 90,92 34 570,81

Благоустройство 602 05 03     153 683,00 153 683,00 130 223,44 84,74 23 459,56

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (оплата поставок газа к памятнику 
«Вечный огонь») 602 05 03 06 1 01 20570   153 683,00 153 683,00 130 223,44 84,74 23 459,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 05 03 06 1 01 20570 244 153 683,00 153 683,00 130 223,44 84,74 23 459,56

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 602 12       4 901 492,00 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00

Периодическая печать и издательства 602 12 02     4 901 492,00 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 602 12 02 06 3 01 11010   4 901 492,00 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 602 12 02 06 3 01 11010 611 4 901 492,00 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00

Управление архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки 603         58 952 727,35 58 952 727,35 26 768 426,23 45,41 32 184 301,12

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 603 01       3 976 295,00 3 976 295,00 3 976 295,00 100,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 603 01 13     3 976 295,00 3 976 295,00 3 976 295,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 603 01 13 03 4 02 11010   3 976 295,00 3 976 295,00 3 976 295,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 603 01 13 03 4 02 11010 611 3 976 295,00 3 976 295,00 3 976 295,00 100,00 0,00



14 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 603 04       5 611 818,94 5 611 818,94 3 928 273,26 70,00 1 683 545,68

Другие вопросы в области национальной экономики 603 04 11     5 611 818,94 5 611 818,94 3 928 273,26 70,00 1 683 545,68

Финансирование работ по корректировке генерального плана и Правил землепользования и застройки 603 04 11 03 1 10 23300   5 611 818,94 5 611 818,94 3 928 273,26 70,00 1 683 545,68

Прочая закупка товаров, работ и услуг 603 04 11 03 1 10 23300 241 5 611 818,94 5 611 818,94 3 928 273,26 70,00 1 683 545,68

Другие вопросы в области национальной экономики 603 04 12     1 503 368,42 1 503 368,42 1 503 368,42 100,00 0,00

Основное мероприятие «Осуществление отдельных функций в области градостроительства» 603 04 12 03 1 11 00000   1 503 368,42 1 503 368,42 1 503 368,42 100,00 0,00

Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности за счет средств краевого бюджета 603 04 12 03 1 11 77500   1 428 200,00 1 428 200,00 1 428 200,00 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 603 04 12 03 1 11 77500 121 935 932,00 935 932,00 935 932,00 100,00 0,00

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 603 04 12 03 1 11 77500 122 12 765,00 12 765,00 12 765,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 603 04 12 03 1 11 77500 129 286 508,00 286 508,00 286 508,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 603 04 12 03 1 11 77500 244 192 995,00 192 995,00 192 995,00 100,00 0,00

Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности за счет средств местного бюджета 603 04 12 03 1 11 S7500   75 168,42 75 168,42 75 168,42 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 603 04 12 03 1 11 S7500 244 75 168,42 75 168,42 75 168,42 100,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 603 05       38 389 036,64 38 389 036,64 8 043 300,44 20,95 30 345 736,20

Коммунальное хозяйство 603 05 02     30 200 660,00 30 200 660,00 0,00 0,00 30 200 660,00

Подпрограмма «Создание условий для развития жилищного строительства на вовлекаемых в гражданский обо-
рот земельных участках» 603 05 02 03 5 00 00000   30 200 660,00 30 200 660,00 0,00 0,00 30 200 660,00

Основное мероприятие «Строительство объекта капитального строительства коммунальной инфраструктуры 
«Строительство модульной котельной» 603 05 02 03 5 02 00000   30 200 660,00 30 200 660,00 0,00 0,00 30 200 660,00

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры счет средств краевого бюджета (Стро-
ительство модульной котельной, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. А.Сергеева между ул. Энгельса, д. 23 и ул. 
Свободы, д. 42, город-курорт Ессентуки)

603 05 02 03 5 02 77248   26 967 560,00 26 967 560,00 0,00 0,00 26 967 560,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 05 02 03 5 02 77248 414 26 967 560,00 26 967 560,00 0,00 0,00 26 967 560,00

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры счет средств местного бюджета(Строи-
тельство модульной котельной, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул.А. Сергеева, ул. Энгельса, д. 23 и ул. Свобо-
ды, д. 42, город-курорт Ессентуки)

603 05 02 03 5 02 S7248   3 233 100,00 3 233 100,00 0,00 0,00 3 233 100,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 05 02 03 5 02 S7248 414 3 233 100,00 3 233 100,00 0,00 0,00 3 233 100,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 603 05 05     8 188 376,64 8 188 376,64 8 043 300,44 98,23 145 076,20

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 603 05 05 03 4 01 10010   1 408 656,64 1 408 656,64 1 263 580,44 89,70 145 076,20

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 603 05 05 03 4 01 10010 122 130 842,00 130 842,00 130 841,25 100,00 0,75

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 603 05 05 03 4 01 10010 129 39 515,00 39 515,00 39 514,17 100,00 0,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг 603 05 05 03 4 01 10010 244 1 233 499,64 1 233 499,64 1 088 425,02 88,24 145 074,62

Уплата прочих налогов, сборов 603 05 05 03 4 01 10010 852 4 800,00 4 800,00 4 800,00 100,00 0,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 603 05 05 03 4 01 10020   6 779 720,00 6 779 720,00 6 779 720,00 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 603 05 05 03 4 01 10020 121 5 208 887,00 5 208 887,00 5 208 887,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 603 05 05 03 4 01 10020 129 1 570 833,00 1 570 833,00 1 570 833,00 100,00 0,00

Образование 603 07       8 516 765,35 8 516 765,35 8 361 746,11 98,18 155 019,24

Дошкольное образование 603 07 01     8 456 765,35 8 456 765,35 8 301 746,11 98,17 155 019,24

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования» 603 07 01 01 0 00 00000   420 000,00 420 000,00 305 164,59 72,66 114 835,41

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 603 07 01 01 1 00 00000   420 000,00 420 000,00 305 164,59 72,66 114 835,41

Основное мероприятие» Реконструкция и строительство объектов общеобразовательных организаций города 
Ессентуки и дошкольных образовательных организаций города» 603 07 01 01 1 16 00000   420 000,00 420 000,00 305 164,59 72,66 114 835,41

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муници-
пальной собственности муниципального образования городской округ город курорт Ессентуки 603 07 01 01 1 16 40010   420 000,00 420 000,00 305 164,59 72,66 114 835,41

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 07 01 01 1 16 40010 414 420 000,00 420 000,00 305 164,59 72,66 114 835,41

Основное мероприятие: Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в дошкольных 
организациях 603 07 01 01 1 17 L1590   8 036 765,35 8 036 765,35 7 996 581,52 99,50 40 183,83

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования 603 07 01 01 1 17 L1590   8 036 765,35 8 036 765,35 7 996 581,52 99,50 40 183,83

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 07 01 01 1 17 L1590 414 8 036 765,35 8 036 765,35 7 996 581,52 99,50 40 183,83

Общее образование 603 07 02     60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования» 603 07 02 01 0 00 00000   60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 603 07 02 01 1 00 00000   60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

Основное мероприятие «Создание новых мест в общеобразовательных организациях» 603 07 02 01 1 11 00000   60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муници-
пальной собственности муниципального образования городской округ город курорт Ессентуки 603 07 02 01 1 11 40010   60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 07 02 01 1 11 40010 414 60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,00 0,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 603 11       955 443,00 955 443,00 955 443,00 100,00 0,00

Спорт высших достижений 603 11 03     955 443,00 955 443,00 955 443,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 603 11 03 03 4 01 20790   772 243,00 772 243,00 772 243,00 100,00 0,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 603 11 03 03 4 01 20790 851 769 293,00 769 293,00 769 293,00 100,00 0,00

Уплата иных платежей 603 11 03 03 4 01 20790 853 2 950,00 2 950,00 2 950,00 100,00 0,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муници-
пальной собственности муниципального образования городской округ город курорт Ессентуки 603 11 03 03 4 01 40010   20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 11 03 03 4 01 40010 414 20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 603 11 03 05 0 00 00000   163 200,00 163 200,00 163 200,00 100,00 0,00

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового 
образа жизни» 603 11 03 05 1 00 00000   163 200,00 163 200,00 163 200,00 100,00 0,00

Основное мероприятие «Капитальное строительство (реконструкция) объектов спорта, находящихся в муници-
пальной собственности города Ессентуки» 603 11 03 05 1 04 00000   163 200,00 163 200,00 163 200,00 100,00 0,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муници-
пальной собственности муниципального образования городской округ город курорт Ессентуки 603 11 03 05 1 04 40010   163 200,00 163 200,00 163 200,00 100,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 603 11 03 05 1 04 40010 414 163 200,00 163 200,00 163 200,00 100,00 0,00

Финансовое управление администрации города Ессентуки 604         57 033 017,00 57 033 017,00 55 488 611,50 97,29 1 544 405,50

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 604 01       44 668 809,00 44 668 809,00 44 334 014,50 99,25 334 794,50

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Ессентуки» 604 01 13 11 1 00 00000   28 708 000,00 28 708 000,00 28 708 000,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 604 01 13 11 1 04 11010   28 708 000,00 28 708 000,00 28 708 000,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 604 01 13 11 1 04 11010 611 28 708 000,00 28 708 000,00 28 708 000,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 604 01 06 11 2 01 10010   2 469 169,13 2 469 169,13 2 134 374,68 86,44 334 794,45

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 604 01 06 11 2 01 10010 122 277 936,17 277 936,17 277 936,17 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 604 01 06 11 2 01 10010 129 78 867,96 78 867,96 78 867,96 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 604 01 06 11 2 01 10010 244 2 094 201,00 2 094 201,00 1 768 287,23 84,44 325 913,77

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 604 01 06 11 2 01 10010 851 9 486,00 9 486,00 7 497,00 79,03 1 989,00

Уплата прочих налогов, сборов 604 01 06 11 2 01 10010 852 6 578,00 6 578,00 1 650,00 25,08 4 928,00

Уплата иных платежей 604 01 06 11 2 01 10010 853 2 100,00 2 100,00 136,32 6,49 1 963,68

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 604 01 06 11 2 01 10020   13 491 639,87 13 491 639,87 13 491 639,82 100,00 0,05

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 604 01 06 11 2 01 10020 121 10 395 797,96 10 395 797,96 10 395 797,96 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 604 01 06 11 2 01 10020 129 3 095 841,91 3 095 841,91 3 095 841,86 100,00 0,05



15№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 604 13       12 364 208,00 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 604 13 01     12 364 208,00 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00

Процентные платежи по муниципальному долгу 604 13 01 11 1 01 20040   12 364 208,00 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00

Обслуживание муниципального долга 604 13 01 11 1 01 20040 730 12 364 208,00 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00

Управление экономического развития и торговли администрации города Ессентуки 605         9 724 373,00 9 724 373,00 9 653 636,14 99,27 70 736,86

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 605 01       9 724 373,00 9 724 373,00 9 653 636,14 99,27 70 736,86

Другие общегосударственные вопросы 605 01 13     9 724 373,00 9 724 373,00 9 653 636,14 99,27 70 736,86

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 605 01 13 08 4 01 10010   1 485 714,40 1 485 714,40 1 415 064,54 95,24 70 649,86

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 605 01 13 08 4 01 10010 122 210 747,00 210 747,00 202 598,39 96,13 8 148,61

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 605 01 13 08 4 01 10010 129 76 040,00 76 040,00 75 615,62 99,44 424,38

Прочая закупка товаров, работ и услуг 605 01 13 08 4 01 10010 244 1 091 802,57 1 091 802,57 1 045 714,63 95,78 46 087,94

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 605 01 13 08 4 01 10010 831 3 000,00 3 000,00 3 000,00 100,00 0,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 605 01 13 08 4 01 10010 851 17 500,00 17 500,00 10 095,00 57,69 7 405,00

Уплата прочих налогов, сборов 605 01 13 08 4 01 10010 852 4 000,00 4 000,00 3 691,00 92,28 309,00

Уплата иных платежей 605 01 13 08 4 01 10010 853 82 624,83 82 624,83 74 349,90 89,98 8 274,93

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 605 01 13 08 4 01 10020   8 185 869,00 8 185 869,00 8 185 782,00 100,00 87,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 605 01 13 08 4 01 10020 121 6 265 628,00 6 265 628,00 6 265 541,00 100,00 87,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 605 01 13 08 4 01 10020 129 1 920 241,00 1 920 241,00 1 920 241,00 100,00 0,00

Пособия, компенсации и выплаты выходного пособия в размере среднего месячного заработка и сохраняемого 
месячного заработка 605 01 13 08 4 01 80200   52 789,60 52 789,60 52 789,60 100,00 0,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 605 01 13 08 4 01 80200 321 52 789,60 52 789,60 52 789,60 100,00 0,00

Управление образования администрации города Ессентуки 606         792 609 973,15 792 609 973,15 791 698 561,79 99,89 911 411,36

Общегосударственные вопросы 606 01       197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 606 01 13     197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования» 606 01 13 01 0 00 00000   197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и общепрограмм-
ные мероприятия» 606 01 13 01 3 00 00000   197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 606 01 13 01 3 01 00000   197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Обеспечение гарантий при выходе на пенсию муниципальных служащих в соответствии с законодательством 606 01 13 01 3 01 10050   197 479,03 197 479,03 197 479,03 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 606 01 13 01 3 01 10050 121 151 673,60 151 673,60 151 673,60 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 606 01 13 01 3 01 10050 129 45 805,43 45 805,43 45 805,43 100,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 606 07       759 408 854,12 759 408 854,12 758 873 857,90 99,93 534 996,22

Дошкольное образование 606 07 01     319 515 966,70 319 515 966,70 319 515 966,70 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 01 01 1 01 11010   157 308 516,00 157 308 516,00 157 308 516,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 606 07 01 01 1 01 11010 611 157 308 516,00 157 308 516,00 157 308 516,00 100,00 0,00

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного до-
школьного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое 
обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных ор-
ганизациях

606 07 01 01 1 01 77170   161 602 849,00 161 602 849,00 161 602 849,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 606 07 01 01 1 01 77170 611 161 602 849,00 161 602 849,00 161 602 849,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на обеспечение пожарной безопасности 606 07 01 01 1 06 20980   604 601,70 604 601,70 604 601,70 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 01 01 1 06 20980 612 604 601,70 604 601,70 604 601,70 100,00 0,00

Общее образование 606 07 02     390 489 685,17 390 489 685,17 390 194 123,98 99,92 295 561,19

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 02 01 1 02 11010   100 694 348,06 100 694 348,06 100 694 344,65 100,00 3,41

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 606 07 02 01 1 02 11010 611 100 694 348,06 100 694 348,06 100 694 344,65 100,00 3,41

Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского края 606 07 02 01 1 02 76900   2 397 500,00 2 397 500,00 2 397 500,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 01 1 02 76900 612 2 397 500,00 2 397 500,00 2 397 500,00 100,00 0,00
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного началь-
ного общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных организациях

606 07 02 01 1 02 77160   266 069 147,00 266 069 147,00 266 069 147,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 606 07 02 01 1 02 77160 611 266 069 147,00 266 069 147,00 266 069 147,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий питания детей в общеобразовательных организациях 606 07 02 01 1 04 20990   8 500 000,00 8 500 000,00 8 204 442,22 96,52 295 557,78

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 01 1 04 20990 612 8 500 000,00 8 500 000,00 8 204 442,22 96,52 295 557,78

Финансирование мероприятий на обеспечение пожарной безопасности 606 07 02 01 1 06 20980   1 000 388,30 1 000 388,30 1 000 388,30 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 01 1 06 20980 612 1 000 388,30 1 000 388,30 1 000 388,30 100,00 0,00

Финансирование мероприятий по проведению текущего и капитального ремонта учреждений 606 07 02 01 1 07 20850   551 512,00 551 512,00 551 512,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 01 1 07 20850 612 551 512,00 551 512,00 551 512,00 100,00 0,00

Проведение работ по капитальному ремонту кровель в муниципальных общеобразовательных организациях 606 07 02 01 1 02 S7300   5 366 749,74 5 366 749,74 5 366 749,74 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 01 1 02 S7300 612 5 366 749,74 5 366 749,74 5 366 749,74 100,00 0,00

Муниципальная программа города Ессентуки «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 606 07 02 12 0 00 00000   5 910 040,07 5 910 040,07 5 910 040,07 100,00 0,00
Подпрограмма «Совершенствование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в городе 
Ессентуки» 606 07 02 12 1 00 00000   5 910 040,07 5 910 040,07 5 910 040,07 100,00 0,00

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффективность в муниципальном секторе» 606 07 02 12 1 01 00000   5 910 040,07 5 910 040,07 5 910 040,07 100,00 0,00
Проведение работ по замене оконных блоков в муниципальных образовательных организациях Ставропольско-
го края 606 07 02 12 1 01 S6690   5 910 040,07 5 910 040,07 5 910 040,07 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 02 12 1 01 S6690 612 5 910 040,07 5 910 040,07 5 910 040,07 100,00 0,00

Дополнительное образование детей 606 07 03     22 755 829,00 22 755 829,00 22 755 829,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 03 01 1 03 11010   22 660 819,00 22 660 819,00 22 660 819,00 100,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 606 07 03 01 1 03 11010 611 22 660 819,00 22 660 819,00 22 660 819,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на обеспечение пожарной безопасности 606 07 03 01 1 06 20980   95 010,00 95 010,00 95 010,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 03 01 1 06 20980 612 95 010,00 95 010,00 95 010,00 100,00 0,00

Молодежная политика 606 07 07     5 758 562,28 5 758 562,28 5 757 775,66 99,99 786,62

Мероприятия в области организации и обеспечения оздоровления детей 606 07 07 01 1 05 20890   5 758 562,28 5 758 562,28 5 757 775,66 99,99 786,62

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 606 07 07 01 1 05 20890 612 5 758 562,28 5 758 562,28 5 757 775,66 99,99 786,62

Другие вопросы в области образования 606 07 09     20 888 810,97 20 888 810,97 20 650 162,56 98,86 238 648,41

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 606 07 09 01 3 01 10010   2 088 962,12 2 088 962,12 1 939 356,86 92,84 149 605,26

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 606 07 09 01 3 01 10010 122 314 931,44 314 931,44 314 257,73 99,79 673,71

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 10010 129 83 472,33 83 472,33 83 269,08 99,76 203,25

Прочая закупка товаров, работ и услуг 606 07 09 01 3 01 10010 244 1 677 042,35 1 677 042,35 1 528 514,05 91,14 148 528,30

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 606 07 09 01 3 01 10010 851 5 724,00 5 724,00 5 524,00 96,51 200,00

Уплата прочих налогов, сборов 606 07 09 01 3 01 10010 852 7 792,00 7 792,00 7 792,00 100,00 0,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 606 07 09 01 3 01 10020   12 867 244,64 12 867 244,64 12 867 244,10 100,00 0,54

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 10020 121 9 776 868,40 9 776 868,40 9 776 868,40 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 10020 129 3 090 376,24 3 090 376,24 3 090 375,70 100,00 0,54

Расходы на обеспечение деятельности методического кабинета 606 07 09 01 3 01 10170   4 327 984,21 4 327 984,21 4 241 406,34 98,00 86 577,87

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 10170 121 2 213 358,87 2 213 358,87 2 213 358,87 100,00 0,00

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 606 07 09 01 3 01 10170 122 315,00 315,00 315,00 100,00 0,00



16 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 10170 129 751 848,53 751 848,53 751 600,16 99,97 248,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг 606 07 09 01 3 01 10170 244 1 348 609,81 1 348 609,81 1 262 280,31 93,60 86 329,50

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 606 07 09 01 3 01 10170 851 12 250,00 12 250,00 12 250,00 100,00 0,00

Уплата прочих налогов, сборов 606 07 09 01 3 01 10170 852 1 602,00 1 602,00 1 602,00 100,00 0,00

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области образования 606 07 09 01 3 01 76200   1 604 620,00 1 604 620,00 1 602 155,26 99,85 2 464,74

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 76200 121 995 740,00 995 740,00 995 690,46 100,00 49,54

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 606 07 09 01 3 01 76200 122 23 908,00 23 908,00 23 908,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 606 07 09 01 3 01 76200 129 314 422,00 314 422,00 312 035,58 99,24 2 386,42

Прочая закупка товаров, работ и услуг 606 07 09 01 3 01 76200 244 270 550,00 270 550,00 270 521,22 99,99 28,78

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 606 10       33 003 640,00 33 003 640,00 32 627 224,86 98,86 376 415,14

Охрана семьи и детства 606 10 04     33 003 640,00 33 003 640,00 32 627 224,86 98,86 376 415,14

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного обра-
зования

606 10 04 01 1 09 76140   20 876 760,00 20 876 760,00 20 560 996,78 98,49 315 763,22

Прочая закупка товаров, работ и услуг 606 10 04 01 1 09 76140 244 308 524,00 308 524,00 298 600,17 96,78 9 923,83

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 606 10 04 01 1 09 76140 313 20 568 236,00 20 568 236,00 20 262 396,61 98,51 305 839,39

Выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 606 10 04 01 2 01 78110   7 574 703,15 7 574 703,15 7 520 947,23 99,29 53 755,92

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 606 10 04 01 2 01 78110 321 7 574 703,15 7 574 703,15 7 520 947,23 99,29 53 755,92

«Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
под опекой (попечительством), обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Ставропольского 
края «

606 10 04 01 2 01 78120   60 469,72 60 469,72 53 573,72 88,60 6 896,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения 606 10 04 01 2 01 78120 323 60 469,72 60 469,72 53 573,72 88,60 6 896,00

«Выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемных семьях, а также 
на вознаграждение, причитающееся приемным родителям « 606 10 04 01 2 01 78130   4 191 707,13 4 191 707,13 4 191 707,13 100,00 0,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения 606 10 04 01 2 01 78130 323 1 989 363,13 1 989 363,13 1 989 363,13 100,00 0,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 606 10 04 01 2 01 78130 313 2 202 344,00 2 202 344,00 2 202 344,00 100,00 0,00

Выплата единовременного пособия усыновителям 606 10 04 01 2 01 78140   300 000,00 300 000,00 300 000,00 100,00 0,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 606 10 04 01 2 01 78140 313 300 000,00 300 000,00 300 000,00 100,00 0,00

Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города Ессентуки 607         76 109 143,24 76 109 143,24 76 042 957,90 99,91 66 185,34

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 607 01       1 209 400,00 1 209 400,00 1 209 400,00 100,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 607 01 13     1 209 400,00 1 209 400,00 1 209 400,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления (аренда 
сцены на Театральной площади на время проведения общегородских мероприятий) 607 01 13 06 1 01 20820   1 209 400,00 1 209 400,00 1 209 400,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 607 01 13 06 1 01 20820 244 1 209 400,00 1 209 400,00 1 209 400,00 100,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 607 07       26 886 538,00 26 886 538,00 26 886 538,00 100,00 0,00

Дополнительное образование детей 607 07 03     25 739 130,00 25 739 130,00 25 739 130,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 07 03 04 2 01 11010   25 288 914,00 25 288 914,00 25 288 914,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 07 03 04 2 01 11010 611 25 288 914,00 25 288 914,00 25 288 914,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных учреждений до-
полнительного образования детей за счет средств краевого бюджета 607 07 03 0420177080   418 700,00 418 700,00 418 700,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 07 03 0420177080 611 418700,00 418 700,00 418 700,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных учреждений до-
полнительного образования детей за счет средств местного бюджета 607 07 03 04 2 01 S7080   31516,00 31516,00 31 516,00 100,00 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 07 03 04 2 01 S7080 611 31 516,00 31 516,00 31 516,00 100,00 0,00

Молодежная политика 607 07 07     1 147 408,00 1 147 408,00 1 147 408,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 07 07 04 3 01 11010   1 047 408,00 1 047 408,00 1 047 408,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 07 07 04 3 01 11010 611 1 047 408,00 1 047 408,00 1 047 408,00 100,00 0,00

Финансирование на проведение мероприятий для детей и молодежи 607 07 07 04 3 07 20370   100 000,00 100 000,00 100 000,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 607 07 07 04 3 07 20370 612 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100,00 0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 607 08       48 013 205,24 48 013 205,24 47 947 019,90 99,86 66 185,34

Культура 607 08 01     34 208 131,93 34 208 131,93 34 208 131,93 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 01 04 1 01 00000   9 288 767,00 9 288 767,00 9 288 767,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 08 01 04 1 01 11010 611 8 953 767,00 8 953 767,00 8 953 767,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 607 08 01 04 1 01 11010 612 335 000,00 335 000,00 335 000,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств краевого бюд-
жета 607 08 01 04 1 01 77090 611 1 446 659,00 1 446 659,00 1 446 659,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств местного бюд-
жета 607 08 01 04 1 01 S7090 611 76 088,00 76 088,00 76 088,00 100,00 0,00

Финансирование мероприятий в сфере культуры и кинематографии на проведение общегородских праздников 607 08 01 04 1 01 20260   890 882,00 890 882,00 890 882,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 607 08 01 04 1 01 20260 244 890 882,00 890 882,00 890 882,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 01 04 1 02 00000   19 429 991,07 19 429 991,07 19 429 991,07 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 08 01 04 1 02 11010 611 19 194 381,00 19 194 381,00 19 194 381,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 607 08 01 04 1 02 11010 612 235 610,07 235 610,07 235 610,07 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств краевого бюд-
жета 607 08 01 04 1 02 77090   2 609 531,00 2 609 531,00 2 609 531,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 08 01 04 1 02 77090 611 2 609 531,00 2 609 531,00 2 609 531,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств местного бюд-
жета 607 08 01 04 1 02 S7090   137 434,00 137 434,00 137 434,00 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 08 01 04 1 02 S7090 611 137 434,00 137 434,00 137 434,00 100,00 0,00

Поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 607 08 01 04 1 02 L5194   328 779,86 328 779,86 328 779,86 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 607 08 01 04 1 02 L5194 612 328 779,86 328 779,86 328 779,86 100,00 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 607 08 04     13 805 073,31 13 805 073,31 13 738 887,97 99,52 66 185,34

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 04 04 1 01 11010   8 515 888,31 8 515 888,31 8 515 888,31 100,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 607 08 04 04 1 01 11010 621 6 762 063,31 6 762 063,31 6 762 063,31 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств краевого бюд-
жета 607 08 04 04 1 01 77090 621 417 300,00 417 300,00 417 300,00 100,00 0,00

Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры за счет средств местного бюд-
жета 607 08 04 04 1 01 S7090 621 21 925,00 21 925,00 21 925,00 100,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 607 08 04 04 1 01 11010 622 1 314 600,00 1 314 600,00 1 314 600,00 100,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 607 08 04 04 4 01 10010   1 043 720,00 1 043 720,00 1 016 908,13 97,43 26 811,87

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 607 08 04 04 4 01 10010 122 153 007,00 153 007,00 150 003,92 98,04 3 003,08

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 607 08 04 04 4 01 10010 129 31 714,00 31 714,00 29 633,52 93,44 2 080,48

Прочая закупка товаров, работ и услуг 607 08 04 04 4 01 10010 244 618 499,00 618 499,00 606 672,69 98,09 11 826,31

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 607 08 04 04 4 01 10010 851 228 500,00 228 500,00 227 819,00 99,70 681,00

Уплата прочих налогов, сборов 607 08 04 04 4 01 10010 852 12 000,00 12 000,00 2 779,00 23,16 9 221,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 607 08 04 04 4 01 10020   4 245 465,00 4 245 465,00 4 206 091,53 99,07 39 373,47

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 607 08 04 04 4 01 10020 121 3 188 664,00 3 188 664,00 3 188 664,00 100,00 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 607 08 04 04 4 01 10020 129 1 056 801,00 1 056 801,00 1 017 427,53 96,27 39 373,47



17№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
Управление труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки 609         468 396 929,70 468 396 929,70 468 390 124,16 100,00 6 805,54

Общегосударственные вопросы 609 01       178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 609 01 13     178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 609 01 13 09 0 00 00000   178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00
Подпрограмма «Обеспечение реализации программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» и об-
щепрограммные мероприятия» 609 01 13 09 3 00 00000   178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по выполнению реализации программы города Ессентуки 
«Социальная поддержка граждан» 609 01 13 09 3 01 00000   178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00

Расходы, связанные с общегосударственным (муниципальным) управлением 609 01 13 09 3 01 10040   178 574,51 178 574,51 178 574,51 100,00 0,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 609 01 13 09 3 01 10040 121 137 154,00 137 154,00 137 154,00 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 609 01 13 09 3 01 10040 129 41 420,51 41 420,51 41 420,51 100,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 609 10       468 218 355,19 468 218 355,19 468 211 549,65 100,00 6 805,54
Социальное обеспечение населения 609 10 03     372 424 282,34 372 424 282,34 372 417 576,80 100,00 6 705,54
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям, воспитывающим детей» 609 10 03 09 1 01 00000   43 650 974,71 43 650 974,71 43 650 974,71 100,00 0,00
Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организа-
ций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом 
от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

609 10 03 09 1 01 53800   43 614 221,81 43 614 221,81 43 614 221,81 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 01 53800 244 1 190,92 1 190,92 1 190,92 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 01 53800 313 43 613 030,89 43 613 030,89 43 613 030,89 100,00 0,00
Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) 609 10 03 09 1 01 76260   36 752,90 36 752,90 36 752,90 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 01 76260 244 489,56 489,56 489,56 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 01 76260 313 36 263,34 36 263,34 36 263,34 100,00 0,00
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан города 
Ессентуки» 609 10 03 09 1 02 00000   286 893 400,76 286 893 400,76 286 886 695,22 100,00 6 705,54

Осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор Рос-
сии» 609 10 03 09 1 02 52200   6 596 620,82 6 596 620,82 6 596 620,82 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 52200 244 32 524,67 32 524,67 32 524,67 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 52200 313 6 564 096,15 6 564 096,15 6 564 096,15 100,00 0,00
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 609 10 03 09 1 02 52500   66 353 401,73 66 353 401,73 66 353 401,73 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 52500 244 294 192,15 294 192,15 294 192,15 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 52500 313 66 059 209,58 66 059 209,58 66 059 209,58 100,00 0,00
Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 
года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

609 10 03 09 1 02 52800   10 900,00 10 900,00 4 194,46 38,48 6 705,54

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 52800 244 1 000,00 1 000,00 55,87 5,59 944,13
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 52800 313 9 900,00 9 900,00 4 138,59 41,80 5 761,41
Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживаю-
щим гражданам 609 10 03 09 1 02 76240   2 680 578,00 2 680 578,00 2 680 578,00 100,00 0,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 76240 313 2 680 578,00 2 680 578,00 2 680 578,00 100,00 0,00
Выплата социального пособия на погребение 609 10 03 09 1 02 76250   432 187,08 432 187,08 432 187,08 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 76250 313 432 187,08 432 187,08 432 187,08 100,00 0,00
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме, за счет средств краевого бюджета 609 10 03 09 1 02 77220   666 680,82 666 680,82 666 680,82 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 77220 244 16 822,28 16 822,28 16 822,28 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 77220 313 649 858,54 649 858,54 649 858,54 100,00 0,00
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 609 10 03 09 1 02 78210   119 930 903,19 119 930 903,19 119 930 903,19 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78210 244 1 589 671,05 1 589 671,05 1 589 671,05 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78210 313 118 341 232,14 118 341 232,14 118 341 232,14 100,00 0,00
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края 609 10 03 09 1 02 78220   73 416 004,53 73 416 004,53 73 416 004,53 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78220 244 972 550,83 972 550,83 972 550,83 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78220 313 72 443 453,70 72 443 453,70 72 443 453,70 100,00 0,00
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от поли-
тических репрессий 609 10 03 09 1 02 78230   2 898 343,02 2 898 343,02 2 898 343,02 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78230 244 40 189,62 40 189,62 40 189,62 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78230 313 2 858 153,40 2 858 153,40 2 858 153,40 100,00 0,00
Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении служебных обязанностей в 
районах боевых действий 609 10 03 09 1 02 78240   57 475,23 57 475,23 57 475,23 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78240 244 308,67 308,67 308,67 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78240 313 57 166,56 57 166,56 57 166,56 100,00 0,00
Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых действий 609 10 03 09 1 02 78250   101 392,08 101 392,08 101 392,08 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78250 244 1 350,60 1 350,60 1 350,60 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78250 313 100 041,48 100 041,48 100 041,48 100,00 0,00
Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям 609 10 03 09 1 02 78280   12 748 595,08 12 748 595,08 12 748 595,08 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 02 78280 244 157 634,66 157 634,66 157 634,66 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 78280 313 12 590 960,42 12 590 960,42 12 590 960,42 100,00 0,00
Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме отдельным категориям граждан 609 10 03 09 1 02 R4620   1 000 319,18 1 000 319,18 1 000 319,18 100,00 0,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 02 R4620 313 1 000 319,18 1 000 319,18 1 000 319,18 100,00 0,00
Основное мероприятие «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражда-
нам в соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации» 609 10 03 09 1 03 00000   41 879 906,87 41 879 906,87 41 879 906,87 100,00 0,00

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 609 10 03 09 1 03 78260   41 879 906,87 41 879 906,87 41 879 906,87 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 03 09 1 03 78260 244 510 339,79 510 339,79 510 339,79 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 03 09 1 03 78260 313 41 369 567,08 41 369 567,08 41 369 567,08 100,00 0,00
Охрана семьи и детства 609 10 04     70 391 404,39 70 391 404,39 70 391 404,39 100,00 0,00
Ежемесячное пособие на ребенка 609 10 04 09 1 01 76270   31 260 000,00 31 260 000,00 31 260 000,00 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 04 09 1 01 76270 244 244,00 244,00 244,00 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 04 09 1 01 76270 313 31 259 756,00 31 259 756,00 31 259 756,00 100,00 0,00
Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучаю-
щихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одеж-
ды и обуви и школьных письменных принадлежностей

609 10 04 09 1 01 77190   1 128 414,39 1 128 414,39 1 128 414,39 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 04 09 1 01 77190 244 11 129,91 11 129,91 11 129,91 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 04 09 1 01 77190 313 1 117 284,48 1 117 284,48 1 117 284,48 100,00 0,00
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств краевого бюджета 609 10 04 09 1 01 70840   2 990,00 2 990,00 2 990,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 04 09 1 01 70840 244 2 571,37 2 571,37 2 571,37 100,00 0,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 04 09 1 01 70840 313 418,63 418,63 418,63 100,00 0,00
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет 609 10 04 09 1 01 R0840   38 000 000,00 38 000 000,00 38 000 000,00 100,00 0,00

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 609 10 04 09 1 01 R0840 313 38 000 000,00 38 000 000,00 38 000 000,00 100,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики 609 10 06     25 402 668,46 25 402 668,46 25 402 568,46 100,00 100,00
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 609 10 06 09 1 02 52500   396 598,27 396 598,27 396 598,27 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 06 09 1 02 52500 244 396 598,27 396 598,27 396 598,27 100,00 0,00
Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организа-
ций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом 
от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

609 10 06 09 1 01 53800   585 778,19 585 778,19 585 778,19 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 06 09 1 01 53800 244 585 778,19 585 778,19 585 778,19 100,00 0,00

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения 609 10 06 09 3 01 76100   207 080,00 207 080,00 206 980,00 99,95 100,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 609 10 06 09 3 01 76100 121 132 000,00 132 000,00 132 000,00 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 609 10 06 09 3 01 76100 129 39 864,00 39 864,00 39 764,00 99,75 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 06 09 3 01 76100 244 35 216,00 35 216,00 35 216,00 100,00 0,00
Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных кате-
горий граждан 609 10 06 09 3 01 76210   24 213 212,00 24 213 212,00 24 213 212,00 100,00 0,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 609 10 06 09 3 01 76210 121 14 444 727,97 14 444 727,97 14 444 727,97 100,00 0,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 609 10 06 09 3 01 76210 122 441 246,90 441 246,90 441 246,90 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 609 10 06 09 3 01 76210 129 4 455 605,84 4 455 605,84 4 455 605,84 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 609 10 06 09 3 01 76210 244 4 862 837,19 4 862 837,19 4 862 837,19 100,00 0,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 609 10 06 09 3 01 76210 851 1 580,00 1 580,00 1 580,00 100,00 0,00



18 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Уплата прочих налогов, сборов 609 10 06 09 3 01 76210 852 4 047,00 4 047,00 4 047,00 100,00 0,00
Уплата иных платежей 609 10 06 09 3 01 76210 853 3 167,10 3 167,10 3 167,10 100,00 0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки 614         479 955 365,29 479 955 365,29 466 748 419,17 97,25 13 206 946,12
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 614 01       809 149,80 809 149,80 351 138,72 43,40 458 011,08
Другие общегосударственные вопросы 614 01 13     809 149,80 809 149,80 351 138,72 43,40 458 011,08
Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного самоуправления 614 01 13 02 5 01 20790   809 149,80 809 149,80 351 138,72 43,40 458 011,08
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 01 13 02 5 01 20790 244 193 930,83 193 930,83 193 930,83 100,00 0,00
Уплата прочих налогов, сборов 614 01 13 02 5 01 20790 852 3 500,00 3 500,00 3 500,00 100,00 0,00
Уплата иных платежей 614 01 13 02 5 01 20790 853 611 718,97 611 718,97 153 707,89 25,13 458 011,08
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 614 03       14 114 087,76 14 114 087,76 13 292 622,33 94,18 821 465,43
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона 614 03 09     14 114 087,76 14 114 087,76 13 292 622,33 94,18 821 465,43

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 614 03 09 02 2 01 20290   100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 03 09 02 2 01 20290 244 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00
Финансирование поисково-спасательных мероприятий 614 03 09 02 2 02 20310   3 311 038,43 3 311 038,43 3 125 211,71 94,39 185 826,72
Фонд оплаты труда учреждений 614 03 09 02 2 02 20310 111 1 894 385,44 1 894 385,44 1 893 091,44 99,93 1 294,00
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 614 03 09 02 2 02 20310 112 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 614 03 09 02 2 02 20310 119 635 064,40 635 064,40 635 064,10 100,00 0,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 03 09 02 2 02 20310 244 774 088,59 774 088,59 597 056,17 77,13 177 032,42
Уплата прочих налогов, сборов 614 03 09 02 2 02 20310 852 2 500,00 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00
Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 614 03 09 02 2 04 20270   1 738,03 1 738,03 0,00 0,00 1 738,03
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 03 09 02 2 04 20270 244 1 738,03 1 738,03 0,00 0,00 1 738,03
Финансирование единой дежурно-диспетчерской службы 614 03 09 02 2 05 20300   4 109 496,03 4 109 496,03 3 901 279,05 94,93 208 216,98
Фонд оплаты труда учреждений 614 03 09 02 2 05 20300 111 2 595 723,41 2 595 723,41 2 595 689,41 100,00 34,00
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 614 03 09 02 2 05 20300 112 2 593,50 2 593,50 2 593,50 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 614 03 09 02 2 05 20300 119 893 732,18 893 732,18 893 482,18 99,97 250,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 03 09 02 2 05 20300 244 617 446,94 617 446,94 409 513,96 66,32 207 932,98
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 03 09 02 5 03 11010   6 591 815,27 6 591 815,27 6 266 131,57 95,06 325 683,70
Фонд оплаты труда учреждений 614 03 09 02 5 03 11010 111 3 509 604,65 3 509 604,65 3 509 604,65 100,00 0,00
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 614 03 09 02 5 03 11010 112 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 614 03 09 02 5 03 11010 119 1 096 690,26 1 096 690,26 1 096 689,99 100,00 0,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 03 09 02 5 03 11010 244 1 849 520,36 1 849 520,36 1 657 725,21 89,63 191 795,15
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 614 03 09 02 5 03 11010 851 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 614 03 09 02 5 03 11010 852 28 888,28 28 888,28 0,00 0,00 28 888,28
Уплата прочих налогов, сборов 614 03 09 02 5 03 11010 853 2 111,72 2 111,72 2 111,72 100,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 614 04       183 736 738,47 183 736 738,47 177 056 601,26 96,36 6 680 137,21
Лесное хозяйство 614 04 07     500 000,00 500 000,00 500 000,00 100,00 0,00
Мероприятия в области охраны, восстановления и использования лесов, лесохозяйственный регламент 614 04 07 06 1 01 20340   500 000,00 500 000,00 500 000,00 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 04 07 06 1 01 20340 244 500 000,00 500 000,00 500 000,00 100,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 614 04 09     183 236 738,47 183 236 738,47 176 556 601,26 96,35 6 680 137,21
Подпрограмма «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 614 04 09 02 3 00 00000   98 164 985,95 98 164 985,95 96 259 415,91 98,06 1 905 570,04
Основное мероприятие «Содержание, реконструкция, проектирование, капитальный ремонт и ремонт действу-
ющей сети автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них в границах городского 
округа»

614 04 09 02 3 01 00000   95 006 225,46 95 006 225,46 93 106 986,91 98,00 1 899 238,55

Расходы на содержание, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действую-
щей сети автомобильных дорог общего пользования автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов

614 04 09 02 3 01 20390   18 337 215,74 18 337 215,74 18 289 085,26 99,74 48 130,48

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 04 09 02 3 01 20390 244 18 337 215,74 18 337 215,74 18 289 085,26 99,74 48 130,48
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
местного бюджета 614 04 09 02 3 01 S6460   5 188 059,38 5 188 059,38 5 174 594,85 99,74 13 464,53

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 04 09 02 3 01 S6460 244 5 188 059,38 5 188 059,38 5 174 594,85 99,74 13 464,53
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
краевого бюджета 614 04 09 02 3 01 76460   71 480 950,34 71 480 950,34 69 643 306,80 97,43 1 837 643,54

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 04 09 02 3 01 76460 244 71 480 950,34 71 480 950,34 69 643 306,80 97,43 1 837 643,54
Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 614 04 09 02 3 03 20380   3 158 760,49 3 158 760,49 3 152 429,00 99,80 6 331,49
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 04 09 02 3 03 20380 244 3 158 760,49 3 158 760,49 3 152 429,00 99,80 6 331,49
Муниципальная программа «Экономическое развитие» 614 04 09 08 0 00 00000   85 071 752,52 85 071 752,52 80 297 185,35 94,39 4 774 567,17
Подпрограмма «Туристско-рекреационный комплекс» 614 04 09 08 3 00 00000   85 071 752,52 85 071 752,52 80 297 185,35 94,39 4 774 567,17
Основное мероприятие «Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры инвестиционного проекта «Ре-
конструкция санатория «Источник» в рамках создания туристско-рекреационного кластера «Эко-курорт Кавмин-
воды»

614 04 09 08 3 04 00000   85 071 752,52 85 071 752,52 80 297 185,35 94,39 4 774 567,17

Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристских кластеров в Ставропольском крае в рамках 
реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Феде-
рации (2011-2018) годы» (Реконструкция подъездных путей к санаторно-курортному комплексу «Источник» в г. 
Ессентуки, город-курорт Ессентуки)

614 04 09 08 3 04 L1104   28 376 262,52 28 376 262,52 26 675 043,85 94,00 1 701 218,67

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 614 04 09 08 3 04 L1104 414 28 376 262,52 28 376 262,52 26 675 043,85 94,00 1 701 218,67

Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристских кластеров в Ставропольском крае в рамках 
реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Феде-
рации (2011-2018) годы» (Реконструкция автомобильной дороги к санаторно-курортному комплексу «Источник» 
в г.Ессентуки (улица Баталинская (от улицы Семашко до улицы Орджоникидзе)), город-курорт Ессентуки)

614 04 09 08 3 04 L1105   56 695 490,00 56 695 490,00 53 622 141,50 94,58 3 073 348,50

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 614 04 09 08 3 04 L1105 414 56 695 490,00 56 695 490,00 53 622 141,50 94,58 3 073 348,50

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 614 05       280 015 236,26 280 015 236,26 275 875 256,86 98,52 4 139 979,40
Жилищное хозяйство 614 05 01     285 041,00 285 041,00 233 000,00 81,74 52 041,00
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города-курорта Ессентуки» 614 05 01 02 1 00 00000   285 041,00 285 041,00 233 000,00 81,74 52 041,00
Основное мероприятие «Капитальный ремонт муниципальных квартир» 614 05 01 02 1 02 00000   285 041,00 285 041,00 233 000,00 81,74 52 041,00
Финансирование мероприятий по проведению капитального ремонта муниципальных квартир города Ессентуки 614 05 01 02 1 02 20590   285 041,00 285 041,00 233 000,00 81,74 52 041,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 01 02 1 02 20590 243 285 041,00 285 041,00 233 000,00 81,74 52 041,00

Коммунальное хозяйство 614 05 02     28 144 672,21 28 144 672,21 28 079 244,26 99,77 65 427,95
Финансирование мероприятий на поддержку коммунального хозяйства (устранение аварийных ситуаций, рабо-
ты в рамках подготовки к отопительному сезону) 614 05 02 02 1 05 20530   1 550 000,00 1 550 000,00 1 549 800,00 99,99 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 02 02 1 05 20530 244 1 550 000,00 1 550 000,00 1 549 800,00 99,99 200,00
Основное мероприятие «Обновление коммунальной техники» 614 05 02 02 1 08 00000   26 594 672,21 26 594 672,21 26 529 444,26 99,75 65 227,95
Приобретение коммунальной техники для муниципальных нужд за счет средств краевого бюджета 614 05 02 02 1 08 77480   25 268 200,00 25 268 200,00 25 202 972,05 99,74 65 227,95
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 02 02 1 08 77480 244 25 268 200,00 25 268 200,00 25 202 972,05 99,74 65 227,95
Приобретение коммунальной техники для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета 614 05 02 02 1 08 S7480   1 326 472,21 1 326 472,21 1 326 472,21 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 02 02 1 08 S7480 244 1 326 472,21 1 326 472,21 1 326 472,21 100,00 0,00
Благоустройство 614 05 03     228 360 044,97 228 360 044,97 224 711 089,18 98,40 3 648 955,79
Организация проведения на территории Ставропольского края мероприятий по отлову и содержанию безнад-
зорных животных 614 05 03 02 1 04 77150   684 000,00 684 000,00 0,00 0,00 684 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 614 05 03 02 1 04 77150 611 684 000,00 684 000,00 0,00 0,00 684 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 1 05 11010   60 331 862,22 60 331 862,22 59 892 531,61 99,27 439 330,61
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 614 05 03 02 1 05 11010 611 60 331 862,22 60 331 862,22 59 892 531,61 99,27 439 330,61

Финансирование мероприятий в части уличного освещения 614 05 03 02 1 05 20400   3 168 902,82 3 168 902,82 3 010 314,02 95,00 158 588,80
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 1 05 20400 244 3 168 902,82 3 168 902,82 3 010 314,02 95,00 158 588,80
Финансирование мероприятий в части озеленения 614 05 03 02 1 05 20410   1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 1 05 20410 244 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 100,00 0,00
Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 614 05 03 02 1 05 20420   2 062 202,00 2 062 202,00 2 042 684,63 99,05 19 517,37
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 1 05 20420 244 2 062 202,00 2 062 202,00 2 042 684,63 99,05 19 517,37
Реализация мероприятий по благоустройству территорий в городе -курорте Ессентуки за счет средств краевого 
бюджета 614 05 03 02 1 05 77330   54 352 947,50 54 352 947,50 54 228 553,66 99,77 124 393,84

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 1 05 77330 244 54 352 947,50 54 352 947,50 54 228 553,66 99,77 124 393,84

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в городе -курорте Ессентуки за счет средств местного 
бюджета 614 05 03 02 1 05 S7330   2 860 681,45 2 860 681,45 2 854 134,42 99,77 6 547,03

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 1 05 S7330 244 2 860 681,45 2 860 681,45 2 854 134,42 99,77 6 547,03
Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» 614 05 03 02 1 09 00000   500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 1 09 11010   500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 614 05 03 02 1 09 11010 611 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 4 01 11010   498 300,00 498 300,00 236 893,78 47,54 261 406,22



19№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.ОФИЦИАЛЬНО
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 614 05 03 02 4 01 11010 611 498 300,00 498 300,00 236 893,78 47,54 261 406,22

Подпрограмма «Обустройство мест массового отдыха в городе-курорте Ессентуки» 614 05 03 02 6 00 00000   22 020 553,50 22 020 553,50 21 479 149,11 97,54 541 404,39
Основное мероприятие «Благоустройство мест массового отдыха населения (парков, скверов), расположенных 
на территории г. Ессентуки» 614 05 03 02 6 01 00000   22 020 553,50 22 020 553,50 21 479 149,11 97,54 541 404,39

Поддержка обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) 614 05 03 02 6 01 L5600   22 020 553,50 22 020 553,50 21 479 149,11 97,54 541 404,39
Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 02 6 01 L5600 244 22 020 553,50 22 020 553,50 21 479 149,11 97,54 541 404,39
Развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструк-
туры в Ставропольском крае 614 05 03 08 3 05 77420   54 146 390,00 54 146 390,00 53 875 658,05 99,50 270 731,95

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 614 05 03 08 3 05 77420 414 54 146 390,00 54 146 390,00 53 875 658,05 99,50 270 731,95

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 614 05 03 08 3 05 20420   20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственно-
сти 614 05 03 08 3 05 20420 414 20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 0,00

Муниципальная программа города Ессентуки «Формирование современной городской среды» 614 05 03 13 0 00 00000   26 214 205,48 26 214 205,48 25 571 169,90 97,55 643 035,58
Подпрограмма «Благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным домам, и территорий соответ-
ствующего функционального назначения (парков, скверов)» 614 05 03 13 1 00 00000   26 214 205,48 26 214 205,48 25 571 169,90 97,55 643 035,58

Основное мероприятие «Благоустройство мест массового отдыха населения (парков, скверов), расположенных 
на территории г. Ессентуки» 614 05 03 13 1 02 00000   26 214 205,48 26 214 205,48 25 571 169,90 97,55 643 035,58

Поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды за счет средств краевого 
бюджета 614 05 03 13 1 02 L5550   26 214 205,48 26 214 205,48 25 571 169,90 97,55 643 035,58

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 03 13 1 02 L5550 244 26 214 205,48 26 214 205,48 25 571 169,90 97,55 643 035,58
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 614 05 05     23 225 478,08 23 225 478,08 22 851 923,42 98,39 373 554,66
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 614 05 05 02 5 02 10010   3 293 566,91 3 293 566,91 2 920 012,25 88,66 373 554,66
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 614 05 05 02 5 02 10010 122 234 240,00 234 240,00 234 240,00 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 614 05 05 02 5 02 10010 129 72 975,00 72 975,00 70 258,14 96,28 2 716,86

Прочая закупка товаров, работ и услуг 614 05 05 02 5 02 10010 244 2 838 351,91 2 838 351,91 2 479 766,27 87,37 358 585,64
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 614 05 05 02 5 02 10010 831 35 747,84 35 747,84 35 747,84 100,00 0,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 614 05 05 02 5 02 10010 851 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100,00 0,00
Уплата прочих налогов, сборов 614 05 05 02 5 02 10010 852 11 997,04 11 997,04 0,00 0,00 11 997,04
Уплата иных платежей 614 05 05 02 5 02 10010 853 255,12 255,12 0,00 0,00 255,12
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 614 05 05 02 5 02 10020   19 931 911,17 19 931 911,17 19 931 911,17 100,00 0,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 614 05 05 02 5 02 10020 121 15 297 614,00 15 297 614,00 15 297 614,00 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 614 05 05 02 5 02 10020 129 4 634 297,17 4 634 297,17 4 634 297,17 100,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 614 10       1 280 153,00 1 280 153,00 172 800,00 13,50 1 107 353,00
Социальное обеспечение населения 614 10 03     1 280 153,00 1 280 153,00 172 800,00 13,50 1 107 353,00
Возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению 614 10 03 02 1 03 80150   999 353,00 999 353,00 0,00 0,00 999 353,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 614 10 03 02 1 03 80150 321 999 353,00 999 353,00 0,00 0,00 999 353,00
Оказание других видов социальной помощи (Почетные граждане города Ессентуки) 614 10 03 02 1 03 81160   280 800,00 280 800,00 172 800,00 61,54 108 000,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 614 10 03 02 1 03 81160 313 280 800,00 280 800,00 172 800,00 61,54 108 000,00
Управление физической культуры и спорта администрации города Ессентуки 639         83 108 476,05 83 108 476,05 83 106 383,76 100,00 2 092,29
ОБРАЗОВАНИЕ 639 07       58 530 624,05 58 530 624,05 58 530 622,47 100,00 1,58
Дополнительное образование детей 639 07 03     58 530 624,05 58 530 624,05 58 530 622,47 100,00 1,58
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 639 07 03 05 1 06 11010   46 202 592,47 46 202 592,47 46 202 592,47 100,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 639 07 03 05 1 06 11010 611 46 202 592,47 46 202 592,47 46 202 592,47 100,00 0,00

Реализация мероприятий по подготовке объектов социальной инфраструктуры к проведению чемпионата мира 
по футболу в 2018 году в Российской Федерации за счет средств краевого бюджета 639 07 03 05 1 06 77370   11 550 130,00 11 550 130,00 11 550 128,50 100,00 1,50

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 639 07 03 05 1 06 77370 611 11 550 130,00 11 550 130,00 11 550 128,50 100,00 1,50

Реализацию мероприятий по подготовке объектов социальной инфраструктуры к проведению чемпионата мира 
по футболу в 2018 году в Российской Федерации за счет средств местного бюджета 639 07 03 05 1 06 S7370   777 901,58 777 901,58 777 901,50 100,00 0,08

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 639 07 03 05 1 06 S7370 611 777 901,58 777 901,58 777 901,50 100,00 0,08

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 639 11       24 577 852,00 24 577 852,00 24 575 761,29 99,99 2 090,71
Физическая культура 639 11 01     4 021 632,00 4 021 632,00 4 019 541,35 99,95 2 090,65
Расходы на мероприятия по содержанию стадиона 639 11 01 05 2 02 20350   4 021 632,00 4 021 632,00 4 019 541,35 99,95 2 090,65
Прочая закупка товаров, работ и услуг 639 11 01 05 2 02 20350 244 1 850 000,00 1 850 000,00 1 847 909,35 99,89 2 090,65
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 639 11 01 05 2 02 20350 851 2 171 632,00 2 171 632,00 2 171 632,00 100,00 0,00
Массовый спорт 639 11 02     1 408 210,00 1 408 210,00 1 408 209,94 100,00 0,06
Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 01 20360   37 900,00 37 900,00 37 900,00 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 639 11 02 05 1 01 20360 244 37 900,00 37 900,00 37 900,00 100,00 0,00
Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 01 20360   850 595,00 850 595,00 850 594,94 100,00 0,06
Прочая закупка товаров, работ и услуг 639 11 02 05 1 02 20360 244 850 595,00 850 595,00 850 594,94 100,00 0,06
Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 02 20360   519 715,00 519 715,00 519 715,00 100,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 639 11 02 05 1 03 20360 244 519 715,00 519 715,00 519 715,00 100,00 0,00
Спорт высших достижений 639 11 03     14 006 523,00 14 006 523,00 14 006 523,00 100,00 0,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 639 11 03 05 1 06 11010   14 006 523,00 14 006 523,00 14 006 523,00 100,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 639 11 03 05 1 06 11010 612 14 006 523,00 14 006 523,00 14 006 523,00 100,00 0,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 639 11 05     5 141 487,00 5 141 487,00 5 141 487,00 100,00 0,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 639 11 05 05 2 01 10010   977 114,20 977 114,20 977 114,20 100,00 0,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 639 11 05 05 2 01 10010 122 171 087,20 171 087,20 171 087,20 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 639 11 05 05 2 01 10010 129 29 555,00 29 555,00 29 555,00 100,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 639 11 05 05 2 01 10010 244 725 133,00 725 133,00 725 133,00 100,00 0,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 639 11 05 05 2 01 10010 851 46 367,00 46 367,00 46 367,00 100,00 0,00
Уплата прочих налогов, сборов 639 11 05 05 2 01 10010 852 4 972,00 4 972,00 4 972,00 100,00 0,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 639 11 05 05 2 01 10020   4 164 372,80 4 164 372,80 4 164 372,80 100,00 0,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 639 11 05 05 2 01 10020 121 3 060 550,86 3 060 550,86 3 060 550,86 100,00 0,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов 639 11 05 05 2 01 10020 129 1 103 821,94 1 103 821,94 1 103 821,94 100,00 0,00

итого 2 214 870 871,66 2 214 870 871,66 2 146 259 576,84 96,90 68 611 294,82

Начальник Финансового управления администрации города Ессентуки							        						      С .В. СУЧКОВА

Приложение 3
к решению Думы города Ессентуки 

от 26 июня 2019 г. № 62
Расходы бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки по разделам 

(РЗ), подразделам (ПР) классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2018 год.
 (рублей)

Наименование расходов Раздел подраздел
Всего на 2018 
год с учетом 
изменений

Исполнено
за 2018 год

Про-
цент 

испол-
нения

Отклонение

1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета-всего x 2 214 870 871,66 2 146 259 576,84 96,90 68 611 294,82 
Общегосударственные вопросы 000 0100 0000000 000 000 158 611 315,62 153 314 765,12 96,66 5 296 550,50 
Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального 
образования

000 0102 0000000 000 000 1 320 561,00 1 313 412,47 99,46 7 148,53 

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 
образований

000 0103 0000000 000 000 9 647 687,70 9 647 262,03 100,00 425,67 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных админи-
страций

000 0104 0000000 000 000 42 684 255,41 42 056 421,42 98,53 627 833,99 

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседа-
тели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Феде-
рации.

000 0105 0000000 000 000 298 080,00 0,00 0,00 298 080,00 

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

000 0106 0000000 000 000 15 960 809,00 15 626 014,50 97,90 334 794,50 

Резервные фонды 000 0111 0000000 000 000 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 
Другие общегосударственные во-
просы 000 0113 0000000 000 000 88 199 922,51 84 671 654,70 96,00 3 528 267,81 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000 000 000 3 335 030,00 3 335 030,00 100,00 0,00 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 000 0203 0000000 000 000 3 335 030,00 3 335 030,00 100,00 0,00 

Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность 000 0300 0000000 000 000 30 771 908,32 29 950 442,89 97,33 821 465,43 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, граж-
данская оборона

000 0309 0000000 000 000 14 114 087,76 13 292 622,33 94,18 821 465,43 

Другие вопросы в области нацио-
нальной безопасности и правоох-
ранительной деятельности

000 0314 0000000 000 000 16 657 820,56 16 657 820,56 100,00 0,00 

Национальная экономика 000 0400 0000000 000 000 191 944 729,83 183 126 427,66 95,41 8 818 302,17 
Лесное хозяйство 000 0407 0000000 000 000 500 000,00 500 000,00 100,00 0,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 000 0409 0000000 000 000 183 236 738,47 176 556 601,26 96,35 6 680 137,21 

Прикладные научные исследова-
ния в области национальной эко-
номики

000 0411 0000000 000 000 5 611 818,94 3 928 273,26 70,00 1 683 545,68 

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 000 0412 0000000 000 000 2 596 172,42 2 141 553,14 82,49 454 619,28 

Жилищно-коммунальное хозяйство 000 0500 0000000 000 000 335 469 035,38 288 528 489,39 86,01 46 940 545,99 
Жилищное хозяйство 000 0501 0000000 000 000 17 196 120,48 4 712 708,65 27,41 12 483 411,83 
Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000 000 000 58 345 332,21 28 079 244,26 48,13 30 266 087,95 
Благоустройство 000 0503 0000000 000 000 228 513 727,97 224 841 312,62 98,39 3 672 415,35 
Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства 000 0505 0000000 000 000 31 413 854,72 30 895 223,86 98,35 518 630,86 

Образование 000 0700 0000000 000 000 853 342 781,52 852 652 764,48 99,92 690 017,04 
Дошкольное образование 000 0701 0000000 000 000 327 972 732,05 327 817 712,81 99,95 155 019,24 



20 № 26 (1410) / 4 июля 2019 г. ОФИЦИАЛЬНО
Общее образование 000 0702 0000000 000 000 390 549 685,17 390 254 123,98 99,92 295 561,19 

Дополнительное образование де-
тей 000 0703 0000000 000 000 107 025 583,05 107 025 581,47 100,00 1,58 

Молодежная политика и оздоров-
ление детей 000 0707 0000000 000 000 6 905 970,28 6 905 183,66 99,99 786,62 

Другие вопросы в области образо-
вания 000 0709 0000000 000 000 20 888 810,97 20 650 162,56 98,86 238 648,41 

Культура, кинематография 000 0800 0000000 000 000 48 013 205,24 47 947 019,90 99,86 66 185,34 

Культура 000 0801 0000000 000 000 34 208 131,93 34 208 131,93 100,00 0,00 

Другие вопросы в области культу-
ры, кинематографии 000 0804 0000000 000 000 13 805 073,31 13 738 887,97 99,52 66 185,34 

Социальная политика 000 1000 0000000 000 000 550 583 870,75 545 817 344,11 99,13 4 766 526,64 

Социальное обеспечение населе-
ния 000 1003 0000000 000 000 421 236 157,90 416 846 146,40 98,96 4 390 011,50 

Охрана семьи и детства 000 1004 0000000 000 000 103 395 044,39 103 018 629,25 99,64 376 415,14 

Другие вопросы в области социаль-
ной политики 000 1006 0000000 000 000 25 952 668,46 25 952 568,46 100,00 100,00 

Физическая культура и спорт 000 1100 0000000 000 000 25 533 295,00 25 531 204,29 99,99 2 090,71 

Физическая культура 000 1101 0000000 000 000 4 021 632,00 4 019 541,35 99,95 2 090,65 

Массовый спорт 000 1102 0000000 000 000 1 408 210,00 1 408 209,94 100,00 0,06 

Спорт высших достижений 000 1103 0000000 000 000 14 961 966,00 14 961 966,00 100,00 0,00 

Другие вопросы в области физиче-
ской культуры и спорта 000 1105 0000000 000 000 5 141 487,00 5 141 487,00 100,00 0,00 

Средства массовой информации 000 1200 0000000 000 000 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00 

Периодическая печать и издатель-
ства 000 1202 0000000 000 000 4 901 492,00 4 901 492,00 100,00 0,00 

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 000 1300 0000000 000 000 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00 

Процентные платежи по муници-
пальному долгу 000 1301 0000000 000 000 12 364 208,00 11 154 597,00 90,22 1 209 611,00 

Начальник Финансового управления администрации города Ессентуки 		  С. В. СУЧКОВА

Приложение 4
к решению Думы

города Ессентуки 
от 26 июня 2019 г. № 62

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа

 город-курорт Ессентуки
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2018 год

									          (рублей)

Наименование Код бюджетной класси-
фикации

Всего на 2018год
с учетом изменений и 

дополнений

Исполнено

1 2 3 4

Всего источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования город-
ского округа город-курорт Ессентуки 

- 58 527 801,07 -21 697 521,13 

в том числе:

Кредиты кредитных организаций в валюте Рос-
сийской Федерации

60401020000000000000 42 060 843,58 18 100 000,00 

Получение кредитов от кредитных организа-
ций в валюте Российской Федерации

60401020000040000700 251 069 803,58 206 608 960,00 

Получение кредитов от кредитных организа-
ций бюджетом городских округов в валюте 
Российской Федерации

60401020000040000710 251 069 803,58 206 608 960,00 

Погашение кредитов, предоставленных кре-
дитными организациями в валюте Российской 
Федерации

60401020000000000800 -209 008 960,00 -188 508 960,00 

Погашение бюджетами городских округов 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

60401020000040000810 -209 008 960,00 -188 508 960,00 

Получение кредитов от других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации бюд-
жетами в валюте Российской Федерации

60401030100040000700 0,00 0,00 

Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Рос-
сийской Федерации

60401030100040000710 0,00 0,00 

Погашение бюджетами кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в валюте Российской Федерации

60401030100040000800 0,00 0,00 

Погашение бюджетами городских округов кре-
дитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

60401030100040000810 0,00 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по уче-
ту средств бюджета

60401050000000000000 16 466 957,49 -39 797 521,13 

Увеличение остатков средств бюджетов 60401050000000000500 -2 403 966 448,39 -2 388 865 428,41 

Увеличение прочих остатков средств бюдже-
тов

60401050200000000500 -2 403 966 448,39 -2 388 865 428,41 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

60401050201000000510 -2 403 966 448,39 -2 388 865 428,41 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

60401050201040000510 -2 403 966 448,39 -2 388 865 428,41 

Уменьшение остатков средств бюджетов 60401050000000000600 2 423 879 831,66 2 349 067 907,28 

Уменьшение прочих остатков средств бюдже-
тов

60401050200000000600 2 423 879 831,66 2 349 067 907,28 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

60401050201000000610 2 423 879 831,66 2 349 067 907,28 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

60401050201040000610 2 423 879 831,66 2 349 067 907,28 

Начальник Финансового управления
администрации города Ессентуки 				    С. В. СУЧКОВА

Приложение 5 
к решению Думы 

города Ессентуки
от 26 июня 2019 г. № 62 

ИНФОРМАЦИЯ
о численности выборных должностных лиц муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений 
города Ессентуки и фактических затрат на их содержание за 2018 год

Наименование

Среднесписочная 
численность

 на отчетную дату
(человек)

Фактические расходы на содержание за отчетный 
период

(рублей)

на денежное 
содержание на заработную плату

Выборные должностные лица муници-
пального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки

2 2 077 190,25

Муниципальные служащие города Ессентуки 211 86 849 811,51

Работники муниципальных 
учреждений города Ессентуки 2475,30 - 603 453 438,11

Начальник Финансового управления
администрации города Ессентуки 					     С. В. СУЧКОВА

ПАМЯТК А

Во время грозы основную опасность представляет удар молнии. 
Если заметили грозовой фронт, то в первую очередь определите 

примерное расстояние до него по времени задержки первого раската 
грома, первой вспышки молнии, а также оцените, приближается или 
удаляется фронт. Поскольку скорость света огромна (300 000 км/с), то 
вспышку молнии мы наблюдаем мгновенно. Следовательно, задержка 
звука будет определяться расстоянием и его скоростью (около 340 м/с).

Пример: если после вспышки до грома прошло 5 с, то расстояние до 
грозового фронта равно 340 м/с х 5с = 1700 м.

Основные правила безопасного поведения при грозе

Если вы находитесь в сельской местности: закройте окна, две-
ри, дымоходы и вентиляционные отверстия. Не растапливайте печь, 
поскольку высокотемпературные газы, выходящие из печной трубы, 
имеют низкое сопротивление. Не разговаривайте по телефону: молния 
иногда попадает в натянутые между столбами провода. Во время ударов 
молнии не подходите близко к электропроводке, молниеотводу, водо-
стокам с крыш, антенне, не стойте рядом с окном, по возможности вы-
ключите телевизор, радио и другие электробытовые приборы.
Если находитесь в лесу, то укройтесь на низкорослом участке леса. 

Не стойте вблизи высоких деревьев, особенно сосен, дубов и тополей.
Не находитесь в водоеме или на его берегу. Отойдите от берега, спу-

ститесь с возвышенного места в низину. В степи, поле или при отсутствии 
укрытия (здания) не ложитесь на землю, подставляя электрическому току 
все тело, а сядьте на корточки в ложбине, овраге или другом естествен-
ном углублении, обхватив ноги руками. Если грозовой фронт настиг вас 
во время занятий спортом, то немедленно прекратите их. Металлические 
предметы (мотоцикл, велосипед, ледоруб и т.д.) положите в сторону, отой-
дите от них на 20 — 30 м. Если гроза застала в автомобиле, не покидайте 
его, при этом закройте окна и опустите антенну радиоприемника.
Если вы в доме, то:
по возможности не выходите из дома, закройте окна и дымоходы во 

избежание сквозняка; не следует находиться на крыше и около токоот-
вода и заземлителя (заземлитель — проводник, находящийся в контак-
те с землей, например, зарытый стальной лист); во время грозы следует 
держаться подальше от электропроводки, антенн; отключите радио и 
телевизор, избегайте использования телефона, в том числе сотового, 
и электроприборов, не касайтесь металлических предметов. Если у ра-
дио- или телеприемника на крыше индивидуальная антенна, ее следует 
отсоединить от приборов.
Если находитесь на открытой местности:
 отключите сотовый телефон и другие устройства, не рекомендует-

ся использовать зонты; не прячьтесь под высокие деревья (особенно 
одинокие). По статистике, наиболее опасны дуб, тополь, ель, сосна; при 
отсутствии укрытия следует лечь на землю или присесть в сухую яму, 
траншею. Тело должно иметь по возможности меньшую площадь сопри-
косновения с землей;

при пребывании во время грозы в лесу следует укрыться среди низ-
корослой растительности; не следует бегать, ездить на велосипеде. 
Если в поисках укрытия необходимо пересечь открытое пространство, 

не бегите, идите спокойным шагом;  если находитесь на возвышенно-
сти, спуститесь вниз; если во время грозы вы в лодке, гребите к берегу; 
если едете в автомобиле, прекратите движение и переждите непогоду 
на обочине или на автостоянке, подальше от высоких деревьев. Закрой-
те окна, опустите антенну радиоприемника, оставайтесь в автомобиле.
Если ударила молния:
прежде всего потерпевшего необходимо раздеть, облить голову 

холодной водой и, по возможности, обернуть тело мокрым холодным 
покрывалом; если человек еще не пришел в себя, необходимо сделать 
искусственное дыхание «рот в рот» и как можно быстрее вызвать меди-
цинскую помощь.

 Рекомендации для населения при граде

По возможности не выходите из дома, находясь в помещении, держи-
тесь как можно дальше от окон. Не пользуйтесь электроприборами, т. к. 
град обычно сопровождается грозовой деятельностью.

Находясь на улице, постарайтесь выбрать укрытие. Если это невоз-
можно, защитите голову от ударов градин (прикройте голову руками, 
сумкой, одеждой).

Не пытайтесь найти укрытие под деревьями, т.к. велик риск не только 
попадания в них молний, но и того, что крупные градины и сильный ве-
тер могут сломать ветви деревьев.

Если перемещаетесь на автомобиле, то прекратите движение. Нахо-
дясь в автомобиле, держитесь дальше от стекол. Желательно развер-
нуться к ним спиной (лицом к центру салона) и прикрыть глаза руками 
или одеждой. Если с вами оказались маленькие дети, то их необходимо 
закрыть своим телом и так же прикрыть глаза либо одеждой, либо ру-
кой. Если позволяют габариты салона, лучше всего лечь на пол.

Ни в коем случае не покидайте во время града автомобиль. Помните, 
что средняя продолжительность града составляет примерно 6 минут и 
очень редко он продолжается дольше 15 минут.

Рекомендации при сильном ливне

При получении информации о выпадении обильных осадков воздер-
житесь от поездок на личном транспорте, по возможности оставайтесь в 
квартире или на работе. Включите средства проводного и радиовещания.

Если ливень застал вас на улице, не спускайтесь в подземные перехо-
ды и другие заглубленные помещения. Постарайтесь укрыться в здани-
ях, расположенных выше возможного уровня подтопления.

Если покинуть здание не представляется возможным, то сообщите о 
своем местонахождении в Единую службу спасения по тел. 112.

а так же при сильном ветре

Уберите хозяйственные вещи со двора и балконов, сухие деревья, ко-
торые могут нанести ущерб вашему жилищу. Закройте окна.

Машину поставьте в гараж, при отсутствии гаража ее следует парко-
вать вдали от деревьев, а также слабо укрепленных конструкций.

Находясь на улице, обходите рекламные щиты, шаткие строения и 
дома с неустойчивой кровлей.

В случае возникновения чрезвычайной ситуации необходимо 
позвонить в Единую службу спасения по телефону 112.

По информации МКУ «УГОЧС» г. Ессентуки

Поведение при грозе, ливнях, граде и сильном ветре

Госуслуги — быстро и удобно!
В настоящее время гражданину для получения государственной ус-

луги требуется предъявить минимальное количество документов, как 
правило, имеющихся у него на руках. 

Граждане, подавшие заявление в электронном виде, имеют такие 
преимущества, как сокращение сроков рассмотрения заявлений, 
уменьшение количества личных обращений в подразделения по во-
просам миграции, а также получение 30% скидки на оплату государ-
ственной пошлины, если такая оплата также произведена через Пор-
тал государственныхуслуг. 

Скидка действует для таких государственных услуг, как «Выдача за-
граничного паспорта старого образца», «Выдача заграничного паспорта 
нового поколения» и «Выдача и замена общегражданского паспорта».

ЦБ РФ установил, о чем сообщать 
клиентам при продаже полисов 
инвестиционного страхования 
жизни
Как сообщила помощник мирового судьи судебного участка 
№ 1 г. Ессентуки Т. С. Елфимова, указание регулятора касается 
добровольного страхования жизни с условием периодических 
выплат (ренты, аннуитетов) или с участием страхователя в 
инвестиционном доходе страховой компании. Сведения помогут 
потребителям оценить риски продукта. Документ вступил в силу 
1 апреля 2019 года. 

При заключении договора страховщик должен проинформировать 
потребителя, в частности: о порядке расчета дохода выгодоприобре-
тателя; наличии или отсутствии гарантированного дохода и его разме-
ре; перечне активов, от стоимости которых он зависит; о том, что день-
ги, переданные по данному договору, в отличие от банковских вкла-
дов не застрахованы.

 Сведения должны быть доведены до потребителя в виде таблицы. 
Таблица подписывается сторонами договора страхования и является 
неотъемлемой его частью. Если компания продает полисы через стра-
ховых агентов или брокеров, она должна следить за тем, чтобы посред-
ники соблюдали новые правила.

Соб. инф.

ЭТО ВА ЖНО ЗНАТЬ
У жителей Ставропольского края продолжает набирать 
популярность получение государственных услуг в сфере 
миграции в электронном виде. Подать электронное заявление 
возможно в любой момент через любой компьютер, 
планшет или мобильный телефон, имеющий доступ к сети 
Интернет. Достаточно только зарегистрироваться на Портале 
государственных услуг (www.gosuslugi.ru) и отправить через 
него электронное заявление и необходимый перечень 
документов. 



21ОБЩЕСТВО № 26 (1410) / 4 июля 2019 г.

НА ПОЗИТИВЕ

Ретропоезд будет регулярно курсиро-
вать по курортным городам Ставрополь-
ского края и бесплатно возить туристов, об 
этом говорится в сообщении, распростра-
ненном управлением по информполитике 
Правительства СК.

Это уникальный в России проект, по-
зволяющий гостям одного из старейших 
и крупнейших курортов страны окунуть-
ся в атмосферу начала прошлого столетия 
и побывать на месте российского импера-
тора Николая II, любившего путешество-
вать на поездах.

Поездки на стилизованном ретропоез-
де на паровой тяге по маршруту «Кисло-
водск-Ессентуки-Пятигорск-Кисловодск» 
стартовали 29 июня, ближайший рейс со-
стоится 13 июля. Дальнейшее расписание 
для путешествий на ретропоезде в этом 
году можно будет узнать на сайте http://
retrotourism.ru/kmv. Там же желающие смо-
гут зарегистрироваться для того, чтобы 
стать участниками поездки на ретропоезде.

Маршрут его станет простираться сре-
ди природных красот Кавказских Ми-
неральных Вод, которыми можно будет 
насладиться в процессе поездки. В пути 
туристы смогут узнать об истории реги-
она Кавказских Минеральных Вод и зна-
чении железной дороги для его развития. 
Во время остановок и экскурсий пассажи-
ры смогут осмотреть все самые известные 
достопримечательности городов курор-
тов. 

Отметим, что ретропоезд уже успел за-
воевать любовь курортников. Он стал од-
ной из визитных карточек значимого со-
бытия — фестиваля «Курортные сезоны», 
который регулярно проходит во всех горо-
дах-курортах Кавминвод. Каждое путеше-
ствие ретропоезда привлекает множество 
туристов, которых на станциях ждут увле-
кательные экскурсии.

Подготовила Анна БЕЛОУСОВА
Фото из архива редакции

Ретропоезд 
станет новым 
брендом 
Кавминвод
На Ставрополье дан старт 
регулярному железнодорожному 
ретродвижению.

ПОДРОБНОСТИ

Как стало известно ре-
дакции «Ессентукской па-
норамы», строительная го-
товность ФОКа составляет 
37 проц. На объекте идут 
сварочные работы бытово-
го корпуса, бетонирование 
перекрытий, противопо-
жарная обработка. В пла-
нах — досрочная сдача в 
эксплуатацию в ноябре-де-
кабре 2019-го.

Новый комплекс будет со-
ответствовать современным 
требованиям к занятиям 
различными видами спорта, 
вместит большой зал, 42х24, 
для игровых видов спорта, 
тренажерный зал, залы для 
шейпинга и аэробики, спор-
тивных единоборств и тяже-
лой атлетики.

Спортшколы Ессенту-
ков к новому учебному 

году получат новый статус 
и станут школами «олим-
пийского резерва». Юным 
и опытным спортсменам 
это даст новые стандарты 
в подготовке к соревнова-
ниям. Кроме того, ессенту-
чан приглашают на новое 
спортнаправление — ганд-
бол.

Стадион «Ессентуки- 
Арена» также готовится 
к преобразованиям. Сей-
час юные футболисты от-
тачивают мастерство на 
естественном покрытии. 
В общей сложности уро-
ки длятся по 3 — 4 часа. 
Это требование технорма-
тивов к стадионам с есте-
ственным покрытием. Но-
вая Арена уже включена в 
программу Минспорта РФ 
«Наследие», в скором вре-

мени газон станет искус-
ственным, с системой по-
догрева в холодное время 
года.

Олимпийская надеж-
да Ессентуков чемпионка- 
юниорка Катерина Алексе-
ева уже приступила к под-
готовке к играм в Токио в 
будущем году. 

Как сообщил Станислав 
Дыгин, Катя высоко оце-
нила легкоатлетические 
дорожки, которые устрое-
ны в нижней части стадио-
на «Спартак». Также, отме-
тил начальник управления 
физкультуры и спорта, 
главой города Ессентуки 
Александром Некристо-
вым дано поручение разра-
ботать проектно-сметную 
документацию для орга-
низации дорожек в верх-
ней части.

Анна БЕЛОУСОВА
Фото из архива 

редакции и открытых 
источников

Гандбол, футбол 
и подготовка к Олимпиаде

26 июня состоялось очередное заседание Думы города Ессентуки, в 
работе которого приняли участие депутат Думы Ставропольского края 
Юрий Ходжаев, прокурор города Ессентуки Владимир Николаевич 
Клочков, начальник Отдела МВД по городу Ессентуки, полковник полиции 
Петр Николаевич Ушкалов, заместители главы администрации города, 
руководители структурных подразделений администрации и СМИ. 

Ессентуки встречают таланты
АНОНС

ВЕС ТНИК ДУМЫ ГОРОДА
Спортивная жизнь Ессентуков сейчас бурно развивается. К концу года бу-
дет сдан в эксплуатацию новый физкультурно-оздоровительный комплекс 
на озере, ессентучанка-легкоатлетка Катерина Алексеева готовится к Олим-
пиаде в Токио-2020, и почему на поле «Ессентуки-Арена» занятия идут толь-
ко по 3 — 4 часа — об этом и многом другом пойдет речь во время эфира 
на «Авторадио КМВ» 8 июля в 13.00 с начальником управления физической 
культуры и спорта Станиславом Дыгиным.

Депутаты одобрили отчет
об исполнении бюджета

Перед заседанием председатель город-
ской Думы Андрей Задков наградил по-
четной грамотой Сулеймана Мусаевича 
Сулейманова, директора ООО «Суле-
мар», за активную благотворительную 
деятельность, улучшение материаль-
но-технической базы, благоустройство 
территории и здания детского сада «Ря-
бинка». Также благодарность депутат-
скому корпусу выразила Ирина Васи-
льевна Кубрицкая, директор МОУ СОШ 
№8, за помощь в благоустройстве цве-
точной клумбы на территории нового 
корпуса школы.

Согласно повестке депутаты рассмотре-
ли семь вопросов. Отчет о деятельности 
Отдела МВД России по городу Ессентуки 
за 2018 год был представлен Петром Ни-
колаевич Ушкаловым, начальником отде-
ла. За 2018 год сотрудники ОВД раскрыли 
524 преступления. Полковник полиции от-
метил, что снизилось количество престу-
плений, связанных с мошенничеством и 
незаконным оборотом наркотиков. В за-

вершение доклада Петр Николаевич отве-
тил на дополнительные вопросы депута-
тов, касающиеся деятельности ОВД.

Светлана Сучкова, начальник финан-
сового управления администрации, вы-
ступила с докладом об исполнении бюд-
жета города за 2018 год. Бюджет, как и в 
предыдущие годы, имел социальную на-
правленность. В первоочередном порядке 
бюджетные средства направлялись на со-
циальное обеспечение населения, оплату 
коммунальных услуг и услуг связи, приоб-
ретение продуктов питания и оплату услуг 
по организации питания детей в муници-
пальных образовательных организациях.

Все нормативные правовые акты, при-
нятые на заседании Думы города, опубли-
кованы в общественно-политической газе-
те «Ессентукская панорама» и размещены 
на официальном сайте администрации и 
Думы города Ессентуки.

С уважением
председатель Думы 

города Ессентуки Андрей ЗАДКОВ

6 июля в 17.00 на Театральной 
площади пройдет VIII международ-
ный фестиваль искусств «Ессенту-
ки-2019», посвященный Дню любви, 
семьи и верности. 

«Ессентуки-2019» — это соревнование 
между коллективами и исполнителями хо-
реографического и вокального творчества.

На фестиваль съезжается талантливая 
молодежь из Кабардино-Балкарской и Ка-
рачаево-Черкесской республик, а также из 
Беларуси, Казахстана, Армении, Москвы, 
Липецка, Смоленска, Саратова, Самары, Во-
ронежа, Ростовской и Волгоградской обла-
стей, из Ставропольского и Краснодарского 
краев. Вся программа фестиваля ориентиро-
вана на широкий круг участников. 

Факт:
В 2019 году участниками фестиваля 

«Ессентуки-2019» станут 

около 400 человек.

Подготовила Валерия ПЕТРОВАФото из архива редакции



№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г. 23РЕКЛАМА • ИНФОРМАЦИЯ

РАБОТА В САНАТОРИЯХ 
ГОРОДОВ КМВ.

ОПЛАТА ЕЖЕДНЕВНО. 
ВЫСОКАЯ.

8 (903) 417-39-71, Владимир.
99/Ф от 27.06.2019 г.

СОЦИА ЛЬНА Я СФЕРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.06.2019	          г. Ессентуки	  	               № 872

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 

26:30:070103:1287, расположенного по адресу: Ставропольский 
край, муниципальное образование городской округ

 город-курорт Ессентуки, город Ессентуки, улица 70 лет Победы, 2
Рассмотрев материалы, представленные оргкомитетом по подготов-

ке и проведению публичных слушаний по заявлению Давыденко А.И. о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером: 26:30:070103:1287 пло-
щадью 1306,00 кв.м., расположенного по адресу: Ставропольский край, 
муниципальное образование городской округ город-курорт Ессенту-
ки, город Ессентуки, улица 70 лет Победы, 2, территориальная зона «Ж-
1. Зона малоэтажной жилой застройки», руководствуясь статьей 39 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,51 Устава му-
ниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 
Ставропольского края, Правилами землепользования и застройки го-
рода Ессентуки, утвержденными решением Совета города Ессентуки от 
09.11.2006 № 114, учитывая результаты публичных слушаний (итоговый 
документ от 24.05.2019), администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка с кадастровым номером 26:30:070103:1287, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, муниципальное об-
разование городской округ город-курорт Ессентуки, город Ессентуки, 
улица 70 лет Победы, 2. Вид условно разрешенного использования зе-
мельного участка — «магазины»..

2. Опубликовать настоящее постановление в течение 10 дней со дня 
его подписания в городской общественно-политической газете «Ессен-
тукская панорама», назначив ответственным за опубликование управ-
ление архитектуры и градостроительства администрации города Ес-
сентуки (Рудобаба С.А.).

3. Отделу по организационным и кадровым вопросам админи-
страции города Ессентуки разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы 
города Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучковой Н.А.) 
довести до сведения заинтересованных лиц настоящее постановление.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на начальника управления архитектуры и градостроительства адми-
нистрации города Ессентуки Рудобаба С.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава города Ессентуки		   А. Ю. НЕКРИСТОВ

Слуховые аппараты 
8 июля с 11.00 до 12.00 общество инвалидов 

(ул. Пятигорская,146) 
Внутриушные, заушные, цифровые, 
безбатарейные,  настройка для разборчивости 
речи, с понижением шума. От 5 000 до 14000 руб. 
Гарантия 2 года. Выезд на дом 8 (987) 869-51-74.

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ, НЕОБХОДИМА КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА
Реклама. ИП КАШИРИН Андрей Викторович ИНН 561408074605 ОГРН 312565830600043
Св-во 312565830600043 выдано 1 ноября 2012 г. ФНС № 10 по Оренбургской области.

96/Ф от 27.06.2019 г.

98/ЮР от 27.06.2019 г.

ПАО «СТАВРОПОЛЬЭНЕРГОСБЫТ» УВЕДОМЛЯЕТ,
что 1 августа 2019 года в одностороннем порядке 

расторгает договор электроснабжения
с управляющей компанией 

ТСЖ «БАСТ» г. Ессентуки из-за наличия 
задолженности по оплате электроэнергии 
(основание ч. 2 ст. 157.2 ЖК РФ).

 ТСЖ «БАСТ» г. Ессентуки, договор № 0681 от 13.05.2013 г.

ПАО «Ставропольэнергосбыт» доводит до сведения жителей 
многоквартирных домов по адресу:

г. Ессентуки, ул. Ленина, 14а; 14б,
которые находятся под управлением ТСЖ «БАСТ», 

что электроснабжение данных объектов не будет прервано. 
Договор предоставления коммунальной услуги — энергоснабжения 
— будет заключаться с каждым собственником жилых помещений в 

МКД на неопределенный срок с 1 августа 2019 г. 
При этом заключения договора в письменной форме 

не требуется (ч. 6 ст. 157 ЖК РФ).

ПАО «Ставропольэнергосбыт»

АО «Энергоресурсы» сообщает

Согласно графику остановки котельных на профилактический 
ремонт в 2019 г. прекращается подача горячего водоснабжения 

с 17.07 по 30.07.2019 г.:
— от котельной № 2 на ул. Вокзальной, 37а на жилые дома 
по ул. Вокзальной, Кисловодской;
— от котельной № 21 по ул. Пятигорской, 124а на жилой дом 
по ул. Пятигорской, 124а.

102/ЮР от 01.07.2019 г.

95/Ф от 27.06.2019 г.

Извещение
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Еременко Ольгой Анатольевной (квали-

фикационный аттестат №26-10-66), Ставропольский край, г. Ессенту-
ки, ул. Вокзальная, 16, индекс 357600, тел. (8 87934) 6-52-00, e-mail: ess-
gzb@rambler.ru, в отношении земельного участка, расположенного по 
адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Дачная, 11, с кадастро-
вым номером 26:30:130222:6, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Власова Татьяна Валерьев-
на, проживающий по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. 
Лермонтова, д. 146, корп. 3, кв. ЗЗ. Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 16, 2 этаж, кабинет 
№215 5.08.2019 г. в 11.00.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 16, индекс 
357600, тел. 8 (87934) 6-52-00.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведе-
нии согласования местоположения границы земельного участка на 
местности принимаются в течение 30 календарных дней после публи-
кации данного извещения по адресу: Ставропольский край, г. Ессенту-
ки, ул. Вокзальная, 16, индекс 357600, тел. 8 (87934) 6-52-00.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границ, расположены в кадастро-
вом квартале 26:30:130222.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок.

101/Ф от 01.07.2019 г.

Заключение о результатах публичных слушаний, назначенных постановлением администрации города Ессентуки 
от 29.04.2019 №644.

1) Дата оформления заключения о результатах публичных слуша-
ний — 31.05.2019 г.

2) Наименование проекта, рассмотренного на публичных слуша-
ниях — «О предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером: 
26:30:010110:505, расположенного по адресу: Ставропольский край, го-
род Ессентуки, улица Титова, 30».

3) сведения о количестве участников публичных слушаний, которые 
приняли участие в публичных слушаниях:

Рудобаба С.А. Терсенов Р.Х.
Кюльбаков Н.С.
Губарева О.Д.

4) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний — от 31.05.2019 № 1;

5) содержание внесенных предложений и замечаний участников  
публичных слушаний:

Терсенов Р.Х. — предложено предоставить разрешение на условно 
разрешенный вид использования земельного участка 

6) аргументированные рекомендации организатора публичных слу-
шаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выво-
ды по результатам публичных слушаний:

Кюльбаков Н. С. — 
заместитель 
председателя комиссии 
по землепользованию и 
застройке администрации 
города Ессентуки

Предложено предоставить 
разрешение на условно разрешенный 
вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 
26:30:010110:505, расположенного по 
адресу: Ставропольский край, город 
Ессентуки, улица Титова, 30

Публичные слушания назначены: Постановлением администрации 
города Ессентуки от 29.04.2019 г. № 644. 

Публичные слушания состоялись 31.05.2019 г.

Заместитель председателя 
оргкомитета 
ведущий публичных слушаний 	 Н. С. КЮЛЬБАКОВ

В целях обеспечения мер антитеррористической защи-
щенности, общественной безопасности и безопасности 
дорожного движения во время проведения мероприятий 
администрация города Ессентуки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
запретить проезд автотранспорта, определив 6 июля 

2019 года с 14.00 до 22.30, пешеходной зоной: 
— участок улицы Кисловодской, от строения № 5 до 

улицы Интернациональной;
— участок улицы Советской, от строения № 5 до 

улицы Интернациональной;
— участок улицы Интернациональной, от улицы Вок-

зальной, 3а до улицы Кисловодской.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.07.2019 		  г. Ессентуки		  № 929

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования объекта капитального строительства с кадастровым 

номером: 26:30:000000:1705, расположенного по адресу: Ставропольский 
край, г. Ессентуки, 

в районе городской поликлиники, б/н
Рассмотрев материалы, представленные оргкомитетом по подготовке и про-

ведению публичных слушаний по заявлению Потасевой О.В. о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования объекта капитально-
го строительства с кадастровым номером: 26:30:000000:1705 площадью 17,9 кв.м., 
расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, в районе город-
ской поликлиники, б/н, территориальная зона «Ж-3. Зона многоэтажной жилой 
застройки», руководствуясь статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,51 
Устава муниципального образования городского округа город-курорт Ессенту-
ки Ставропольского края, Правилами землепользования и застройки города Ес-
сентуки, утвержденными решением Совета города Ессентуки от 09.11.2006 № 114, 
учитывая результаты публичных слушаний (итоговый документ от 24.05.2019), ад-
министрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования объ-

екта капитального строительства с кадастровым номером: 26:30:000000:1705, рас-
положенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, в районе городской 
поликлиники, б/н. — «магазины».

2. Опубликовать настоящее постановление в течение 10 дней со дня его под-
писания в городской общественно-политической газете «Ессентукская панора-
ма», назначив ответственным за опубликование управление архитектуры и гра-
достроительства администрации города Ессентуки (Рудобаба С.А.).

3. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации города 
Ессентуки разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции города Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

4. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучковой Н.А.) довести 
до сведения заинтересованных лиц настоящее постановление.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника управления архитектуры и градостроительства администрации города Ес-
сентуки Рудобаба С.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава города Ессентуки		   А. Ю. НЕКРИСТОВ 

В соответствии с протоколом заседания комис-
сии по отбору предложений о приоритетных проек-
тах развития территории города Ессентуки для уча-
стия в конкурсном отборе проектов развития тер-
риторий муниципальных образований Ставрополь-
ского края, основанных на местных инициативах, от 
26 июля 2019 года определены следующие проекты 
развития территории города Ессентуки:

благоустройство детской площадки и зоны отды-
ха между многоквартирными домами на ул. Октябрь-
ской, № 455 и ул. Пятигорской, № 144;

благоустройство спортивной площадки и зоны от-
дыха между многоквартирными домами на ул. Ок-
тябрьской, № 455 и ул. Пятигорской, № 144;

благоустройство детской и спортивной площадок 
около домов на ул. Маркова, №65 и Буачидзе, №43;

благоустройство Самшитовой аллеи от ул. Ок-
тябрьской до ул. Пятигорской;

благоустройство аллеи между многоквартирными 
домами №417 и №423 на ул. Октябрьской;

установка остановочных пунктов на ул. Пушкина;
благоустройство спортивной площадки на ул. 

Советской.
Мультимедийный мюзикл «Легенды Кавказа».

Желающие принять участие в голосовании и 
определить, какой проект будет заявлен на 

конкурс, могут принять участие в собраниях 
граждан (график собраний будет размещен 

официальном сайте администрации 
и Думы города Ессентуки 

http://adm-essentuki.ru), а также проголосовать 
на специализированном сайте 

в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по адресу

 www.pmisk.ru.

По информации УЖКХ г. Ессентуки

ГКУ «ЦЗН г. Ессентуки» ИНФОРМИРУЕТ 
соискателей и работодателей о том, 

что федеральной службой по труду и занятости 
открыта общероссийская база вакансий 

«Работа в России». С помощью этого государственного 
портала для поиска работы можно быстро и легко 

разместить резюме и найти работу. 
Удобный и простой поиск вакансий, полнота и достовер-

ность данных, надежность работодателей — это все «Рабо-
та в России».

Также можно найти работу в наиболее привлекатель-
ном для себя регионе. На портале представлена подроб-
ная информация о социальном и экономическом положе-
нии регионов.

Администрация города Ессентуки и Совет ветеранов 
войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных 
органов скорбят по поводу кончины ветерана военной 
службы полковника 

АХАПКИНА Бориса Васильевича. 
Выражаем искренние соболезнования родным и 

близким.

Подведены итоги сбора предложений о приоритетных проектах 
развития территории города Ессентуки

103/ЮР от 02.07.2019 г.

104/Ф от 03.07.2019 г.

100/Ф от 01.07.2019 г.

П
ЕРВЫ

Й
 

РО
ССИ

Я
Н

ТВ
ТВ

-Ц
ЕН

ТР
ТН

Т
К

УЛ
ЬТУРА

РЕН
 ТВ

П
ЕРВ

Ы
Й

 
РО

ССИ
Я

Н
ТВ

ТВ
-Ц

ЕН
ТР

ТН
Т

К
УЛ

ЬТУРА
РЕН

 ТВ
Д

О
М

А
Ш

Н
И

Й

Д
О

М
А

Ш
Н

И
Й

С
ТС

С
ТС

П
рограм

м
а телевидения с 8 по 14 ию

ля

Понедельник, 8.07
Понедельник, 8.07

Вторник, 9.07
Вторник, 9.07

Среда, 10.07
Среда, 10.07

Четверг, 11.07
Четверг, 11.07

Пятница, 12.07
Пятница, 12.07

Суббота, 13.07
Суббота, 13.07

Суббота, 14.07
Суббота, 14.07

З
а

 и
з

м
е

н
е

н
и

я
 в

 п
р

о
гр

а
м

м
е

 р
е

д
а

к
ц

и
я

 о
т

в
е

т
с

т
в

е
н

н
о

с
т

и
 н

е
 н

е
с

е
т

Наш
 адрес:  

ул. Володарского, 15,
тел.: (87934) 6-20-05, 6-66-63

На страницах 
газеты

вы
 м

ож
ете 

разм
естить

инф
орм

ацию
,

объявления,
поздравления

Уваж
аем

ы
е читатели!

05.00, 09.25 УТРО
 РО

ССИ
И

09.00, 11.00, 14.00, 20.00 

ВЕСТИ

09.55 О
 САМ

О
М

 ГЛАВН
О

М
 

12+

11.25, 14.25, 17.00, 20.45 ВЕС-

ТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.45 СУДЬБА ЧЕЛО
ВЕКА С 

БО
РИ

СО
М

 КО
РЧЕВН

И
-

КО
ВЫ

М
 12+

12.50, 18.50 60 М
И

Н
УТ 12+

14.45 КТО
 ПРО

ТИ
В? 12+

17.25 АН
ДРЕЙ

 М
А

ЛАХО
В. 

ПРЯМ
О

Й
 ЭФ

И
Р 16+

21.00 Т/С «СИ
Д

ЕЛКА» 12+

00.55 Т/С «ВО
КЗА

Л» 16+

02.55 Т/С «СЕМ
ЕЙ

Н
Ы

Й
 Д

Е-

ТЕКТИ
В» 12+

05.00, 09.25 УТРО
 РО

ССИ
И

09.00, 11.00, 14.00, 20.00 

ВЕСТИ

09.55 О
 САМ

О
М

 ГЛАВН
О

М
 

12+

11.25, 14.25, 17.00, 20.45 ВЕС-

ТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.45 СУДЬБА ЧЕЛО
ВЕКА С 

БО
РИ

СО
М

 КО
РЧЕВН

И
-

КО
ВЫ

М
 12+

12.50, 18.50 60 М
И

Н
УТ 12+

14.45 КТО
 ПРО

ТИ
В? 12+

17.25 АН
ДРЕЙ

 М
А

ЛАХО
В. 

ПРЯМ
О

Й
 ЭФ

И
Р 16+

21.00 Т/С «СИ
Д

ЕЛКА» 12+

00.55 Т/С «ВО
КЗА

Л» 16+

02.55 Т/С «СЕМ
ЕЙ

Н
Ы

Й
 Д

Е-

ТЕКТИ
В» 12+

05.00, 09.25 УТРО
 РО

ССИ
И

09.00, 11.00, 14.00, 20.00 

ВЕСТИ

09.55 О
 САМ

О
М

 ГЛАВН
О

М
 

12+

11.25, 14.25, 17.00, 20.45 ВЕС-

ТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.45 СУДЬБА ЧЕЛО
ВЕКА С 

БО
РИ

СО
М

 КО
РЧЕВН

И
-

КО
ВЫ

М
 12+

12.50, 18.50 60 М
И

Н
УТ 12+

14.45 КТО
 ПРО

ТИ
В? 12+

17.25 АН
ДРЕЙ

 М
А

ЛАХО
В. 

ПРЯМ
О

Й
 ЭФ

И
Р 16+

21.00 Т/С «СИ
Д

ЕЛКА» 12+

00.55 Т/С «ВО
КЗА

Л» 16+

02.55 Т/С «СЕМ
ЕЙ

Н
Ы

Й
 Д

Е-

ТЕКТИ
В» 12+

05.00, 09.25 УТРО
 РО

ССИ
И

09.00, 11.00, 14.00, 20.00 

ВЕСТИ

09.55 О
 САМ

О
М

 ГЛАВН
О

М
 

12+

11.25, 14.25, 17.00, 20.45 ВЕС -

ТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.45 СУДЬБА ЧЕЛО
ВЕКА С 

БО
РИ

СО
М

 КО
РЧЕВН

И
-

КО
ВЫ

М
 12+

12.50, 18.50 60 М
И

Н
УТ 12+

14.45 КТО
 ПРО

ТИ
В? 12+

17.25 АН
ДРЕЙ

 М
А

ЛАХО
В. 

ПРЯМ
О

Й
 ЭФ

И
Р 16+

21.00 Т/С «СИ
Д

ЕЛКА» 12+

00.55 Т/С «ВО
КЗА

Л» 16+

02.55 Т/С «СЕМ
ЕЙ

Н
Ы

Й
 Д

Е -

ТЕКТИ
В» 12+

05.00, 09.25 УТРО
 РО

ССИ
И

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 ВЕСТИ

09.55 О
 САМ

О
М

 ГЛАВН
О

М
 

12+
11.25, 14.25, 17.45, 20.45 ВЕС-

ТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.45 СУДЬБА ЧЕЛО
ВЕКА С 

БО
РИ

СО
М

 КО
РЧЕВН

И
-

КО
ВЫ

М
 12+

12.50 60 М
И

Н
УТ 12+

14.45 КТО
 ПРО

ТИ
В? 12+

18.00 АН
ДРЕЙ

 М
А

ЛАХО
В. 

ПРЯМ
О

Й
 ЭФ

И
Р 16+

21.00 Т/С «СИ
Д

ЕЛКА» 12+
23.45 ТО

РЖ
ЕСТВЕН

Н
АЯ Ц

Е-
РЕМ

О
Н

И
Я О

ТКРЫ
ТИ

Я 
ХХVIII М

ЕЖ
ДУН

АРО
Д-

Н
О

ГО
 Ф

ЕСТИ
ВА

ЛЯ 
«СЛАВЯН

СКИ
Й

 БАЗАР В 
ВИ

ТЕБСКЕ» 12+
01.40 Х/Ф

 «Д
АМ

А П
И

К» 16+
03.50 БЕЛАЯ СТУДИ

Я 12+

05.00 УТРО
 РО

ССИ
И

. СУББО
-

ТА 12+

08.15 ПО
 СЕКРЕТУ ВСЕМ

У 

СВЕТУ 12+

08.40 М
ЕСТН

О
Е ВРЕМ

Я. СУБ-

БО
ТА 12+

09.20 ПЯТЕРО
 Н

А О
ДН

О
ГО

 12+

10.10 СТО
 К О

ДН
О

М
У 12+

11.00, 14.00, 20.00 ВЕСТИ

11.20 ВЕСТИ
. М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я

11.40 Ю
М

О
Р! Ю

М
О

Р! Ю
М

О
Р!!! 

16+

14.20 ДА
ЛЕКИ

Е БЛИ
ЗКИ

Е 12+

15.25, 20.30 Т/С «Д
ЕВИ

ЧН
И

К» 

12+

00.40 ВЫ
ХО

Д В ЛЮ
ДИ

 12+

01.45 Х/Ф
 «А

ЛЛА В П
О

И
СКАХ 

А
ЛЛЫ

» 12+

05.05 Т/С «СВАТЫ
» 12+

07.20 СЕМ
ЕЙ

Н
Ы

Е КАН
И

КУЛЫ
 

12+
07.30 СМ

ЕХО
ПАН

О
РАМ

А 12+
08.00 УТРЕН

Н
ЯЯ ПО

ЧТА 12+
08.40 М

ЕСТН
О

Е ВРЕМ
Я. ВО

С -
КРЕСЕН

ЬЕ
09.20 КО

ГДА ВСЕ ДО
М

А С 
ТИ

М
УРО

М
 КИ

ЗЯКО
ВЫ

М
 

12+
10.10 СТО

 К О
ДН

О
М

У 12+
11.00, 20.00 ВЕСТИ
11.20 СМ

ЕЯТЬСЯ РАЗРЕШ
АЕТ -

СЯ 12+
13.55 Х/Ф

 «ЕСЛИ
 БЫ

 Д
А 

КАБЫ
» 12+

16.10 Х/Ф
 «ЛЮ

БО
ВЬ ГО

ВО
-

РИ
Т» 12+

21.00 М
О

СКВА. КРЕМ
ЛЬ. ПУ-

ТИ
Н 12+

21.40 ВО
СКРЕСН

Ы
Й

 ВЕЧЕР С 
ВЛАДИ

М
И

РО
М

 СО
ЛО

-
ВЬЕВЫ

М
 12+

01.00 Д/Ф
 «ГО

Д ПО
СЛЕ СТА-

ЛИ
Н

А» 16+
02.05 Х/Ф

 «КЛИ
Н

Ч» 12+
03.50 Т/С «ГРАЖ

Д
АН

И
Н

 Н
А-

ЧА
ЛЬН

И
К» 16+

05.00 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я ЗАБЛУЖ

ДЕН
И

Й
 

16+
06.00, 15.00 ДО

КУМ
ЕН

ТА
ЛЬН

Ы
Й

 
ПРО

ЕКТ 16+
07.00 С БО

ДРЫ
М

 УТРО
М

! 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Н

О
-

ВО
СТИ

 16+
09.00 ВО

ЕН
Н

АЯ ТАЙ
Н

А 16+
12.00, 16.00, 19.00 112 16+
13.00, 23.25 ЗАГАДКИ

 ЧЕЛО
ВЕЧЕСТ-

ВА С О
ЛЕГО

М
 Ш

И
Ш

КИ
Н

Ы
М

 
16+

14.00 Н
ЕВЕРО

ЯТН
О

 И
Н

ТЕРЕСН
Ы

Е 
И

СТО
РИ

И
 16+

17.00, 03.45 ТАЙ
Н

Ы
 ЧАПМ

АН 16+
18.00 САМ

Ы
Е Ш

О
КИ

РУЮ
Щ

И
Е ГИ

ПО
-

ТЕЗЫ
 16+

20.00 Х/Ф
 «БЕГУЩ

И
Й

 В ЛАБИ
РИ

Н
-

ТЕ. ЛЕКАРСТВО
 О

Т СМ
ЕРТИ

» 
16+

00.30 Х/Ф
 «Н

ЕВИ
Д

И
М

КА» 16+
02.30 М

/Ф
 «ЛУН

И
 ТЮ

Н
З. СН

О
ВА В 

ДЕЛЕ» 12+
04.30 Д/Ф

 «ЗАСЕКРЕЧЕН
Н

Ы
Е СПИ

-
СКИ

» 16+

05.00, 04.40 Д/Ф
 «ЗАСЕКРЕЧЕН

Н
Ы

Е 
СПИ

СКИ
» 16+

06.00, 11.00, 15.00 ДО
КУМ

ЕН
ТА

ЛЬ-
Н

Ы
Й

 ПРО
ЕКТ 16+

07.00 С БО
ДРЫ

М
 УТРО

М
! 16+

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Н
О

-
ВО

СТИ
 16+

09.00 ВО
ЕН

Н
АЯ ТАЙ

Н
А 16+

12.00, 16.00, 19.00 112 16+
13.00, 23.25 ЗАГАДКИ

 ЧЕЛО
ВЕЧЕСТ -

ВА С О
ЛЕГО

М
 Ш

И
Ш

КИ
Н

Ы
М

 
16+

14.00 Н
ЕВЕРО

ЯТН
О

 И
Н

ТЕРЕСН
Ы

Е 
И

СТО
РИ

И
 16+

17.00, 03.00 ТАЙ
Н

Ы
 ЧАПМ

АН 16+
18.00, 02.15 САМ

Ы
Е Ш

О
КИ

РУЮ
Щ

И
Е 

ГИ
ПО

ТЕЗЫ
 16+

20.00 Х/Ф
 «УГН

АТЬ ЗА 60 СЕКУН
Д

» 
16+

22.20 ВО
ДИ

ТЬ ПО
-РУССКИ

 16+
00.30 Х/Ф

 «ГЕРО
Й

-О
Д

И
Н

О
ЧКА» 16+

05.00 Д/Ф
 «ЗАСЕКРЕЧЕН

Н
Ы

Е СПИ
-

СКИ
» 16+

06.00, 11.00, 15.00 ДО
КУМ

ЕН
ТА

ЛЬ-
Н

Ы
Й

 ПРО
ЕКТ 16+

07.00 С БО
ДРЫ

М
 УТРО

М
! 16+

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Н
О

-
ВО

СТИ
 16+

09.00, 04.30 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я  

ЗАБЛУЖ
ДЕН

И
Й

 16+
12.00, 16.00, 19.00 112 16+
13.00, 23.25 ЗАГАДКИ

 ЧЕЛО
ВЕЧЕСТ-

ВА С О
ЛЕГО

М
 Ш

И
Ш

КИ
Н

Ы
М

 
16+

14.00 Н
ЕВЕРО

ЯТН
О

 И
Н

ТЕРЕСН
Ы

Е 
И

СТО
РИ

И
 16+

17.00, 03.00 ТАЙ
Н

Ы
 ЧАПМ

АН 16+
18.00, 02.00 САМ

Ы
Е Ш

О
КИ

РУЮ
Щ

И
Е 

ГИ
ПО

ТЕЗЫ
 16+

20.00 Х/Ф
 «ЗЕМ

Н
О

Е ЯД
РО

. БРО
СО

К 
В П

РЕИ
СП

О
Д

Н
Ю

Ю
» 12+

22.40 СМ
О

ТРЕТЬ ВСЕМ
! 16+

00.30 Х/Ф
 «Н

О
КАУТ» 16+

05.00 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я ЗАБЛУЖ

ДЕН
И

Й
 

16+
06.00, 09.00, 15.00 ДО

КУМ
ЕН

ТА
ЛЬ-

Н
Ы

Й
 ПРО

ЕКТ 16+
07.00 С БО

ДРЫ
М

 УТРО
М

! 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Н

О
-

ВО
СТИ

 16+
12.00, 16.00, 19.00 112 16+
13.00, 23.25 ЗАГАДКИ

 ЧЕЛО
ВЕЧЕСТ-

ВА С О
ЛЕГО

М
 Ш

И
Ш

КИ
Н

Ы
М

 
16+

14.00 Н
ЕВЕРО

ЯТН
О

 И
Н

ТЕРЕСН
Ы

Е 
И

СТО
РИ

И
 16+

17.00, 03.20 ТАЙ
Н

Ы
 ЧАПМ

АН 16+
18.00, 02.30 САМ

Ы
Е Ш

О
КИ

РУЮ
Щ

И
Е 

ГИ
ПО

ТЕЗЫ
 16+

20.00 Х/Ф
 «П

О
Ц

ЕЛУЙ
 Д

РАКО
Н

А» 
16+

22.00 СМ
О

ТРЕТЬ ВСЕМ
! 16+

00.30 Х/Ф
 «П

ЛО
ХАЯ КО

М
П

АН
И

Я» 
16+

05.00, 04.15 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я  

ЗАБЛУЖ
ДЕН

И
Й

 16+
06.00, 09.00 ДО

КУМ
ЕН

ТА
ЛЬН

Ы
Й

 
ПРО

ЕКТ 16+
07.00 С БО

ДРЫ
М

 УТРО
М

! 16+
08.30, 12.30, 16.30, 19.30 Н

О
ВО

СТИ
 

16+
12.00, 16.00, 19.00 112 16+
13.00 ЗАГАДКИ

 ЧЕЛО
ВЕЧЕСТВА С 

О
ЛЕГО

М
 Ш

И
Ш

КИ
Н

Ы
М

 16+
14.00 Д/Ф

 «ЗАСЕКРЕЧЕН
Н

Ы
Е СПИ

-
СКИ

» 16+
17.00 ТАЙ

Н
Ы

 ЧАПМ
АН 16+

18.00, 03.30 САМ
Ы

Е Ш
О

КИ
РУЮ

Щ
И

Е 
ГИ

ПО
ТЕЗЫ

 16+
20.00 Д/Ф

 «ТЯП-ЛЯП. ПО
ЧЕМ

У М
Ы

 
ТАК Ж

И
ВЕМ

?» 16+
21.00 Д/Ф

 «О
ДН

О
РАЗО

ВЫ
Й

 М
И

Р. КА -
ТАСТРО

Ф
А Н

ЕИ
ЗБЕЖ

Н
А?» 16+

23.00 Х/Ф
 «БЛЭЙ

Д
» 18+

01.20 Х/Ф
 «V» ЗН

АЧИ
Т ВЕН

Д
ЕТТА» 

16+

05.00, 16.20, 03.50 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я  

ЗАБЛУЖ
ДЕН

И
Й

 16+
07.30 Х/Ф

 «АН
ГЕЛЫ

 ЧАРЛИ
» 12+

09.15 М
И

Н
ТРАН

С 16+
10.15 САМ

АЯ ПО
ЛЕЗН

АЯ ПРО
ГРАМ

-
М

А 16+
11.15 ВО

ЕН
Н

АЯ ТАЙ
Н

А 16+
18.20 Д/Ф

 «ЗАСЕКРЕЧЕН
Н

Ы
Е СПИ

-
СКИ

. УБИ
ТЬ ДРАКО

Н
А. ЧУДО

-
ВИ

Щ
А СРЕДИ

 Н
АС!» 16+

20.30 Х/Ф
 «ВРАГ ГО

СУД
АРСТВА» 

12+
23.00 Х/Ф

 «В ЛО
ВУШ

КЕ ВРЕМ
ЕН

И
» 

12+
01.10 Х/Ф

 «О
ГО

Н
Ь Н

А П
О

РАЖ
Е -

Н
И

Е» 16+
03.00 САМ

Ы
Е Ш

О
КИ

РУЮ
Щ

И
Е ГИ

ПО
-

ТЕЗЫ
 16+

05.00 ТЕРРИ
ТО

РИ
Я ЗАБЛУЖ

ДЕН
И

Й
 

16+
06.40 Х/Ф

 «П
ЛО

ХАЯ КО
М

П
АН

И
Я» 

16+
08.45 Х/Ф

 «ВРАГ ГО
СУД

АРСТВА» 
12+

11.15 Х/Ф
 «В ЛО

ВУШ
КЕ ВРЕМ

ЕН
И

» 
12+

13.30 Т/С «И
ГРА П

РЕСТО
ЛО

В» 16+
00.00 СО

ЛЬ. ЛЕГЕН
ДЫ

 М
И

РО
ВО

Й
 

М
УЗЫ

КИ
 16+

02.30 ВО
ЕН

Н
АЯ ТАЙ

Н
А 16+

06.30, 06.20 6 КАДРО
В 16+

06.35 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 16+
06.45 Д/Ф

 «И
З РО

ССИ
И

 С ЛЮ
БО

-
ВЬЮ

» 16+
07.45, 05.25 ПО

 ДЕЛАМ
 Н

ЕСО
ВЕР-

Ш
ЕН

Н
О

ЛЕТН
И

Х 16+
08.20 ДАВАЙ

 РАЗВЕДЕМ
СЯ! 16+

09.20, 04.35 ТЕСТ Н
А О

ТЦО
ВСТ-

ВО
 16+

10.20, 02.55 Д/Ф
 «РЕА

ЛЬН
АЯ М

И
-

СТИ
КА» 16+

12.25, 00.55 Д/Ф
 «ПО

Н
ЯТЬ. ПРО

-
СТИ

ТЬ» 16+
14.45 Х/Ф

 «ВСЕ РАВН
О

 ТЫ
 БУ-

Д
ЕШ

Ь М
О

Й
» 16+

19.00 Х/Ф
 «ЕЩ

Е О
Д

И
Н

 Ш
АН

С» 
16+

22.45 Х/Ф
 «О

Й
, М

А-М
О

Ч-КИ
!-2» 

16+
05.55 ДО

М
АШ

Н
ЯЯ КУХН

Я 16+

06.30, 06.10 6 КАДРО
В 16+

06.45 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 16+

06.55 Д/Ф
 «И

З РО
ССИ

И
 С ЛЮ

БО
-

ВЬЮ
» 16+

07.55, 04.55 ПО
 ДЕЛАМ

 Н
ЕСО

ВЕР-

Ш
ЕН

Н
О

ЛЕТН
И

Х 16+

08.55 ДАВАЙ
 РАЗВЕДЕМ

СЯ! 16+

09.55, 04.05 ТЕСТ Н
А О

ТЦО
ВСТ -

ВО
 16+

10.55, 02.35 Д/Ф
 «РЕА

ЛЬН
АЯ М

И
-

СТИ
КА» 16+

12.50, 01.00 Д/Ф
 «ПО

Н
ЯТЬ. ПРО

-

СТИ
ТЬ» 16+

14.35 Х/Ф
 «АН

Н
А» 16+

19.00 Х/Ф
 «Д

А
ЛЬШ

Е ЛЮ
БО

ВЬ» 

16+

22.55 Х/Ф
 «О

Й
, М

А-М
О

Ч-КИ
!-2» 

16+

05.45 ДО
М

АШ
Н

ЯЯ КУХН
Я 16+

06.30, 06.20 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 

16+

06.40 Д/Ф
 «И

З РО
ССИ

И
 С ЛЮ

БО
-

ВЬЮ
» 16+

07.40 ПО
 ДЕЛАМ

 Н
ЕСО

ВЕРШ
ЕН

-

Н
О

ЛЕТН
И

Х 16+

08.40 ДАВАЙ
 РАЗВЕДЕМ

СЯ! 16+

09.40, 05.00 ТЕСТ Н
А О

ТЦО
ВСТ -

ВО
 16+

10.40, 03.25 Д/Ф
 «РЕА

ЛЬН
АЯ М

И
-

СТИ
КА» 16+

12.45, 01.30 Д/Ф
 «ПО

Н
ЯТЬ. ПРО

-

СТИ
ТЬ» 16+

15.05 Х/Ф
 «Д

РУГАЯ Ж
ЕН

Щ
И

Н
А» 

16+

19.00 Х/Ф
 «СВО

Я П
РАВД

А» 16+

23.25 Х/Ф
 «О

Й
, М

А-М
О

Ч-КИ
!-2» 

16+

05.50 ДО
М

АШ
Н

ЯЯ КУХН
Я 16+

06.30 Д/Ф
 «И

З РО
ССИ

И
 С ЛЮ

БО
-

ВЬЮ
» 16+

07.30, 05.25 ПО
 ДЕЛАМ

 Н
ЕСО

ВЕР-

Ш
ЕН

Н
О

ЛЕТН
И

Х 16+

08.30 ДАВАЙ
 РАЗВЕДЕМ

СЯ! 16+

09.30, 04.35 ТЕСТ Н
А О

ТЦО
ВСТ-

ВО
 16+

10.30, 03.10 Д/Ф
 «РЕА

ЛЬН
АЯ М

И
-

СТИ
КА» 16+

12.20, 01.10 Д/Ф
 «ПО

Н
ЯТЬ. ПРО

-

СТИ
ТЬ» 16+

14.40 Х/Ф
 «СВО

Я П
РАВД

А» 16+

19.00 Х/Ф
 «П

О
Н

АЕХА
ЛИ

 ТУТ» 

16+

23.05 Х/Ф
 «О

Й
, М

А-М
О

Ч-КИ
!-2» 

16+

06.15 6 КАДРО
В 16+

06.30 6 КАДРО
В 16+

06.40 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 16+

06.50 Д/Ф
 «И

З РО
ССИ

И
 С ЛЮ

БО
-

ВЬЮ
» 16+

07.50 ПО
 ДЕЛАМ

 Н
ЕСО

ВЕРШ
ЕН

-

Н
О

ЛЕТН
И

Х 16+

08.50 ДАВАЙ
 РАЗВЕДЕМ

СЯ! 16+

09.50, 05.10 ТЕСТ Н
А О

ТЦО
ВСТ-

ВО
 16+

10.50 Х/Ф
 «БРАК П

О
 ЗАВЕЩ

А-
Н

И
Ю

. ВО
ЗВРАЩ

ЕН
И

Е 
САН

Д
РЫ

» 16+
19.00 Х/Ф

 «П
РО

Ш
У П

О
ВЕРИ

ТЬ 
М

Н
Е Н

А СЛО
ВО

» 16+
23.30 Х/Ф

 «КРАСИ
ВЫ

Й
 И

 УП
РЯ-

М
Ы

Й
» 16+

02.30 Х/Ф
 «Н

Е ХО
Д

И
ТЕ, Д

ЕВКИ
, 

ЗАМ
УЖ

» 16+
03.35 Д/Ф

 «ЧУДО
ТВО

РИ
Ц

А» 16+

06.00 ДО
М

АШ
Н

ЯЯ КУХН
Я 16+

06.30, 06.20 6 КАДРО
В 16+

06.45 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 16+
06.55 Д/Ф

 «И
З РО

ССИ
И

 С ЛЮ
БО

-
ВЬЮ

» 16+
07.55, 02.55 Х/Ф

 «Ф
О

РМ
УЛА 

ЛЮ
БВИ

» 16+
09.45 Х/Ф

 «П
АУТИ

Н
КА БАБЬЕГО

 
ЛЕТА» 16+

11.35 Х/Ф
 «САМ

АЯ КРАСИ
ВАЯ» 

16+
15.15 Х/Ф

 «САМ
АЯ КРАСИ

ВАЯ-2» 
16+

19.00 Х/Ф
 «ЛИ

ЧН
О

Е П
РО

СТРАН
-

СТВО
» 16+

23.30 Х/Ф
 «П

О
ВО

РО
ТЫ

 СУД
Ь-

БЫ
» 16+

04.20 Д/Ф
 «ЧУДО

ТВО
РИ

Ц
А» 16+

05.55 ДО
М

АШ
Н

ЯЯ КУХН
Я 16+

06.30 6 КАДРО
В 16+

06.35 УДАЧН
АЯ ПО

КУПКА 16+
06.45 Д/Ф

 «И
З РО

ССИ
И

 С ЛЮ
БО

-
ВЬЮ

» 16+
07.45 Х/Ф

 «Н
Е ХО

Д
И

ТЕ, Д
ЕВКИ

, 
ЗАМ

УЖ
» 16+

09.05 Х/Ф
 «ВА

ЛЬС-БО
СТО

Н
» 16+

11.00 Х/Ф
 «УКРА

Д
ЕН

Н
АЯ СВА

Д
Ь -

БА» 16+
14.35 Х/Ф

 «П
РО

Ш
У П

О
ВЕРИ

ТЬ 
М

Н
Е Н

А СЛО
ВО

» 16+
19.00 Х/Ф

 «П
АМ

ЯТЬ СЕРД
Ц

А» 
16+

23.00 Х/Ф
 «П

О
ВО

РО
ТЫ

 СУД
Ь -

БЫ
» 16+

02.30 Х/Ф
 «П

АУТИ
Н

КА БАБЬЕГО
 

ЛЕТА» 16+
04.00 Д/Ф

 «ЧУДО
ТВО

РИ
Ц

А» 16+
05.35 ДО

М
АШ

Н
ЯЯ КУХН

Я 16+

05.10, 04.25 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 

16+
06.00 УТРО

. САМ
О

Е ЛУЧШ
ЕЕ 

16+

08.05 Т/С «М
УХТАР. Н

О
ВЫ

Й
 

СЛЕД
» 16+

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
СЕГО

ДН
Я

10.20 Т/С «ЛЕСН
И

К» 16+
13.25 ЧРЕЗВЫ

ЧАЙ
Н

О
Е ПРО

И
С-

Ш
ЕСТВИ

Е 16+

14.00, 16.25, 01.00 Т/С «М
ЕН

-
ТО

ВСКИ
Е ВО

Й
Н

Ы
» 16+

18.25, 19.40 Т/С «ВЫ
СО

КИ
Е 

СТАВКИ
» 16+

23.00 ДО
РО

ГА ДЛИ
Н

О
Ю

 В 

Ж
И

ЗН
Ь 12+

00.00 Т/С «СВИ
Д

ЕТЕЛИ
» 16+

04.05 И
Х Н

РАВЫ
 0+

05.10, 04.25 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 

16+

06.00 УТРО
. САМ

О
Е ЛУЧШ

ЕЕ 

16+

08.05 Т/С «М
УХТАР. Н

О
ВЫ

Й
 

СЛЕД
» 16+

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

СЕГО
ДН

Я

10.20 Т/С «ЛЕСН
И

К» 16+

13.25 ЧРЕЗВЫ
ЧАЙ

Н
О

Е ПРО
И

С-

Ш
ЕСТВИ

Е 16+

14.00, 16.25, 01.00 Т/С «М
ЕН

-

ТО
ВСКИ

Е ВО
Й

Н
Ы

» 16+

18.25, 19.40 Т/С «ВЫ
СО

КИ
Е 

СТАВКИ
. РЕВАН

Ш
» 16+

23.00 ДО
РО

ГА ДЛИ
Н

О
Ю

 В 

Ж
И

ЗН
Ь 12+

00.00 Т/С «СВИ
Д

ЕТЕЛИ
» 16+

04.05 И
Х Н

РАВЫ
 0+

05.10, 04.30 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 

16+

06.00 УТРО
. САМ

О
Е ЛУЧШ

ЕЕ 

16+

08.05 Т/С «М
УХТАР. Н

О
ВЫ

Й
 

СЛЕД
» 16+

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

СЕГО
ДН

Я

10.20 Т/С «ЛЕСН
И

К» 16+

13.25 ЧРЕЗВЫ
ЧАЙ

Н
О

Е ПРО
И

С -

Ш
ЕСТВИ

Е 16+

14.00, 16.25, 01.10 Т/С «М
ЕН

-

ТО
ВСКИ

Е ВО
Й

Н
Ы

» 16+

18.25, 19.40 Т/С «ВЫ
СО

КИ
Е 

СТАВКИ
. РЕВАН

Ш
» 16+

23.20 Т/С «СВИ
Д

ЕТЕЛИ
» 16+

05.15, 04.30 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 

16+

06.00 УТРО
. САМ

О
Е ЛУЧШ

ЕЕ 

16+

08.05 Т/С «М
УХТАР. Н

О
ВЫ

Й
 

СЛЕД
» 16+

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

СЕГО
ДН

Я

10.20 Т/С «ЛЕСН
И

К» 16+

13.25 ЧРЕЗВЫ
ЧАЙ

Н
О

Е ПРО
И

С -

Ш
ЕСТВИ

Е 16+

14.00, 16.25, 01.10 Т/С «М
ЕН

-

ТО
ВСКИ

Е ВО
Й

Н
Ы

» 16+

18.25, 19.40 Т/С «ВЫ
СО

КИ
Е 

СТАВКИ
. РЕВАН

Ш
» 16+

23.20 Т/С «СВИ
Д

ЕТЕЛИ
» 16+

05.15 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 16+

06.00 УТРО
. САМ

О
Е ЛУЧШ

ЕЕ 
16+

08.05 Т/С «М
УХТАР. Н

О
ВЫ

Й
 

СЛЕД
» 16+

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
СЕГО

ДН
Я

10.20 Т/С «ЛЕСН
И

К» 16+
13.25 ЧРЕЗВЫ

ЧАЙ
Н

О
Е ПРО

И
С-

Ш
ЕСТВИ

Е
14.00, 16.25 Т/С «М

ЕН
ТО

В-
СКИ

Е ВО
Й

Н
Ы

» 16+
18.25, 19.40 Т/С «ВЫ

СО
КИ

Е 
СТАВКИ

. РЕВАН
Ш

» 16+
23.15 Х/Ф

 «ГАЙ
ЛЕР» 18+

01.25 М
Ы

 И
 Н

АУКА. Н
АУКА И

 
М

Ы
 12+

02.15 КВАРТИ
РН

Ы
Й

 ВО
ПРО

С 
0+

03.05 Х/Ф
 «П

О
Ц

ЕЛУЙ
 В ГО

ЛО
-

ВУ» 16+

04.50 Х/Ф
 «БЕЛЫ

Й
 БИ

М
, ЧЕР-

Н
О

Е УХО
» 0+

08.00, 10.00, 16.00, 19.00 
СЕГО

ДН
Я

08.20 ГО
ТО

ВИ
М

 С А
ЛЕКСЕЕМ

 
ЗИ

М
И

Н
Ы

М
 0+

08.55 КТО
 В ДО

М
Е ХО

ЗЯИ
Н 12+

09.30 ЕДИ
М

 ДО
М

А 0+
10.20 ГЛАВН

АЯ ДО
РО

ГА 16+
11.00 ЕДА Ж

И
ВАЯ И

 М
ЕРТВАЯ 

12+
12.00 КВАРТИ

РНЫ
Й ВО

ПРО
С 0+

13.10 ПО
ЕДЕМ

, ПО
ЕДИ

М
! 0+

14.00 СВО
Я И

ГРА 0+
16.20 СЛЕДСТВИ

Е ВЕЛИ
... 16+

19.25 Х/Ф
 «П

ЕС» 16+
23.40 М

ЕЖ
ДУН

АРО
ДН

АЯ ПИ
-

ЛО
РАМ

А 18+
00.30 КВАРТИ

РН
И

К Н
ТВ У М

АР-
ГУЛИ

СА 16+
01.20 Ф

О
М

ЕН
КО

 Ф
ЕЙ

К 16+
01.40 ДАЧН

Ы
Й

 О
ТВЕТ 0+

02.30 ТАИ
Н

СТВЕН
Н

АЯ РО
ССИ

Я 
16+

03.15 Х/Ф
 «ХО

ЛО
Д

Н
О

Е ЛЕТО
 

П
ЯТЬД

ЕСЯТ ТРЕТЬЕ -
ГО

...» 12+

04.50 Х/Ф
 «Я Ш

АГАЮ
 П

О
 М

О
-

СКВЕ» 0+

06.15 Х/Ф
 «М

И
М

И
Н

О
» 12+

08.00, 10.00, 16.00, 19.00 

СЕГО
ДН

Я

08.20 У Н
АС ВЫ

И
ГРЫ

ВАЮ
Т! 12+

10.20 ПЕРВАЯ ПЕРЕДАЧА 16+

11.00 ЧУДО
 ТЕХН

И
КИ

 12+

11.50 ДАЧН
Ы

Й
 О

ТВЕТ 0+

13.00 Н
АШ

ПО
ТРЕБН

АДЗО
Р 16+

14.00 СЕКРЕТ Н
А М

И
ЛЛИ

О
Н 

16+

16.20 СЛЕДСТВИ
Е ВЕЛИ

... 16+

19.35 Х/Ф
 «П

ЕС» 16+

23.45 Х/Ф
 «КРИ

М
И

Н
А

ЛЬН
Ы

Й
 

КВАРТЕТ» 16+

01.30 Т/С «М
ЕН

ТО
ВСКИ

Е ВО
Й

-

Н
Ы

» 16+

04.30 Т/С «А
Д

ВО
КАТ» 16+

06.30, 07.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬ-
ТУРЫ

 0+
06.35 ПЕШ

КО
М

 12+
07.05 Д/С «ПРЕДКИ

 Н
АШ

И
Х ПРЕДКО

В» 0+
07.45, 22.30 Д/С «ПЕРВЫ

Е В М
И

РЕ» 0+
08.00 ЛЕГЕН

ДЫ
 М

И
РО

ВО
ГО

 КИ
Н

О
 0+

08.30, 23.35 Т/С «СЕКРЕТН
Ы

Й
 Ф

АРВАТЕР» 0+
09.40, 18.10, 02.40 Ц

ВЕТ ВРЕМ
ЕН

И
 0+

10.15 Д/Ф
 «ПЕТР КАПИ

Ц
А. О

ПЫ
Т ПО

СТИ
Ж

ЕН
И

Я СВО
БО

-
ДЫ

» 0+
11.00 Т/С «СИ

ТА И
 РАМ

А» 0+
12.35 ПО

ЛИ
ГЛО

Т 0+
13.25 Д/С «М

А
ЛЕН

ЬКИ
Е КАПИ

ТАН
Ы

» 0+
13.55 IV М

ЕЖ
ДУН

АРО
ДН

Ы
Й

 КО
Н

КУРС М
О

ЛО
ДЫ

Х О
ПЕР -

Н
Ы

Х РЕЖ
И

ССЕРО
В «Н

АН
О

-О
ПЕРА» 0+

15.10 СП
ЕКТАКЛЬ «КА

ЛИ
Ф

О
РН

И
Й

СКАЯ СЮ
И

ТА» 0+
17.20 Д/Ф

 «ЛЮ
ДИ

 И
 СТРАСТИ

 А
ЛИ

СЫ
 Ф

РЕЙ
Н

ДЛИ
Х» 0+

18.25, 01.40 М
АСТЕРА И

СПО
ЛН

И
ТЕЛЬСКО

ГО
 И

СКУССТВА 
0+

19.45 Д/С «ЕЛЕН
А О

БРАЗЦО
ВА. САМ

АЯ ЗН
АМ

ЕН
И

ТАЯ И
 

ПО
ЧТИ

 Н
ЕЗН

АКО
М

АЯ» 0+
20.25 СПО

КО
Й

Н
О

Й
 Н

О
ЧИ

, М
А

ЛЫ
Ш

И
! 0+

20.40 Х/Ф
 «ТАКСИ

-БЛЮ
З» 18+

22.45 Д/С «ДВАДЦ
АТЫ

Й
 ВЕК. ПО

ТЕРЯ Н
ЕВИ

Н
Н

О
СТИ

» 16+
00.45 Д/Ф

 «ПРАВДА О
 ПРО

РО
ЧЕСТВАХ Н

О
СТРАДАМ

УСА» 
0+

06.30, 07.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬ -
ТУРЫ

 0+
06.35 ПЕШ

КО
М

 12+
07.05 Д/Ф

 «ПРАВДА О
 ПРО

РО
ЧЕСТВАХ Н

О
СТРАДАМ

УСА» 
0+

08.00 ЛЕГЕН
ДЫ

 М
И

РО
ВО

ГО
 КИ

Н
О

 0+
08.30, 23.35 Т/С «СЕКРЕТН

Ы
Й

 Ф
АРВАТЕР» 0+

09.40, 18.30, 22.35 Ц
ВЕТ ВРЕМ

ЕН
И

 0+
10.15, 19.45 Д/С «ЕЛЕН

А О
БРАЗЦО

ВА. САМ
АЯ ЗН

АМ
ЕН

И
-

ТАЯ И
 ПО

ЧТИ
 Н

ЕЗН
АКО

М
АЯ» 0+

11.00 Т/С «СИ
ТА И

 РАМ
А» 0+

12.35 ПО
ЛИ

ГЛО
Т 0+

13.25 Д/С «М
А

ЛЕН
ЬКИ

Е КАПИ
ТАН

Ы
» 0+

13.55 IV М
ЕЖ

ДУН
АРО

ДН
Ы

Й
 КО

Н
КУРС М

О
ЛО

ДЫ
Х О

ПЕР-
Н

Ы
Х РЕЖ

И
ССЕРО

В «Н
АН

О
-О

ПЕРА» 0+
15.10 СП

ЕКТАКЛЬ «БЕШ
ЕН

Ы
Е Д

ЕН
ЬГИ

» 0+
17.50 Д/Ф

 «РО
М

АН
У КО

ЗАКУ ПО
СВЯЩ

АЕТСЯ...» 0+
18.40, 01.40 М

АСТЕРА И
СПО

ЛН
И

ТЕЛЬСКО
ГО

 И
СКУССТВА 

0+
20.25 СПО

КО
Й

Н
О

Й
 Н

О
ЧИ

, М
А

ЛЫ
Ш

И
! 0+

20.40 Х/Ф
 «СВА

Д
ЬБА» 0+

22.45 Д/С «ДВАДЦ
АТЫ

Й
 ВЕК. ПО

ТЕРЯ Н
ЕВИ

Н
Н

О
СТИ

» 16+
00.45 Д/Ф

 «ЛЕО
Н

АРДО
 —

 ЧЕЛО
ВЕК, КО

ТО
РЫ

Й
 СПАС  

Н
АУКУ» 0+

02.30 Д/Ф
 «КРЫ

М
. М

Ы
С ПЛАКА» 0+

06.30, 07.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬ-
ТУРЫ

 0+
06.35 ПЕШ

КО
М

 12+
07.05 Д/Ф

 «ЛЕО
Н

АРДО
 —

 ЧЕЛО
ВЕК, КО

ТО
РЫ

Й
 СПАС  

Н
АУКУ» 0+

08.00 ЛЕГЕН
ДЫ

 М
И

РО
ВО

ГО
 КИ

Н
О

 0+
08.30, 23.35 Т/С «СЕКРЕТН

Ы
Й

 Ф
АРВАТЕР» 0+

09.45, 22.35, 02.40 Ц
ВЕТ ВРЕМ

ЕН
И

 0+
10.15, 19.45 Д/С «ЕЛЕН

А О
БРАЗЦО

ВА. САМ
АЯ ЗН

АМ
ЕН

И
-

ТАЯ И
 ПО

ЧТИ
 Н

ЕЗН
АКО

М
АЯ» 0+

11.00 Т/С «СИ
ТА И

 РАМ
А» 0+

12.35 ПО
ЛИ

ГЛО
Т 0+

13.25 Д/С «М
А

ЛЕН
ЬКИ

Е КАПИ
ТАН

Ы
» 0+

13.55 IV М
ЕЖ

ДУН
АРО

ДН
Ы

Й
 КО

Н
КУРС М

О
ЛО

ДЫ
Х О

ПЕР-
Н

Ы
Х РЕЖ

И
ССЕРО

В «Н
АН

О
-О

ПЕРА» 0+
15.10 СП

ЕКТАКЛЬ «ЧЕРН
Ы

Й
 М

О
Н

АХ» 0+
16.55 БЛИ

Ж
Н

И
Й

 КРУГ 12+
18.00 Д/С «ЗАВТРА Н

Е УМ
РЕТ Н

И
КО

ГДА» 0+
18.30, 01.40 М

АСТЕРА И
СПО

ЛН
И

ТЕЛЬСКО
ГО

 И
СКУССТВА 

0+
20.25 СПО

КО
Й

Н
О

Й
 Н

О
ЧИ

, М
А

ЛЫ
Ш

И
! 0+

20.40 Х/Ф
 «О

СТРО
В» 0+

22.45 Д/С «ДВАДЦ
АТЫ

Й
 ВЕК. ПО

ТЕРЯ Н
ЕВИ

Н
Н

О
СТИ

» 16+
00.45 Д/Ф

 «Ж
АН

Н
А Д’АРК, Н

И
СПО

СЛАН
Н

АЯ ПРО
ВИ

ДЕ-
Н

И
ЕМ

» 0+

06.30, 07.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬ-
ТУРЫ

 0+
06.35 ПЕШ

КО
М

 12+
07.05 Д/Ф

 «Ж
АН

Н
А Д’АРК, Н

И
СПО

СЛАН
Н

АЯ ПРО
ВИ

ДЕ -
Н

И
ЕМ

» 0+
08.00 ЛЕГЕН

ДЫ
 М

И
РО

ВО
ГО

 КИ
Н

О
 0+

08.30, 23.35 Т/С «СЕКРЕТН
Ы

Й
 Ф

АРВАТЕР» 0+
09.45, 02.45 Ц

ВЕТ ВРЕМ
ЕН

И
 0+

10.15, 19.45 Д/С «ЕЛЕН
А О

БРАЗЦО
ВА. САМ

АЯ ЗН
АМ

ЕН
И

-
ТАЯ И

 ПО
ЧТИ

 Н
ЕЗН

АКО
М

АЯ» 0+
11.00 Т/С «СИ

ТА И
 РАМ

А» 0+
12.35 ПО

ЛИ
ГЛО

Т 0+
13.25 Д/С «М

А
ЛЕН

ЬКИ
Е КАПИ

ТАН
Ы

» 0+
13.55 IV М

ЕЖ
ДУН

АРО
ДН

Ы
Й

 КО
Н

КУРС М
О

ЛО
ДЫ

Х О
ПЕР-

Н
Ы

Х РЕЖ
И

ССЕРО
В «Н

АН
О

-О
ПЕРА» 0+

15.10 СП
ЕКТАКЛЬ «ET CETERA» 0+

16.15 Д/Ф
 «А

ЛЕКСАН
ДР КА

ЛЯГИ
Н И

 «ET СETERA» 0+
17.05 Д/С «ПЕРВЫ

Е В М
И

РЕ» 0+
17.20 Д/Ф

 «ВЕН
ЕЦ

И
Я. О

СТРО
В КАК ПА

ЛИ
ТРА» 0+

18.00 Д/С «ЗАВТРА Н
Е УМ

РЕТ Н
И

КО
ГДА» 0+

18.30, 01.40 М
АСТЕРА И

СПО
ЛН

И
ТЕЛЬСКО

ГО
 И

СКУССТВА 
0+

20.25 СПО
КО

Й
Н

О
Й

 Н
О

ЧИ
, М

А
ЛЫ

Ш
И

! 0+
20.40 Х/Ф

 «Ц
АРЬ» 0+

22.45 Д/С «ДВАДЦ
АТЫ

Й
 ВЕК. ПО

ТЕРЯ Н
ЕВИ

Н
Н

О
СТИ

» 16+
00.45 Д/Ф

 «ТАМ
ПЛИ

ЕРЫ
» 0+

06.30, 07.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.00 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬ -
ТУРЫ

 0+
06.35 ПЕШ

КО
М

 12+
07.05 Д/Ф

 «ТАМ
ПЛИ

ЕРЫ
» 0+

08.00 ЛЕГЕН
ДЫ

 М
И

РО
ВО

ГО
 КИ

Н
О

 0+
08.35 Х/Ф

 «ГО
ЛУБЫ

Е Д
О

РО
ГИ

» 0+
10.15 Д/С «ЕЛЕН

А О
БРАЗЦО

ВА. САМ
АЯ ЗН

АМ
ЕН

И
ТАЯ И

 
ПО

ЧТИ
 Н

ЕЗН
АКО

М
АЯ» 0+

11.00 Т/С «СИ
ТА И

 РАМ
А» 0+

12.35 IV М
ЕЖ

ДУН
АРО

ДН
Ы

Й
 КО

Н
КУРС М

О
ЛО

ДЫ
Х О

ПЕР -
Н

Ы
Х РЕЖ

И
ССЕРО

В «Н
АН

О
-О

ПЕРА» 0+
14.45 Ц

ВЕТ ВРЕМ
ЕН

И
 0+

15.10 СП
ЕКТАКЛЬ «П

И
КО

ВАЯ Д
АМ

А» 0+
17.40 ЛИ

Н
И

Я Ж
И

ЗН
И

 0+
18.40 М

АСТЕРА И
СПО

ЛН
И

ТЕЛЬСКО
ГО

 И
СКУССТВА 0+

19.45 И
СКАТЕЛИ

 0+
20.40 Д/Ф

 «М
О

Н
О

ЛО
ГИ

 КИ
Н

О
РЕЖ

И
ССЕРА» 0+

21.25 Х/Ф
 «Д

И
РИ

Ж
ЕР» 0+

23.20 Х/Ф
 «П

О
ВЕЛИ

ТЕЛЬ М
УХ» 0+

00.50 ТО
ЛЬКО

 КЛАССИ
КА 0+

01.30 Д/Ф
 «ДИ

КАЯ ПРИ
РО

ДА О
СТРО

ВО
В И

Н
ДО

Н
ЕЗИ

И
» 0+

02.25 М
/Ф

 «КО
Т В САПО

ГАХ» 18+

06.30 БИ
БЛЕЙ

СКИ
Й

 СЮ
Ж

ЕТ 0+

07.05 М
/Ф

 «М
А

ЛЫ
Ш

 И
 КАРЛСО

Н
» 0+

07.50 Х/Ф
 «ВО

ЛШ
ЕБН

Ы
Й

 ГО
ЛО

С Д
Ж

ЕЛЬСО
М

И
Н

О
» 0+

10.00 ПЕРЕДВИ
Ж

Н
И

КИ
 0+

10.30 Т/С «В П
О

ГО
Н

Е ЗА СЛАВО
Й

» 12+
11.55 БО

ЛЬШ
Е, ЧЕМ

 ЛЮ
БО

ВЬ 0+

12.40 Д/С «КУЛЬТУРН
Ы

Й
 О

ТДЫ
Х» 0+

13.10, 01.20 Д/Ф
 «ДИ

КАЯ ПРИ
РО

ДА О
СТРО

ВО
В И

Н
ДО

Н
Е-

ЗИ
И

» 0+

14.05 Ф
РАЙ

БУРГСКИ
Й

 БАРО
ЧН

Ы
Й

 О
РКЕСТР И

ГРАЕТ М
О

-

Ц
АРТА 0+

15.40 К 80-ЛЕТИ
Ю

 И
РАКЛИ

Я КВИ
РИ

КАДЗЕ 0+

16.30 Х/Ф
 «П

ЛО
ВЕЦ

» 0+
17.40 Д/С «ПРЕДКИ

 Н
АШ

И
Х ПРЕДКО

В» 0+

18.20 М
О

Й
 СЕРЕБРЯН

Ы
Й

 Ш
АР. ПЕТР А

ЛЕЙ
Н

И
КО

В 0+

19.05 Х/Ф
 «ТРАКТО

РИ
СТЫ

» 0+
20.30 Д/Ф

 «М
О

ЗГ. ВТО
РАЯ ВСЕЛЕН

Н
АЯ» 0+

21.55 Х/Ф
 «ВЕСТСАЙ

Д
СКАЯ И

СТО
РИ

Я» 0+
00.20 Ж

АН
-ЛЮ

К ПО
Н

ТИ
 И

 ЕГО
 БЭН

Д 0+

02.20 М
/Ф

 «ВЕЛИ
КАЯ БИ

ТВА СЛО
Н

А С КИ
ТО

М
» 18+

06.30 ЧЕЛО
ВЕК ПЕРЕД БО

ГО
М

 0+

07.00 М
/Ф

 «ТАЙ
Н

А ТРЕТЬЕЙ
 ПЛАН

ЕТЫ
», «Щ

ЕЛКУН
ЧИ

К» 0+

08.15 Х/Ф
 «Н

ЕЗН
АЙ

КА С Н
АШ

ЕГО
 Д

ВО
РА» 0+

10.25 О
БЫ

КН
О

ВЕН
Н

Ы
Й

 КО
Н

Ц
ЕРТ С ЭДУАРДО

М
 ЭФ

И
РО

-

ВЫ
М

 0+

10.55 Х/Ф
 «ВЕСТСАЙ

Д
СКАЯ И

СТО
РИ

Я» 0+

13.20 Д/Ф
 «ДИ

КАЯ ПРИ
РО

ДА О
СТРО

ВО
В И

Н
ДО

Н
ЕЗИ

И
» 0+

14.15 Д/С «КАРАМ
ЗИ

Н
. ПРО

ВЕРКА ВРЕМ
ЕН

ЕМ
» 0+

14.45 Д/С «ПЕРВЫ
Е В М

И
РЕ» 0+

15.00, 23.35 Х/Ф
 «ТРЕМ

БИ
ТА» 0+

16.30 ПЕШ
КО

М
 12+

17.00, 01.05 И
СКАТЕЛИ

 0+

17.50 Д/Ф
 «Н

ЕУКРО
ТИ

М
Ы

Й
 ГИ

ЛЕЛЬС» 0+

18.30 РО
М

АН
ТИ

КА РО
М

АН
СА 0+

19.30 Н
О

ВО
СТИ

 КУЛЬТУРЫ
 0+

20.10 Х/Ф
 «Н

Е СО
Ш

ЛИ
СЬ ХАРАКТЕРАМ

И
» 0+

21.30 Ш
ЕДЕВРЫ

 М
И

РО
ВО

ГО
 М

УЗЫ
КА

ЛЬН
О

ГО
 ТЕАТРА 0+

06.00, 05.05 ЕРА
ЛАШ

 0+
06.25 М

/С «ДА ЗДРАВСТВУЕТ КО
РО

ЛЬ 
ДЖ

УЛИ
АН!» 6+

07.10 М
/С «ПРИ

КЛЮ
ЧЕН

И
Я ВУДИ

 И
 

ЕГО
 ДРУЗЕЙ

» 0+
07.30 Т/С «М

АМ
Ы

 ЧЕМ
П

И
О

Н
О

В» 
16+

09.35 Т/С «ВО
РО

Н
И

Н
Ы

» 16+
16.15 Х/Ф

 «М
И

ССИ
Я Н

ЕВЫ
П

О
ЛН

И
-

М
А» 12+

18.30 Х/Ф
 «М

И
ССИ

Я Н
ЕВЫ

П
О

ЛН
И

-
М

А-2» 12+
21.00 Х/Ф

 «М
И

ССИ
Я Н

ЕВЫ
П

О
ЛН

И
-

М
А-3» 16+

23.35 Х/Ф
 «О

БИ
ТЕЛЬ ЗЛА. АП

О
КА-

ЛИ
П

СИ
С» 18+

01.20 Т/С «БЕЛО
ВО

Д
ЬЕ. ТАЙ

Н
А ЗА-

ТЕРЯН
Н

О
Й

 СТРАН
Ы

» 16+
02.15 Х/Ф

 «М
И

СТЕР ХО
ЛМ

С» 16+
03.55 Т/С «Д

ВА О
ТЦ

А И
 Д

ВА СЫ
Н

А» 
16+

06.00, 05.05 ЕРА
ЛАШ

 0+
06.25 М

/С «ДА ЗДРАВСТВУЕТ КО
РО

ЛЬ 
ДЖ

УЛИ
АН!» 6+

07.10 М
/С «ПРИ

КЛЮ
ЧЕН

И
Я ВУДИ

 И
 

ЕГО
 ДРУЗЕЙ

» 0+
07.30 Т/С «М

АМ
Ы

 ЧЕМ
П

И
О

Н
О

В» 
16+

09.35 Т/С «ВО
РО

Н
И

Н
Ы

» 16+
15.45 Х/Ф

 «М
И

ССИ
Я Н

ЕВЫ
П

О
ЛН

И
-

М
А-3» 16+

18.15 Х/Ф
 «М

И
ССИ

Я Н
ЕВЫ

П
О

ЛН
И

-
М

А. П
РО

ТО
КО

Л Ф
АН

ТО
М

» 
16+

21.00 Х/Ф
 «М

И
ССИ

Я Н
ЕВЫ

П
О

ЛН
И

-
М

А. П
ЛЕМ

Я И
ЗГО

ЕВ» 16+
23.40 Х/Ф

 «О
БИ

ТЕЛЬ ЗЛА В 3D. 
Ж

И
ЗН

Ь П
О

СЛЕ СМ
ЕРТИ

» 18+
01.35 Т/С «БЕЛО

ВО
Д

ЬЕ. ТАЙ
Н

А ЗА -
ТЕРЯН

Н
О

Й
 СТРАН

Ы
» 16+

02.25 Х/Ф
 «ГН

ЕВ» 16+
04.40 Т/С «Д

ВА О
ТЦ

А И
 Д

ВА СЫ
Н

А» 
16+

06.00, 05.15 ЕРА
ЛАШ

 0+

06.25 М
/С «ДА ЗДРАВСТВУЕТ КО

РО
ЛЬ 

ДЖ
УЛИ

АН!» 6+

07.10 М
/С «ПРИ

КЛЮ
ЧЕН

И
Я ВУДИ

 И
 

ЕГО
 ДРУЗЕЙ

» 0+

07.30 Т/С «М
АМ

Ы
 ЧЕМ

П
И

О
Н

О
В» 

16+
09.35 «УРА

ЛЬСКИ
Е ПЕЛЬМ

ЕН
И

». ЛЮ
-

БИ
М

О
Е 16+

09.40 Т/С «ВО
РО

Н
И

Н
Ы

» 16+
15.20 Х/Ф

 «М
И

ССИ
Я Н

ЕВЫ
П

О
ЛН

И
-

М
А. П

ЛЕМ
Я И

ЗГО
ЕВ» 16+

18.00 Х/Ф
 «ГН

ЕВ» 16+
21.00 Х/Ф

 «М
И

СТЕР И
 М

И
ССИ

С 
СМ

И
Т» 16+

23.25 Х/Ф
 «ЯРО

СТЬ» 18+
02.00 М

/Ф
 «КВАРТИ

РКА ДЖ
О

» 12+

03.15 Х/Ф
 «КУД

РЯШ
КА СЬЮ

» 0+
04.50 Т/С «Д

ВА О
ТЦ

А И
 Д

ВА СЫ
Н

А» 
16+

06.00, 04.55 ЕРА
ЛАШ

 0+

06.25 М
/С «ДА ЗДРАВСТВУЕТ КО

РО
ЛЬ 

ДЖ
УЛИ

АН!» 6+

07.10 М
/С «ПРИ

КЛЮ
ЧЕН

И
Я ВУДИ

 И
 

ЕГО
 ДРУЗЕЙ

» 0+

07.30 Т/С «М
АМ

Ы
 ЧЕМ

П
И

О
Н

О
В» 

16+

09.35 Т/С «ВО
РО

Н
И

Н
Ы

» 16+

16.15 Х/Ф
 «М

И
СТЕР И

 М
И

ССИ
С 

СМ
И

Т» 16+

18.40 Х/Ф
 «АГЕН

ТЫ
 А.Н

.К.Л.» 16+

21.00 Х/Ф
 «Ш

П
И

О
Н

, КО
ТО

РЫ
Й

 

М
ЕН

Я КИ
Н

УЛ» 16+

23.15 Х/Ф
 «БРИ

Д
Ж

И
Т Д

Ж
О

Н
С-3» 

16+

01.40 Х/Ф
 «КУД

РЯШ
КА СЬЮ

» 0+

03.20 Т/С «Д
ВА О

ТЦ
А И

 Д
ВА СЫ

Н
А» 

16+

06.00, 05.35 ЕРА
ЛАШ

 0+
06.25 М

/С «ДА ЗДРАВСТВУЕТ КО
РО

ЛЬ 
ДЖ

УЛИ
АН!» 6+

07.10 М
/С «ПРИ

КЛЮ
ЧЕН

И
Я ВУДИ

 И
 

ЕГО
 ДРУЗЕЙ

» 0+
07.30 Т/С «М

АМ
Ы

 ЧЕМ
П

И
О

Н
О

В» 
16+

09.35 Х/Ф
 «АГЕН

ТЫ
 А.Н

.К.Л.» 16+
11.55 Х/Ф

 «Ш
П

И
О

Н
, КО

ТО
РЫ

Й
 

М
ЕН

Я КИ
Н

УЛ» 16+
14.15 «УРА

ЛЬСКИ
Е ПЕЛЬМ

ЕН
И

». ЛЮ
-

БИ
М

О
Е 16+

15.15, 19.30 Ш
О

У «УРА
ЛЬСКИ

Х ПЕЛЬ-
М

ЕН
ЕЙ

» 16+
18.30 ДЕЛО

 БЫ
ЛО

 ВЕЧЕРО
М

 16+
21.00 Х/Ф

 «П
ЛАН

 И
ГРЫ

» 12+
23.15 Х/Ф

 «О
БИ

ТЕЛЬ ЗЛА. ВО
ЗМ

Е -
ЗД

И
Е» 18+

01.00 Х/Ф
 «П

РИ
ВИ

Д
ЕН

И
Е» 16+

03.10 М
/Ф

 «КВАРТИ
РКА ДЖ

О
» 12+

04.20 Т/С «Д
ВА О

ТЦ
А И

 Д
ВА СЫ

Н
А» 

16+

06.00, 05.05 ЕРА
ЛАШ

 0+
06.50 М

/С «ПРИ
КЛЮ

ЧЕН
И

Я КО
ТА В 

САПО
ГАХ» 6+

07.15 М
/С «СПИ

РИ
Т. ДУХ СВО

БО
-

ДЫ
» 6+

07.40 М
/С «ТРИ

 КО
ТА» 0+

08.05 М
/С «ТО

М
 И

 ДЖ
ЕРРИ

» 0+
08.30 ДЕТСКИ

Й
 КВН 6+

09.30 ПРО
СТО

 КУХН
Я 12+

10.30 РО
ГО

В. СТУДИ
Я 24 16+

11.30 Х/Ф
 «П

РИ
ВИ

Д
ЕН

И
Е» 16+

14.15 Х/Ф
 «П

О
ЕЗД

КА В АМ
ЕРИ

КУ» 
16+

16.35 Х/Ф
 «П

ЛАН
 И

ГРЫ
» 12+

18.55 Х/Ф
 «ЗО

ЛУШ
КА» 6+

21.00 Х/Ф
 «П

РИ
Н

Ц
 П

ЕРСИ
И

. П
ЕСКИ

 
ВРЕМ

ЕН
И

» 12+
23.20 Х/Ф

 «О
БИ

ТЕЛЬ ЗЛА. П
О

СЛЕД
-

Н
ЯЯ ГЛАВА» 18+

01.15 Х/Ф
 «О

БИ
ТЕЛЬ ЗЛА. ВО

ЗМ
Е-

ЗД
И

Е» 18+
02.50 Х/Ф

 «Н
ЯН

Я» 16+
04.15 Т/С «Д

ВА О
ТЦ

А И
 Д

ВА СЫ
Н

А» 
16+

06.00, 05.20 ЕРА
ЛАШ

 0+
06.50 М

/С «ПРИ
КЛЮ

ЧЕН
И

Я КО
ТА В 

САПО
ГАХ» 6+

07.15 М
/С «СПИ

РИ
Т. ДУХ СВО

БО
-

ДЫ
» 6+

07.40 М
/С «ТРИ

 КО
ТА» 0+

08.05 М
/С «Ц

АРЕВН
Ы

» 0+
08.30 ДЕТСКИ

Й
 КВН 6+

09.30 Ш
О

У «УРА
ЛЬСКИ

Х ПЕЛЬМ
Е-

Н
ЕЙ

» 16+
10.45 Х/Ф

 «Н
ЯН

Я» 16+
12.40, 02.10 Х/Ф

 «О
Д

Н
АЖ

Д
Ы

 В ВЕ-
ГАСЕ» 16+

14.40 Х/Ф
 «ЗО

ЛУШ
КА» 6+

16.45 Х/Ф
 «П

РИ
Н

Ц
 П

ЕРСИ
И

. П
ЕСКИ

 
ВРЕМ

ЕН
И

» 12+
19.05 М

/Ф
 «М

ЕГАМ
О

ЗГ» 0+
21.00 Х/Ф

 «О
Д

И
Н

О
КИ

Й
 РЕЙ

Н
Д

Ж
ЕР» 

12+
00.00 Х/Ф

 «П
О

ЕЗД
КА В АМ

ЕРИ
КУ» 

16+
03.45 Т/С «Д

ВА О
ТЦ

А И
 Д

ВА СЫ
Н

А» 
16+

06.00 Н
АСТРО

ЕН
И

Е
08.05 Х/Ф

 «Д
ЕТИ

 Д
О

Н
-КИ

ХО
ТА» 6+

09.45 Х/Ф
 «П

О
ЕЗД

 ВН
Е РАСП

И
СА-

Н
И

Я» 12+
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 СО

-
БЫ

ТИ
Я

11.55 Т/С «И
Н

СП
ЕКТО

Р ЛИ
Н

ЛИ
» 16+

13.40 М
О

Й
 ГЕРО

Й
. О

ЛЬГА ГО
БЗЕВА 12+

14.55 ГО
РО

Д Н
О

ВО
СТЕЙ

15.05, 02.40 Т/С «О
ТЕЦ

 БРАУН
» 16+

16.55, 05.00 ЕСТЕСТВЕН
Н

Ы
Й

 О
ТБО

Р 
12+

17.50 Х/Ф
 «И

З СИ
БИ

РИ
 С ЛЮ

БО
ВЬЮ

» 
12+

20.05 ПРАВО
 ГО

ЛО
СА 16+

22.35 СИ
ЛА ТРУБЫ

 16+
23.05 ЗН

АК КАЧЕСТВА 16+
00.35, 05.40 ПЕТРО

ВКА 38 16+
00.55 Т/С «Д

ЕТЕКТИ
ВН

О
Е АГЕН

ТСТВО
 

«ЛУН
Н

Ы
Й

 СВЕТ» 16+
04.20 ХРО

Н
И

КИ
 М

О
СКО

ВСКО
ГО

 БЫ
ТА. 

КРО
ВАВЫ

Й
 Ш

О
У-БИ

ЗН
ЕС 90-Х 

12+

06.00 Н
АСТРО

ЕН
И

Е
08.05 Х/Ф

 «КО
М

АН
Д

И
Р КО

РАБЛЯ» 0+
10.15 Д/Ф

 «О
ЛЕГ И

 ЛЕВ БО
РИ

СО
ВЫ

. В 
ТЕН

И
 РО

ДН
О

ГО
 БРАТА» 12+

11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 СО
-

БЫ
ТИ

Я
11.55 Т/С «И

Н
СП

ЕКТО
Р ЛИ

Н
ЛИ

» 16+
13.40 М

О
Й

 ГЕРО
Й

. И
ВАН М

АКАРЕВИ
Ч 

12+
14.55 ГО

РО
Д Н

О
ВО

СТЕЙ
15.05, 02.40 Т/С «О

ТЕЦ
 БРАУН

» 16+
16.55, 05.00 ЕСТЕСТВЕН

Н
Ы

Й
 О

ТБО
Р 

12+
17.50 Х/Ф

 «И
З СИ

БИ
РИ

 С ЛЮ
БО

ВЬЮ
» 

12+
20.05 ПРАВО

 ГО
ЛО

СА 16+
22.35 СА

ЛО
Н 16+

23.05 ПРО
Щ

АН
И

Е. Ж
АН

Н
А Ф

РИ
СКЕ 16+

00.35, 05.40 ПЕТРО
ВКА 38 16+

00.55 Т/С «Д
ЕТЕКТИ

ВН
О

Е АГЕН
ТСТВО

 
«ЛУН

Н
Ы

Й
 СВЕТ» 16+

04.20 90-Е. ЧЕРН
Ы

Й
 Ю

М
О

Р 16+

06.00 Н
АСТРО

ЕН
И

Е
08.05 ДО

КТО
Р И

... 16+
08.40 Х/Ф

 «24-25 Н
Е ВО

ЗВРАЩ
АЕТ -

СЯ» 16+
10.35 Д/Ф

 «А
ЛЕКСАН

ДР БЕЛЯВСКИ
Й

. 
ЛИ

ЧН
О

Е ДЕЛО
 Ф

О
КСА» 12+

11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 СО
-

БЫ
ТИ

Я
11.55 Т/С «И

Н
СП

ЕКТО
Р ЛИ

Н
ЛИ

» 16+
13.40 М

О
Й

 ГЕРО
Й

. ЭМ
И

ЛЬ ВЕРН
И

К 12+
14.55 ГО

РО
Д Н

О
ВО

СТЕЙ
15.05, 02.40 Т/С «О

ТЕЦ
 БРАУН

» 16+
16.55, 05.00 ЕСТЕСТВЕН

Н
Ы

Й
 О

ТБО
Р 

12+
17.50 Т/С «Н

АРУШ
ЕН

И
Е П

РАВИ
Л» 12+

20.05 ПРАВО
 ГО

ЛО
СА 16+

22.35 ЛИ
Н

И
Я ЗАЩ

И
ТЫ

. УКРО
Щ

ЕН
И

Е 
М

АЖ
О

РО
В 16+

23.05 90-Е. ГРАЖ
ДАН

Е БАРЫ
ГИ

! 16+
00.35, 05.40 ПЕТРО

ВКА 38 16+
00.55 Т/С «Д

ЕТЕКТИ
ВН

О
Е АГЕН

ТСТВО
 

«ЛУН
Н

Ы
Й

 СВЕТ» 16+
04.20 ПРО

Щ
АН

И
Е. АН

ДРЕЙ
 ПАН

И
Н 16+

06.00 Н
АСТРО

ЕН
И

Е
08.00 Х/Ф

 «ТЕН
Ь У П

И
РСА» 0+

09.50 Х/Ф
 «УЛЬТИ

М
АТУМ

» 16+
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 СО

-
БЫ

ТИ
Я

11.55 Т/С «И
Н

СП
ЕКТО

Р ЛИ
Н

ЛИ
» 16+

13.40 М
О

Й
 ГЕРО

Й
. ВА

ЛЕН
ТИ

Н
А М

АЗУ-
Н

И
Н

А 12+
14.55 ГО

РО
Д Н

О
ВО

СТЕЙ
15.05, 01.50 Т/С «О

ТЕЦ
 БРАУН

» 16+
16.55, 05.00 ЕСТЕСТВЕН

Н
Ы

Й
 О

ТБО
Р 

12+
17.45 Т/С «Н

АРУШ
ЕН

И
Е П

РАВИ
Л» 12+

20.05 ПРАВО
 ГО

ЛО
СА 16+

22.35 ВСЯ ПРАВДА 16+
23.05 Д/Ф

 «ГО
РЬКИ

Е СЛЕЗЫ
 СО

ВЕТ-
СКИ

Х КО
М

ЕДИ
Й

» 12+
00.35, 05.45 ПЕТРО

ВКА 38 16+
00.55 Т/С «Д

ЕТЕКТИ
ВН

О
Е АГЕН

ТСТВО
 

«ЛУН
Н

Ы
Й

 СВЕТ» 16+
03.40 Д/Ф

 «КУМ
И

РЫ
. Н

АЗАД В СССР» 
12+

06.00 Н
АСТРО

ЕН
И

Е

08.00 БО
ЛЬШ

О
Е КИ

Н
О

 12+

08.35, 11.55 Х/Ф
 «КАМ

ЕН
Н

О
Е  

СЕРД
Ц

Е» 12+

11.30, 14.30, 19.40 СО
БЫ

ТИ
Я

13.10, 15.05 Х/Ф
 «М

О
Й

 ЛУЧШ
И

Й
 

ВРАГ» 12+

14.55 ГО
РО

Д Н
О

ВО
СТЕЙ

17.40 Х/Ф
 «ЛЮ

БЛЮ
 ТЕБЯ ЛЮ

БУЮ
» 

12+

20.05 Х/Ф
 «И

Д
ЕА

ЛЬН
О

Е УБИ
Й

СТВО
» 

16+

22.00 В Ц
ЕН

ТРЕ СО
БЫ

ТИ
Й

 16+

23.10 О
Н И

 О
Н

А 16+

00.40 Х/Ф
 «БЕГЛЕЦ

Ы
» 12+

02.30 ПЕТРО
ВКА 38 16+

02.45 Х/Ф
 «СУРО

ВЫ
Е КИ

ЛО
М

ЕТРЫ
» 

0+

04.20 Х/Ф
 «УЛЬТИ

М
АТУМ

» 16+

05.50 М
АРШ

-БРО
СО

К 12+
06.20 Х/Ф

 «ТЕН
Ь У П

И
РСА» 0+

08.05 ПРАВО
СЛАВН

АЯ ЭН
Ц

И
КЛО

ПЕ -
ДИ

Я 6+
08.35 Д/Ф

 «ГО
РЬКИ

Е СЛЕЗЫ
 СО

ВЕТ-
СКИ

Х КО
М

ЕДИ
Й

» 12+
09.25 Х/Ф

 «М
О

Й
 ЛЮ

БИ
М

Ы
Й

 П
РИ

-
ЗРАК» 12+

11.30, 14.30, 23.55 СО
БЫ

ТИ
Я

11.45 Ю
М

О
Р ЛЕТН

ЕГО
 ПЕРИ

О
ДА 12+

12.55, 14.45 Х/Ф
 «Н

Е В Д
ЕН

ЬГАХ 
СЧАСТЬЕ» 12+

17.15 Х/Ф
 «УЛЫ

БКА ЛИ
СА» 12+

21.00 ПО
СТСКРИ

ПТУМ
22.10 90-Е. ВЫ

ПИ
ТЬ И

 ЗАКУСИ
ТЬ 16+

23.00 ПРО
Щ

АН
И

Е. Ю
РИ

Й
 АН

ДРО
ПО

В 
16+

00.05 ПРАВО
 ГО

ЛО
СА 16+

03.25 СИ
ЛА ТРУБЫ

 16+
03.50 90-Е. ГРАЖ

ДАН
Е БАРЫ

ГИ
! 16+

04.30 УДАР ВЛАСТЬЮ
. ВИ

КТО
Р ЧЕРН

О
-

М
Ы

РДИ
Н 16+

05.10 Д/Ф
 «УВИ

ДЕТЬ АМ
ЕРИ

КУ И
 УМ

Е-
РЕТЬ» 12+

05.55 Х/Ф
 «ЧУЖ

АЯ РО
Д

Н
Я» 0+

07.55 Ф
АКТО

Р Ж
И

ЗН
И

 12+
08.30 ПЕТРО

ВКА 38 16+
08.45 Х/Ф

 «БЕГЛЕЦ
Ы

» 12+
10.40 СПАСИ

ТЕ, Я Н
Е УМ

ЕЮ
 ГО

ТО
ВИ

ТЬ! 
12+

11.30, 00.15 СО
БЫ

ТИ
Я

11.45 Х/Ф
 «Д

ЕЛО
 «П

ЕСТРЫ
Х» 12+

13.50 СМ
ЕХ С ДО

СТАВКО
Й

 Н
А ДО

М
 12+

14.45 СВАДЬБА И
 РАЗВО

Д. ВЯЧЕСЛАВ 
ТИ

ХО
Н

О
В И

 Н
О

Н
Н

А М
О

РДЮ
-

КО
ВА 16+

15.45 ХРО
Н

И
КИ

 М
О

СКО
ВСКО

ГО
 БЫ

ТА. 
ПО

ЗДН
И

Й
 РЕБЕН

О
К 12+

16.30 ХРО
Н

И
КИ

 М
О

СКО
ВСКО

ГО
 БЫ

ТА. 
«ЛЕВЫ

Е» КО
Н

Ц
ЕРТЫ

 12+
17.20 Х/Ф

 «О
ТЕЛЬ СЧАСТЛИ

ВЫ
Х СЕР -

Д
ЕЦ

» 12+
21.20, 00.30 Х/Ф

 «М
ЕСТЬ Н

А Д
ЕСЕРТ» 

12+
01.40 Х/Ф

 «И
Д

ЕА
ЛЬН

О
Е УБИ

Й
СТВО

» 
16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.15 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.30 БО
РО

ДИ
Н

А ПРО
ТИ

В БУЗО
ВО

Й
 

16+
12.30 ДО

М
-2. СПАСИ

 СВО
Ю

 ЛЮ
БО

ВЬ 
16+

13.30, 14.00, 14.30 Т/С «САШ
АТА-

Н
Я» 16+

15.00, 15.30, 16.00, 16.30 Т/С «УН
И

-
ВЕР. Н

О
ВАЯ О

БЩ
АГА» 16+

17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30 Т/С «И

Н
ТЕРН

Ы
» 16+

20.00, 20.30 Т/С «О
ЛЬГА» 16+

21.00 ГДЕ ЛО
ГИ

КА? 16+
22.00 О

ДН
АЖ

ДЫ
 В РО

ССИ
И

 16+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.05, 02.10 STAN
D

 U
P 16+

02.55, 03.50, 04.45 О
ТКРЫ

ТЫ
Й

  
М

И
КРО

Ф
О

Н 16+
05.40, 06.05, 06.30 ТН

Т. BEST 16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.15 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.30 БО
РО

ДИ
Н

А ПРО
ТИ

В БУЗО
ВО

Й
 

16+
12.30 ДО

М
-2. СПАСИ

 СВО
Ю

 ЛЮ
БО

ВЬ 
16+

13.30, 14.00, 14.30 Т/С «САШ
А-  

ТАН
Я» 16+

15.00, 15.30, 16.00, 16.30 Т/С «УН
И

-
ВЕР. Н

О
ВАЯ О

БЩ
АГА» 16+

17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30 Т/С «И

Н
ТЕРН

Ы
» 16+

20.00, 20.30 Т/С «О
ЛЬГА» 16+

21.00 И
М

ПРО
ВИ

ЗАЦ
И

Я 16+
22.00 Ш

О
У «СТУДИ

Я СО
Ю

З» 16+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.05, 02.05 STAN
D

 U
P 16+

03.00, 03.50, 04.45 О
ТКРЫ

ТЫ
Й

  
М

И
КРО

Ф
О

Н 16+
05.40, 06.05, 06.30 ТН

Т. BEST 16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.15 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.30 БО
РО

ДИ
Н

А ПРО
ТИ

В БУЗО
ВО

Й
 

16+
12.30 ДО

М
-2. СПАСИ

 СВО
Ю

 ЛЮ
БО

ВЬ 
16+

13.30, 14.00, 14.30 Т/С «САШ
А- 

ТАН
Я» 16+

15.00, 16.00, 16.30, 15.30 Т/С «УН
И

-
ВЕР. Н

О
ВАЯ О

БЩ
АГА» 16+

17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30 Т/С «И

Н
ТЕРН

Ы
» 16+

20.00, 20.30 Т/С «О
ЛЬГА» 16+

21.00 О
ДН

АЖ
ДЫ

 В РО
ССИ

И
 16+

22.00 ГДЕ ЛО
ГИ

КА? 16+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.05, 02.05 STAN
D

 U
P 16+

03.00, 03.55, 04.45 О
ТКРЫ

ТЫ
Й

  
М

И
КРО

Ф
О

Н 16+
05.40, 06.05, 06.30 ТН

Т. BEST 16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.15 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.30 БО
РО

ДИ
Н

А ПРО
ТИ

В БУЗО
ВО

Й
 

16+
12.30 ДО

М
-2. СПАСИ

 СВО
Ю

 ЛЮ
БО

ВЬ 
16+

13.30, 14.00, 14.30 Т/С «САШ
А- 

ТАН
Я» 16+

15.00, 15.30, 16.30, 16.00 Т/С «УН
И

-
ВЕР. Н

О
ВАЯ О

БЩ
АГА» 16+

17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30 Т/С «И

Н
ТЕРН

Ы
» 16+

20.00, 20.30 Т/С «О
ЛЬГА» 16+

21.00 Ш
О

У «СТУДИ
Я СО

Ю
З» 16+

22.00 И
М

ПРО
ВИ

ЗАЦ
И

Я 16+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.05, 02.05 STAN
D

 U
P 16+

03.00 TH
T-CLU

B 16+
03.05, 03.55, 04.50 О

ТКРЫ
ТЫ

Й
 М

И
-

КРО
Ф

О
Н 16+

05.40, 06.05, 06.30 ТН
Т. BEST 16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.15 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.30 БО
РО

ДИ
Н

А ПРО
ТИ

В БУЗО
ВО

Й
 

16+
12.30 ДО

М
-2. СПАСИ

 СВО
Ю

 ЛЮ
БО

ВЬ 
16+

13.30, 14.00, 14.30 Т/С «САШ
А-  

ТАН
Я» 16+

15.00, 15.30, 16.00, 16.30 Т/С «УН
И

-
ВЕР. Н

О
ВАЯ О

БЩ
АГА» 16+

17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30 Т/С «И

Н
ТЕРН

Ы
» 16+

20.00 CO
M

EDY W
O

M
AN

 16+
21.00 КО

М
ЕДИ

 КЛАБ 16+
22.00, 22.30 КО

М
И

К В ГО
РО

ДЕ 16+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.10 ТАКО
Е КИ

Н
О

! 16+
01.40, 02.40 STAN

D
 U

P 16+
03.30, 04.40 О

ТКРЫ
ТЫ

Й
 М

И
КРО

Ф
О

Н 
16+

05.35, 06.00, 06.30 ТН
Т. BEST 16+

07.00, 07.30, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 16+
08.00, 01.05 ТН

Т M
U

SIC 16+
09.00 ДО

М
-2. LITE 16+

10.00 ДО
М

-2. О
СТРО

В ЛЮ
БВИ

 16+
11.00, 12.00, 13.00 ГДЕ ЛО

ГИ
КА? 16+

14.00, 15.00, 16.00, 17.00 КО
М

ЕДИ
 

КЛАБ 16+
18.00 Х/Ф

 «СУМ
ЕРКИ

» 16+
20.30 Х/Ф

 «СУМ
ЕРКИ

. САГА. Н
О

ВО
-

ЛУН
И

Е» 12+
23.00 ДО

М
-2. ГО

РО
Д ЛЮ

БВИ
 16+

00.05 ДО
М

-2. ПО
СЛЕ ЗАКАТА 16+

01.40, 02.35, 03.25, 04.15 О
ТКРЫ

ТЫ
Й

 
М

И
КРО

Ф
О

Н 16+
05.05, 05.30, 06.00, 06.30 ТН

Т. BEST 
16+

07.00, 07.30, 08.00, 08.30 ТН
Т. G

O
LD

 
16+

09.00 ДО
М

-2. LITE 16+
10.00 ДО

М
-2. О

СТРО
В ЛЮ

БВИ
 16+

11.00 ПЕРЕЗАГРУЗКА 16+
12.00 Х/Ф

 «СУМ
ЕРКИ

» 16+
14.30 Х/Ф

 «СУМ
ЕРКИ

. САГА. Н
О

ВО
-

ЛУН
И

Е» 12+
17.05, 18.00, 19.00, 19.30, 20.00, 

21.00 КО
М

ЕДИ
 КЛАБ 16+

22.00 STAN
D

 U
P 16+

23.00 ДО
М

-2. ГО
РО

Д ЛЮ
БВИ

 16+
00.05 ДО

М
-2. ПО

СЛЕ ЗАКАТА 16+
01.05 ТАКО

Е КИ
Н

О
! 16+

01.40 ТН
Т M

U
SIC 16+

02.10, 03.00, 03.55, 04.45 О
ТКРЫ

ТЫ
Й

 
М

И
КРО

Ф
О

Н 16+
05.35, 06.05, 06.30 ТН

Т. BEST 16+

У
л

ы
бн

и
сь!


С

обрались вместе пять подруж
ек, а говорить 

не о чем. П
отом

у что собрались все.


С

кучно... М
не бы

 ком
панию

... М
аленькую

 
неф

тяную
 компанию

...

05.00, 09.25 ДО
БРО

Е УТРО

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Н
О

-

ВО
СТИ

09.55 М
О

ДН
Ы

Й
 ПРИ

ГО
ВО

Р 6+

10.55 Ж
И

ТЬ ЗДО
РО

ВО
! 16+

12.15, 17.00, 18.25, 01.00, 03.05 

ВРЕМ
Я ПО

КАЖ
ЕТ 16+

15.15 ДАВАЙ
 ПО

Ж
ЕН

И
М

СЯ! 16+

16.00 М
УЖ

СКО
Е / Ж

ЕН
СКО

Е 16+

18.00 ВЕЧЕРН
И

Е Н
О

ВО
СТИ

18.50 Н
А САМ

О
М

 ДЕЛЕ 16+

19.50 ПУСТЬ ГО
ВО

РЯТ 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 Т/С «25-Й
 ЧАС» 16+

23.20 ЭКСКЛЮ
ЗИ

В 16+

05.00, 09.25 ДО
БРО

Е УТРО

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Н
О

-

ВО
СТИ

09.55 М
О

ДН
Ы

Й
 ПРИ

ГО
ВО

Р 6+

10.55 Ж
И

ТЬ ЗДО
РО

ВО
! 16+

12.15, 17.00, 18.25, 00.55, 03.05 

ВРЕМ
Я ПО

КАЖ
ЕТ 16+

15.15 ДАВАЙ
 ПО

Ж
ЕН

И
М

СЯ! 16+

16.00 М
УЖ

СКО
Е / Ж

ЕН
СКО

Е 16+

18.00 ВЕЧЕРН
И

Е Н
О

ВО
СТИ

18.50 Н
А САМ

О
М

 ДЕЛЕ 16+

19.50 ПУСТЬ ГО
ВО

РЯТ 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 Т/С «25-Й
 ЧАС» 16+

23.20 КАМ
ЕРА. М

О
ТО

Р. СТРАН
А 

16+

05.00, 09.25 ДО
БРО

Е УТРО

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Н
О

-

ВО
СТИ

09.55 М
О

ДН
Ы

Й
 ПРИ

ГО
ВО

Р 6+

10.55 Ж
И

ТЬ ЗДО
РО

ВО
! 16+

12.15, 17.00, 18.25, 01.20, 03.05 

ВРЕМ
Я ПО

КАЖ
ЕТ 16+

15.15 ДАВАЙ
 ПО

Ж
ЕН

И
М

СЯ! 16+

16.00 М
УЖ

СКО
Е / Ж

ЕН
СКО

Е 16+

18.00 ВЕЧЕРН
И

Е Н
О

ВО
СТИ

18.50 Н
А САМ

О
М

 ДЕЛЕ 16+

19.50 ПУСТЬ ГО
ВО

РЯТ 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 Т/С «КРЫ
ЛЬЯ И

М
П

ЕРИ
И

» 

16+

23.35 ЗВЕЗДЫ
 ПО

Д ГИ
ПН

О
ЗО

М
 

16+

05.00, 09.25 ДО
БРО

Е УТРО

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Н
О

-

ВО
СТИ

09.55 М
О

ДН
Ы

Й
 ПРИ

ГО
ВО

Р 6+

10.55 Ж
И

ТЬ ЗДО
РО

ВО
! 16+

12.15, 17.00, 18.25, 01.25, 03.05 

ВРЕМ
Я ПО

КАЖ
ЕТ 16+

15.15 ДАВАЙ
 ПО

Ж
ЕН

И
М

СЯ! 16+

16.00 М
УЖ

СКО
Е / Ж

ЕН
СКО

Е 16+

18.00 ВЕЧЕРН
И

Е Н
О

ВО
СТИ

18.50 Н
А САМ

О
М

 ДЕЛЕ 16+

19.50 ПУСТЬ ГО
ВО

РЯТ 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 Т/С «КРЫ
ЛЬЯ И

М
П

ЕРИ
И

» 

16+

23.35 ВЕЧЕРН
И

Й
 УРГАН

Т 16+

00.30 Н
А Н

О
ЧЬ ГЛЯДЯ 16+

05.00, 09.25 ДО
БРО

Е УТРО

09.00, 12.00, 15.00 Н
О

ВО
СТИ

09.55 М
О

ДН
Ы

Й
 ПРИ

ГО
ВО

Р 6+

10.55 Ж
И

ТЬ ЗДО
РО

ВО
! 16+

12.15, 17.00, 18.25 ВРЕМ
Я ПО

КА-

Ж
ЕТ 16+

15.15 ДАВАЙ
 ПО

Ж
ЕН

И
М

СЯ! 16+

16.00 М
УЖ

СКО
Е / Ж

ЕН
СКО

Е 16+

18.00 ВЕЧЕРН
И

Е Н
О

ВО
СТИ

18.50 Н
А САМ

О
М

 ДЕЛЕ 16+

19.50 ПО
ЛЕ ЧУДЕС 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 ТРИ
 АККО

РДА 16+

23.15 ВЕЧЕРН
И

Й
 УРГАН

Т 16+

00.10 ВА
ЛЕРИ

Й
 РО

ЗО
В. ЧЕЛО

ВЕК, 

КО
ТО

РЫ
Й

 УМ
ЕЛ ЛЕТАТЬ 16+

01.10 Х/Ф
 «РО

ККИ
 БА

ЛЬБО
А» 

16+
03.00 ПРО

 ЛЮ
БО

ВЬ 16+

03.50 Н
АЕДИ

Н
Е СО

 ВСЕМ
И

 16+

05.00, 06.10 Т/С «СЕЗО
Н

 ЛЮ
Б-

ВИ
» 12+

06.00, 10.00, 12.00 Н
О

ВО
СТИ

09.00 И
ГРАЙ

, ГАРМ
О

Н
Ь ЛЮ

БИ
-

М
АЯ! 12+

09.45 СЛО
ВО

 ПАСТЫ
РЯ 0+

10.15 К Ю
БИ

ЛЕЮ
 АРТИ

СТА. «ЕГИ
-

ПЕТСКАЯ СИ
ЛА БО

РИ
СА 

КЛЮ
ЕВА» 12+

11.10 ЧЕСТН
О

Е СЛО
ВО

 12+
12.15, 04.50 ТЕО

РИ
Я ЗАГО

ВО
РА 

16+
13.00 А

ЛЕКСАН
ДР АБДУЛО

В. 
Ж

И
ЗН

Ь Н
А БО

ЛЬШ
О

Й
 СКО

-
РО

СТИ
 16+

15.00 Х/Ф
 «КАРН

АВА
Л» 0+

18.00 КТО
 ХО

ЧЕТ СТАТЬ М
И

ЛЛИ
О

-
Н

ЕРО
М

? 16+
19.30, 21.20 СЕГО

ДНЯ ВЕЧЕРО
М

 16+
21.00 ВРЕМ

Я
23.00 М

ЕЖ
ДУН

АРО
ДН

Ы
Й

 М
У -

ЗЫ
КА

ЛЬН
Ы

Й
 Ф

ЕСТИ
ВА

ЛЬ 
«БЕЛЫ

Е Н
О

ЧИ
 САН

КТ-ПЕ-
ТЕРБУРГА» 12+

01.05 Х/Ф
 «Д

ЬЯВО
Л Н

О
СИ

Т 
PRAD

A» 16+
03.00 ПРО

 ЛЮ
БО

ВЬ 16+
04.05 Н

АЕДИ
Н

Е СО
 ВСЕМ

И
 16+

05.50, 06.10 Х/Ф
 «СЫ

Щ
И

К П
ЕТЕР -

БУРГСКО
Й

 П
О

ЛИ
Ц

И
И

» 0+
06.00, 10.00, 12.00 Н

О
ВО

СТИ
07.40 ЧАСО

ВО
Й

 12+
08.10 ЗДО

РО
ВЬЕ 16+

09.20 Н
ЕПУТЕВЫ

Е ЗАМ
ЕТКИ

 12+
10.15 Ж

И
ЗН

Ь ДРУГИ
Х 12+

11.10, 12.15 ВИ
ДЕЛИ

 ВИ
ДЕО

? 6+
13.00 Ж

И
ВАЯ Ж

И
ЗН

Ь 12+
15.00 СВАДЬБА В М

А
ЛИ

Н
О

ВКЕ. 
Н

ЕПРИ
ДУМ

АН
Н

Ы
Е И

СТО
-

РИ
И

 16+
16.05 Х/Ф

 «СВА
Д

ЬБА В М
А

ЛИ
-

Н
О

ВКЕ» 0+
17.50 ТО

ЧЬ-В-ТО
ЧЬ 16+

21.00 ВРЕМ
Я

21.30 Т/С «ЛУЧШ
Е, ЧЕМ

 ЛЮ
Д

И
» 

16+
23.30 М

ЕЖ
ДУН

АРО
ДН

Ы
Й

 М
У -

ЗЫ
КА

ЛЬН
Ы

Й
 Ф

ЕСТИ
ВА

ЛЬ 
«БЕЛЫ

Е Н
О

ЧИ
 САН

КТ-ПЕ-
ТЕРБУРГА» 12+

01.40 Х/Ф
 «СКАН

Д
А

ЛЬН
Ы

Й
 

Д
Н

ЕВН
И

К» 16+
03.15 ПРО

 ЛЮ
БО

ВЬ 16+
04.10 Н

АЕДИ
Н

Е СО
 ВСЕМ

И
 16+



Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в пере-
писку. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответ-
ственность за содержание и достоверность сведений в матери-
алах и рекламных объявлениях несут авторы. Их точка зрения 
может не совпадать с позицией редакции. Рекламные матери-
алы помечены надписью «На правах рекламы» или «Реклама». 
Материалы принимаются не позднее 13.00 вторника 
до дня опубликования номера.

Адрес редакции и учредителя: 357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Володарского, 15. Тел. (факс): 6-66-63, 6-20-05.

www.adm-essentuki.ru; 
e-mail: es-panorama@yandex.ru,

estoday@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
МБУ «ЕССЕНТУКИ СЕГОДНЯ»

№ 26 (1410) / 4 июля 2019 г.24

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в cфере связи, информационных
 технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ26-00498 от 23 июля 2013 г. 

Адрес типографии, издательства: ООО «Издательство «Южный регион», 357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а, тел. (факс) 6-87-66. 
Подписной индекс 29360. Свободная цена. 

Номер подписан 3.07.2019 г. в 18.00, по графику — 18.00. Заказ 1264. Тираж 5300 экз. 

В КОНЦЕ НОМЕРА

Главный редактор А.М. БЕЛОУСОВА

ЛЕТО-2019

Пакуйте чемоданы, 
пора ехать в отпуск

Для каждого человека отпуск 
— это что-то, что он хочет 
отложить в памяти. Все люди 
видят его по-разному: кто-
то мечтает о шоколадном 
морском загаре, а кто-то жить 
не может без горного свежего 
воздуха. А летний сезон тем 
временем в самом разгаре, 
поэтому корреспонденты 
«Ессентукской панорамы» 
отправились в центр города 
на Театральную площадь 
и провели соцопрос: «Как 
проводят отпуск горожане и 
планируют ли отдохнуть этим 
летом?» И вот что ответили 
жители и гости курорта.

Андрей ДОЦЕНКО, местный житель:
— Взять летом отпуск — это обязательный пункт каждый год. 

По правде сказать, отдых у меня начался уже сегодня. Свой пер-
вый свободный от работы день провожу с семьей, потому что из-
за дел часто на самых близких времени и не хватает. Пока не могу 
сказать точный план отпуска, но в программе обязательное по-
сещение статуи Иисуса Христа и женского монастыря. Я считаю, 
что Ставропольский край и КМВ в частности — это очень бога-

тая на достопримечательности местность, есть лечебный воздух, нарзан, поэтому здесь 
отдохнуть настоящее удовольствие. Для меня вообще идеальный отпуск — это утро с 
улыбкой, постоянные прогулки и приподнятое настроение в течение всего дня. А если 
же выбирать между морем и горами, то я остановлюсь все-таки на первом варианте. Мы 
уже планируем собраться и поехать в Джилы-су и Приэльбрусье. 

Элина АНТОНОВА, ессентучанка:
— У меня отпуск уже продолжается довольно долго, так как я 

в декрете. Этим летом планирую поехать на море. Многодетная 
семья может позволить себе только Черное море, но мы и это-
му очень рады. Но если даже не уезжать никуда, то в Ессентуках 
можно отлично провести отпуск. У нас в городе очень много раз-
личных развлечений, программа насыщенная, просто стоит сле-

дить за новостями, чтобы ничего не пропустить. Для меня отдых — это актив. Не особо 
люблю лежать без дела. Предпочитаю пешие прогулки, поездки в горы, походы и жи-
лье в палатках, пикники. Вообще очень люблю природу, поэтому и отпуск предпочла 
бы провести именно так, чем бродить в каком-то большом городе. Но вот, пока дети ма-
ленькие, приходится перестраивать свои планы под них, потому что теперь в отпуске я 
принадлежу не себе, а своей семье.

Владимир СТЕПАНОВ, отдыхающий:
— Мой отпуск — это отдых в Ессентуках. Мы сюда приеха-

ли из Магнитогорска. Нам с женой дали на работе путевку в са-
наторий «Металлург» на две недели — отдохнуть, подлечиться, 
погулять по городу. Я могу уверенно сказать, что мой отпуск в 
Ессентуках мне нравится. Здесь и дышится легче, и народ добро-
душный, все веселые и приветливые. Мы приезжаем сюда не пер-

вый раз, но в основном брали путевки на осенний сезон. И вот повезло побывать здесь 
и летом. Я давно мечтал съездить на скачки, и вчера это состоялось, чему безмерно рад. 
Очень азартная игра, всем бы посоветовал хоть раз в жизни поучаствовать или хотя бы 
просто на это посмотреть. До приезда сюда мы успели побывать еще в Домбае, но очень 
хочется до конца отпуска успеть съездить еще в Кисловодск, так как наслышаны о нем. 
А в Ессентуках мы действительно отдыхаем душой и всем довольны. 

Флора КАГРАМОНЯН и Эдуард БАБАЕВ,  
ессентучане:

— Мы работаем и не знаем, что такое отпуск. Но 
лето же, поэтому поехать отдохнуть хочется. Прав-
да, не знаем, когда это все-таки удастся. Как прове-
дем его? Сложно сказать. Наверное, поедем на море, 
как и все. Отпуск мы вообще стараемся не планиро-
вать, это всегда воля случая. Но идеальный отдых 
для нас все же можно описать. Это море и прогул-
ки по красивым городам с необычной архитектурой. 
Мы против экстрима. Наверное, и этот отпуск будет 

примерно таким, если вообще удастся куда-то выбраться. 
Подводя итог, хочется лишь сказать: не теряйте времени зря. Сейчас самое время от-

ложить все дела и отдохнуть так, как вам хочется. 
Анна ЧЕЧЕНКОВА, Анна БЕЛОУСОВА

Фото Александра КОВЫЛИНА и из открытых источников

СПОРТ-ТАЙМ

Студия с одноименным 
названием — это веселые, 
талантливые и заводные 
ребята, занимающиеся в 
Городском доме культуры  
г. Ессентуки под руководством 
Ларисы Зориной. 

Много красивых песен и сти-
хотворений прозвучало в исполне-
нии участников литературной го-
стиной, ансамбля «Сударушки» и 
народного хора ветеранов войны и 
труда «Красная гвоздика». Также 
представители серебряного возрас-
та исполнили частушки, потешки 
и шуточные басни. Не забыли по-
здравить и именинников месяца, 
самым ярким из которых стал зву-
кооператор Городского дома куль-
туры Борис Петрович Ким. Борис 
Петрович работает с клубом с мо-
мента его основания и давно полю-
бился каждому участнику, и в этот 
день он исполнил несколько своих 
самых любимых произведений. 

Кроме традиционного чаепития 
на праздничном собрании участ-
ников клуба ждали танцевальные 
паузы под знакомые всем мелодии.

Футбольный клуб «Ессентуки» ветераны продолжает успешное шествие к 
победе в открытом Первенстве Ставропольского края по футболу 2019 года 
среди ветеранов 40 лет и старше. 

Играют без поражений

АССОРТИ

АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ

Радость встречи

В последнее воскресенье июня в 
Городском доме культуры прошел 
праздничный вечер в клубе «Активное 
долголетие» под тематическим названием 
«Мой адрес — Россия». 

Вокалисты покоряют 
«Озорные нотки»

«Озорные нотки» посещают самые 
юные вокалисты, но, несмотря на воз-
раст, коллектив принимает активное уча-
стие в городских мероприятиях и всегда 
вызывает бурю оваций своими выступле-
ниями. 

Сейчас в студии занимаются около 30 
ребят, к каждому из которых Лариса Ро-
бертовна находит индивидуальный подход. 

26 июня состоялся отчетный концерт 
«Озорных ноток», на котором ребята по-
казали мастерство, приобретенное за вре-
мя обучения в студии. Завершился музы-
кальный праздник награждением детей и 
их родителей благодарственными грамо-
тами за активное участие в городских ме-
роприятиях и успешное обучение. 

Соб. инф.

п од р о б н ы й п р о г н оз п о год ы с м о т р и те на с ай те g i sm e te o. r uПогода в Ессентуках

В минувшие выходные спорт- 
смены обыграли железноводчан 
со счетом 3:0, уже в предстоящую 
субботу 6 июля в 10.00 игра на до-
машнем поле (Ессентуки Арена, 
ул. Садовая, 23) с соседями из Кис-
ловодска, ФК «Нарзан». 

Сейчас ессентучане — лидеры 
в группе. Любители спорта наде-
ются, что серия беспроигрышных 
матчей ФК «Ессентуки» ветераны 
принесет им победу в финале пер-
венства в конце лета.


	1
	2
	3

